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شــماره معکوس برای برگــزاری دور دوم 
انتخابات مجلــس به منظور تعیین تکلیف 
45 کرســی از 22 حوزه انتخابیــه در 21 
اردیبهشت ماه شــروع شده است. در حالی 
که برخی جریان ها، گروه ها و شخصیت های 
سیاسی تلاش می کنند تا این رویداد مهم و 
تأثیرگذار را کم اهمیت جلوه دهند، دلسوزان 
کشور و وفاداران به انقلاب اسلامی معتقدند 
اهمیت این دور از انتخابات اگر بیشتر از دور 
اول نباشد، کم اهمیت تر نیست.  صرف نظر 
از اهداف و انگیزه سیاســی دسته اول که در 
دور اول انتخابات مجلس دوازدهم ســعی 
در دلسردسازی مردم داشتند، گروه دوم در 
بیان علل خود در خصوص اهمیت دور دوم 
انتخابات و رویداد 21 اردیبهشت به مواردی 
اشــاره می کنند که از جملــه مهم ترین آنها 

عبارتند از:
1ـ اولین تأثیر دور دوم انتخابات مجلس 
را باید در مشــخص شــدن تکلیف یک 
ششــم کرســی های مجلس دانست که 
به لحاظ کمــی وزن بالایی داشــته و در 
کیفیت مجلس دوازدهم بســیار اثرگذار 
است. مجلسی که نقش و تأثیر آن با تغییر 
اوضاع داخلی و خارجی کشــور اهمیت 

دوچندانی یافته است.  
2ـ اهمیت مشــارکت نیــز در این دور از 
انتخابات مجلس بــه دلیل اوضاع جدید 
منطقه و به عبارت دقیق تر جهان افزایش 
یافته اســت. این وضعیت جدید ناشــی 
از تحولات و تغییرات زیادی اســت که 
از جمله آنهــا می توان به تغییر شــرایط 
مقاومت در منطقــه با عنایت به عملیات 
وعــده صــادق، اوج گیــری اعتراضات 
و  دانشجویان  با ورود  ضدصهیونیســتی 
دانشــگاه های جهان، موفقیت فراجا در 
برخورد با پدیده بی حجابی و اجرای طرح 
نور، قرارگرفتن مشارکت مردم در جهش 
تولید که در قالب شعار سال مطرح شده 
افزایش رضایتمندی مردم  اســت، لزوم 
به منظور افزایش مشارکت در انتخابات 
به منزله وظیفه خاص مجلس دوازدهم، 
اجرای برنامه هفتم توسعه و... اشاره کرد.

3ـ سومین دلیل ناشی از تأثیرات سیاسی و 
گرایش های حاکم بر مجلس دوازدهم است 
که حداقل از سه فراکسیون اکثریت انقلابی، 
اقلیت اصلاح طلب و مســتقلین برخوردار 
بوده و گرایش 45 کرسی باقی مانده می تواند 
بر تقویت هر یک از این فراکســیون ها تأثیر 
داشــته باشــد؛ به ویژه آنکه اکثریت مطلق 
نامزدهایی کــه بــه دور دوم راه یافته اند، از 

تفکرات انقلابی برخوردار هستند.
4ـ اهمیــت چهــارم را بایــد در تأثیری 
مشــاهده کرد که بر انتخاب هیئت رئیسه 
مجلس خواهد داشــت. این تأثیر زمانی 
مشــخص تر می شــود که از کم و کیف 
رقابت ها بر سر ریاست مجلس اطلاعات 

دقیق تری در دست باشد.
5ـ دلیل پنجم به بالا بودن ارزش رأی در 
دور دوم باز می گردد که ناشــی از رقابت 
تنها دو نفر در هر حوزه انتخابیه است. در 
مرحلــه دوم برخی نمایندگان با اختلاف 
حتی یک رأی وارد مجلس می شوند؛ به 
همین دلیــل ارزش رأی و همچنین رأی 

نیاوردن در این دوره بسیار بالاست. 
6ـ ششــمین دلیل به نقش نمایندگان کلان 
شهرها، به ویژه تهران اشاره دارد. نمایندگان 
تهران بــه دلیل نقــش فرامحلی، موقعیت 
سیاســی ناشی از فهرســت های انتخاباتی 
نقش بسیاری در روند مسائل مدیریتی و اداره 
آن دارند. این تأثیر زمانی روشن تر می شود که 
به نگرانی رهبر معظم انقلاب اســلامی در 
هشدار نسبت به حرکت های افراطی برخی 
از منتخبان مردم توجه بیشتری صورت گیرد.

  روز بسیار مهم!

می شود؟ مثبت  چشم انداز 

واکنش مناسب به کدها!

بررسی سفر احتمالی رافائل گروسی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران

حسینعبداللهیفر
جریان شناس سیاسی

در زندگــی مؤمنانــه رفتار و گفتــار باید مبتنی بر 
حجیت شرعی باشد و این حجیت از کتاب و سنت 
یا از طریق خود فرد کشف می شود یا این مهم را به 
مراجع تقلید می سپارد. در امور سیاسی نیز حجیت 
افعــال مبتنی بر اوامر و نواهــی و احکام ولی فقیه 
است؛ از این نظر تذکرات و توصیه های ایشان برای 
مؤمنان مهم تلقی می شــود. به همین دلیل گاهی 
نقل قول هــای برخی افــراد از جانب رهبری بین 
 بگومگو ایجاد 

ً
دغدغه مندان انقلاب نگرانی و بعضا

می کند. در مواردی که افرادی از جانب رهبری نقل 
قولی مطرح می کنند، چه باید کرد؟ 

اصل اولی در این امور مراجعه به بیانات واضح 
رهبری است و آنجا که قول صریح از ایشان موجود 
است، جای هیچ کد و اخبار در گوشی و کدبازی 

نیست. به ویژه آنکه این کدها با تصریحات رهبری 
تعارض و تناقض داشته باشد. هر چند این نقل قول 
از سوی افراد انقلابی و صادق رخ داده باشد، چرا 
که ضمن عدم نقض صداقت و امانت فرد مذکور، 
ممکن است وی در برداشت خود خطا کرده باشد. 
در مواردی ایــن نقل قول ها تنافــی با گفتار و 
رفتار رهبری ندارد کــه مؤیداتی از رهبری درباره 
آن می توان یافت یا نه. اگــر این مؤیدات با وجود 
جست وجو کشف نشود، افراد می توانند با توجه به 
گوینده اش نسبت به قبول یا رد آن تصمیم بگیرند. 
چه بسا وثاقت شــخصی ـ چه از جهت حقیقی و 
چه حقوقــی ـ برای افرادی چنــان مبرهن و ثابت 
شده اســت که از بیان او برای ایشان یقین حاصل 
می شــود؛ اما ممکن اســت همین فرد در جمع 
دیگری تا این حد موثق و معتمد نباشــد و حرف 
او بــرای آنها یقین آور و در نتیجه حجت نباشــد. 
اینجاســت که هر گروه باید به وظیفه شرعی خود 

عمل کرده و بر مبنای حجیت اقدام کنند. 
در مواردی هم که این کدها و نقل قول ها مؤید 

دارد و قابل جمع با بیانات صریح رهبری اســت، 
تکلیف معلوم اســت. در ماجرای اخیر آنچه رخ 
داد، از همین نوع بــود. در بیانات اخیر رهبری به 
طور واضح و شــفاف بر وظیفه حکومت دینی بر 
حفظ شعائر و ظواهر شرعی در جامعه و برخورد 
با مظاهر علنی معصیت و خلاف شــرع، از جمله 
روزه خواری و بی حجابی تأکید شده بود. از سوی 
دیگر ایشــان بارها درباره کارها و اقدامات خلاف 
قاعده و قانون هشدار داده بودند، از جمله اقداماتی 
کــه در حرم امــام خمینی)ره( و حــرم حضرت 
معصومه)س( یا ســفارت عربستان و انگلستان و 
تحصن هسته ای در برابر مجلس اتفاق افتاده بود، 
ایشان به طور علنی ابراز ناراحتی کرده و از این امور 
نهی کرده بودند و تأکید ایشــان در فرمان آتش به 
اختیار نیز کار فرهنگی تمیز مبتنی بر قانون و قواعد 

بوده است. 
حــال در توئیتی هم بر مذمت بی حجابی و هم 
مذمت کارهای بی قاعده اشاره شده بود که هر دو 

مورد با سیره رهبری قابل جمع است. 

نکتــه مهم دیگری کــه باید بــه آن توجه ویژه 
داشت، این اســت که حفظ وحدت و همدلی در 
جامعه به ویژه بین نیروهــای انقلابی از تأکیدات 
مکرر و خطوط قرمز برجسته رهبری است. اگر با 
کمی دقت می توان مطلبی را حمل بر وحدت کرد، 
به یقین به فرموده رهبری این امر واجب شــرعی 
اســت و نباید دو دســتگی و تفرقه و دوقطبی های 
موهوم راه انداخت که بر فرض اشتباه نقل قول ها، 

این اشتباه بزرگ تری برای مقابله با آن است. 
 این گونه اســت که افراد فعــال در دفتر 

ً
حتما

و پایگاه رهبری به اندازه ســایر نیروهای انقلاب 
دغدغه انقــلاب و رهبــری را دارنــد و از تقوا و 
ایمان حداقلی برای گرفتــن مناصبی چنین مهم 
برخوردارنــد و تحــت نظارت هایی هســتند که 
در حفظ امانت مهمی که در اختیارشــان اســت، 
مراقبت لازم را داشته باشند؛ از این رو بهتر است 
در مواجهه با ایــن اتفاقات مهم ترین اصل، حفظ 
وحدت و دوری از تفرقه باشد و حاشیه سازی های 

فرعی ما را از اهداف مهم و واقعی دور نکند.

»گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
پس از یک ســال و اندی به مناســبت پنجاهمین 
ســالگرد تأسیس سازمان انرژی اتمی ایران و اولین 
نشســت بین المللی انرژی اتمی در اردیبهشت ماه 
امســال به ایران ســفر خواهد کرد. این سفر که به 
دعــوت رئیس ســازمان اتمی ایران و در راســتای 
شــرکت در سالگرد تأسیس ســازمان انرژی اتمی 
اســت، آیــا می تواند زمینــه ای در جهــت تعامل 
واقع بینانه و منصفانه آژانس و با ایران در رفع ابهامات 
و توســعه همکاری ها باشد؟ از دو منظر می توان به 

این پرسش نگریست.
منظر اول: روند مواضع گروسی و رویکردهایی 
که وی پس از بازگشت از سفرهایش داشته است، 
بر این واقعیت دلالت دارد که نباید انتظاری متفاوت 
از رویه های گذشته گروسی در قبال برنامه هسته ای 
ایران داشت. گروســی تاکنون چهار سفر در دوره 
دولت رئیسی داشته است؛ ســفر چهارم او در 12 
اســفند 1401 بود. مواضع وی پس از این سفر پر 
بود از سخنان دو پهلو و خلاف گویی، مانند نداشتن 
هیچ گونه اطلاعاتی درباره ساخت سلاح هسته ای 
از ســوی ایران، طرح ادعاهای بی اســاس درباره 

لغو مجوز بازرســان آژانس انرژی اتمی در ایران و 
همچنین اتهام زنی به ایران درباره همکاری نکردن 
با این ســازمان یا طرح این ادعا که هیچ پیشــرفتی 
در حل و فصل مســائل پادمان باقی مانده صورت 
نگرفته و ابراز نگرانی و شک و تردید درباره انباشت 
اورانیوم غنی شده و کاهش فاصله دستیابی ایران به 
سلاح هســته ای. در کنار این مواضع، گزارش های 
فصلی مدیرکل آژانس نیز ســبب شــده است در 
شــهریور 1402 با امضای 62 عضو صادر شــود. 
در نشســت آذر ماه شــورای حکام نیز تروئیکای 
اروپایی در بیانیه ای مشــترک با توســل به گزارش 
آژانس مدعی می شوند ایران فعالیت های هسته ای 
خود را با نقض بیشــتر تعهدات برجامی پیش برده 
است. اظهارات غیرمسئولانه مدکل آژانس به قدری 
افراطی بود که »کمالوند« سخنگوی آژانس اعلام 
کرد: »وظیفه آقای گروســی محدود به چارچوب 
اقدامات فنی است و باید گزارشات واقعی و به دور 
از احساســات ارائه کند.« مواضع گروسی پس از 
سفر سوم وی به ایران نیز بهتر از این وضعیت نبود. 
با وجود توافقات وی با سازمان انرژی اتمی ایران در 
13 اسفند 1400، شاهد گزارش هایی پس از آن از 
سوی مدیرکل آژانس بودیم که به صدور قطعنامه ای 
از سوی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
علیه ایران منجر شد. گروسی در دوره دولت روحانی 
نیز همین رویه را داشت؛ برای نمونه همگان به یاد 
دارند که وی اواخر سال 1398 )2020( و در دوران 

ریاست جمهوری ترامپ، همراه تروئیکای اروپایی 
به اصلی ترین بانیان صدور قطعنامه ای ضدایرانی در 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تبدیل 

شده بود.
منظر دوم: با توجه به شرایط منطقه ای و مقاومت 
ایران در برابر زیاده خواهی های غربی ها و مدیر کل 
آژانس، در کنار تثبیت توانایی های هسته ای ایران و 
بازگشت ناپذیر آن انتظار می رود گروسی از فرصت 
به وجود آمده در این سفر برای زمینه سازی به منظور 
دســتیابی به یک مدالیته جدید برای حل مسائل و 
احیای برجام اســتفاده کند. حمایت آمریکایی ها 
از سفر گروســی به تهران موید این موضوع است. 
مواضع مدیرکل آژانس از نیمه دوم اسفند سال گذشته 
تاکنون نیز اگرچه دو پهلو بوده، ولی می توان نتیجه 
گرفت که او از ابراز این نوع مواضع به دنبال فرصتی 
برای سفر به ایران و چارچویی در این زمینه است. 
برای نمونه، وی در 1 اسفند 1402 گفت: »در حالی 
که سرعت غنی سازی اورانیوم به مقدار کمی از پایان 
سال گذشــته کاهش یافته، ایران همچنان به میزان 
۷ کیلوگرم اورانیوم 60 درصــد به صورت ماهانه 
غنی سازی می کند.« در 14 اسفند 1402 گفت: »ما 
نشانه ای از اینکه ایران سلاح هسته ای تولید می کند 
نداریم ]...[ در عین حال ایران تنها کشوری است که 
تسلیحات هسته ای ندارد، اما اورانیوم 60 درصدی 
غنی می کند.« 28 فروردین 1403 گروسی گفت: 
»ایران از ذخایر اورانیوم غنی  شــده در سطح بسیار 

بالایی برخوردار است. این به  خودی خود بدین معنا 
نیست که ایران دارای سلاح اتمی است. ما به طرف 
ایرانی گفته ایم که این سطح از ذخایر مواد اتمی که به 
لحاظ فنی نزدیک به ساخت سلاح هسته ای است، 
در سطح جهانی پرسش برانگیز است.« در تاریخ 4 
اردیبهشت 1403 هم در گفت وگویی با خبرگزاری 
»دویچه وله« مدعی شد: »ایران »چند هفته، نه چند 
ماه« با در اختیار داشتن اورانیوم غنی شده کافی برای 
ســاختن یک بمب اتمی فاصله دارد.« این مواضع 
اگرچه هراس افکنی نسبت به برنامه هسته ای است، 
اما همین امر به معنای ایجاد حساســیت و تهییج 
دولت هــای غربی با هدف اقدامات اساســی تر در 

عرصه دیپلماسی برای چاره جویی است. 
در هر صورت، به نظر می رســد اگر گروســی 
نســبت به رویه پنج ســال اخیر خود پس از خروج 
یک طرفه آمریکا از برجــام و بی تعهدی)عامدانه( 
اروپایی ها به تعهدات برجامی خود، بازنگری کند 
و نگاه واقع  بینانه به موضوع هسته ای ایران و مسائل 
مربوط به توافقنامه برجام داشــته باشــد و با درک 
 NPT درســت، حقوق مصرحه ایــران در برجام و
و پادمان ها را بپذیرد، می توان انتظار مثبتی از ســفر 
گروسی به تهران داشــت؛ وگرنه تغییر خاصی در 
آینده متصور نیســت. ضمن اینکه نتایج وضعیت 
منطقــه را نیز نمی توان بر شــدت و ضعف تعامل 

آژانس و ایران نادیده گرفت.

   سرمقاله    

اراده یک ملت

پس از اقدام تروریســتی و جنایتکارانه 
رژیم صهیونیســتی در حمله به بخش 
کنســولی سفارت ایران در دمشــق و به شهادت 
رسیدن هفت نفر از مستشاران نظامی جمهوری 
اسلامی در آن کشور، رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
و فرماندهی معظم کل قوا در چندین نوبت به تنبیه 
و مجازات رژیم صهیونیستی اشاره کرده و در یک 
مورد هم از قطعیت این تنبیه سخن گفته و این گونه 
بیان داشــتند: »رژیم خبیث که سرتاسر خبث و 
شــرارت و خطاســت، یک خطــای دیگری بر 
خطاهای خــودش اضافــه کــرد و آن حمله به 
کنســولگری ایران در سوریه بود... اشتباه کرد در 

این قضیه، باید تنبیه بشود و تنبیه خواهد شد.«
وقتی که سران رژیم صهیونیستی و حامیان غربی 
این رژیم منحوس و اشغالگر، متوجه جدیت ایران 
در تنبیه و مجازات شدند، به شدت نگران عواقب 
و پیامدهای اقدام ایران شده و در مقابل سه راهبرد 

را اتخاذ کردند.
1ـ منصرف کــردن ایــران از اقــدام علیه رژیم 

غاصب؛
2ـ مجاب سازی ایران برای اقدام غیر مستقیم)از 
طریــق گروه های همســو، نه مســتقیم از خاک 

ایران(؛
3ـ ناموفــق کــردن اقــدام ایران برای رســاندن 

پرتابه هایش به داخل سرزمین های اشغالی.
این ســه راهبرد به ترتیب دنبال شد، اما در مقابل 
جمهوری اســلامی، تصمیم خــود را گرفته بود 
تا به صورت مســتقیم و از خــاک ایران، اهداف 
مشخصی را متناسب با اقدام رژیم صهیونیستی، 
در داخل خاک سرزمین های اشغالی مورد تهاجم 
قرار دهد. اقدام جمهوری اســلامی، یک کنش 
راهبردی، در مقابل یک رژیم هسته ای با چندین 
پشتیبان هسته ای بود. این اقدام از طرفی با اعلام 
رسمی و آشــکار و از طرف دیگر در اوج آمادگی 
رژیم و حامیان غربی و منطقه ای آن انجام گرفت. 

هرچند طراحی عملیات نظامی »وعده صادق« از 
سوی فرماندهان نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی، یک شاهکار بی نظیر در حوزه 
طرح ریزی عملیات است، اما آنچه عملیات وعده 

صادق را به یک رویداد مهم تاریخی تبدیل کرد، 
چیزی فراتر از خود این عملیات پیچیده و موفق 

است.
عملیــات وعده صادق توانســت فصل جدیدی 
در معادلات و تحولات داخلی کشــور، منطقه 
و عرصه بین المللی ایجــاد کند. هدف قرار دادن 
موفق پایگاه هــای اطلاعاتی و نظامــی مؤثر در 
حمله به کنســولگری با اســتفاده از ده ها فروند 
پهپاد و موشک های کروز و بالستیک، با شکست 
ســامانه های پدافندی آمریکا، اروپا و کشورهای 
منطقه و خــود رژیــم، ارزش کار نظامی ایران و 
قدرت جمهوری اسلامی را برای جهانیان نمایان 

کرد.
اما فراتر از جنبه های نظامی عملیات وعده صادق، 
آن قدرت اراده ای اســت که پشــت این عملیات 
وجــود دارد و آن را به مرحله اجرا در آورد. در هر 
نوع اقدام علیه دشــمن، دو چیز لازم است، یکی 
توانایــی لازم برای انجــام کار و اقدام و دیگر که 
مهم تر از اولی است، وجود اراده لازم برای اجرای 
آن عملیات که در صــورت فقدان اراده، با وجود 

توانمندی های هرچند بالا، هیچ اتفاقی نمی افتد.
رهبــر حکیم انقلاب اســلامی در دیدار جمعی 

از فرماندهان ارشــد نیروهای مسلح جمهوری 
اســلامی ایران، با اشاره به عملیات وعده صادق 
و پیامدهــای آن، به نکته راهبــردی موضوع این 
یادداشت، اشــاره ای صریح داشــته و فرمودند: 
»موضوع تعداد موشــک های شــلیک شده و یا 
موشــک های به هدف اصابت کــرده که طرف 
مقابل روی آنها متمرکز شده، موضوع دست دوم 
و فرعی است، موضوع اصلی ظهور قدرت اراده 
ملت ایران و نیروهای مسلح در عرصه بین المللی 
و اثبات آن است، که ناراحتی طرف مقابل نیز از 

همین موضوع است.«
آری، در زمانه ما، جنگ اصلی، جنگ اراده هاست 
و ملت ایران، جمهوری اســلامی و رهبر حکیم 
انقلاب اســلامی، در صحنه های گوناگون نشان 
داده اند که هرگز مغلوب اراده دشــمن و مرعوب 
تهدیدات آن نمی شــوند. ملت ایــران با انقلاب 
اسلامی و 45 سال مقاومت و ایستادگی در برابر 
زورگویی های همه زورگویان و مستکبران عالم، 
نشان داد که از اراده ای پولادین برخوردار است و 
هیچ نیرویی قــادر به ایجاد خلل در اراده ملت ما 

نخواهد بود.

دکتریداللهجوانی
مدیر مسئول

سیامکباقری
دکترای علوم سیاسی

مهدیعامری
کارشناس   سیاسی
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دیدگاه

   عکس و مکث   

ســند جنایــت/ تصاویــری از حجم گســترده ویرانی ها در خــان یونس در 
نتیجــه حملات ارتش رژیم صهیونیســتی از زاویه دوربیــن خبرنگاران را 

مشاهده می کنید؛ شهری که دیگر جای زندگی نیست.

پلیــس انقلابی تشــکر/ اجتماع بزرگ مردم قم در حمایــت از اجرای طرح 
حجاب و عفاف با ســخنرانی »ســردار احمدرضا رادان« فرمانده انتظامی 

کشور در حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( برگزار شد.

ســرکوب دانشــگاه/ نیروهــای پلیس آمریکا و دانشــجویان حامی فلســطین 
مقابل هم قرار گرفته اند و روند تشدید یهودستیزی در حال افزایش است. 

اعتراضات دانشجویان حامی فلسطین ادامه دارد.

شــهید خردســال/ محمدمهدی ایرانمنش آخرین مجــروح بدحال حمله 
تروریستی ۱۳ دی ماه سال گذشته در مسیر گلزار شهدای کرمان، پس 

از حدود چهار ماه به شهادت رسید و پیکرش تشییع و تدفین شد.

آینــدگان ایران/ نمایشــگاه فخر ایران )دســتاورد های دانش آموزی( در 
حوزه های فنی و مهندسی که مکانی برای نمایش ایده های دانش آموزان 

در حل مشکلات است، در شهرک شهید رجایی تهران افتتاح شد.

ســردار ســربلند/ ســردار سرلشــکر پاسدار حســین ســلامی، فرمانده 
کل ســپاه به دیدار خانواده معظم ســردار سرلشکر شــهید محمدهادی 

حاجی رحیمی، معاون سردار شهید زاهدی در سپاه قدس رفتند.

 پایان دکترین
»بن گوریون«

طبــق دکتریــن »بــن گوریــون« اولیــن 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، این رژیم 
جعلی باید برای رسیدن به اهداف خود سه 
راهبرد کلان را همیشه مورد توجه قرار دهد: 
1ـ جنگ پیش دستانه و غافلگیرانه، 2ـ عدم 
جنگ و درگیری در درون شهرهای رژیم و 
3ـ کوتاه و سریع بودن جنگ ها و جلوگیری 

از فرسایشی شدن  جنگ.
یکی از اقدامات مهم ســپهبد شــهید حاج 
قاسم ســلیمانی، آموزش اضلاع مقاومت 
به ویژه گروه های مقاومت فلســطین، نظیر 
حماس و جهاد اسلامی، مهندسی معکوس 

دکترین نظامی بن گوریون است.
در عملیات طوفان الاقصی، اصل اول رژیم 
مهندســی معکوس شــد، یعنی در زمانی 
که همه و به خصوص رژیم اشــغالگر فکر 
 
ً
می کردنــد حمــاس به یک حــزب صرفا

سیاسی تبدیل شده است، توانست دستگاه 
پیچیده اطلاعاتی رژیم صهیونیستی را در هم  
بکوبد و بزرگ ترین عملیات تاریخ فلسطین 

علیه رژیم صهیونیستی را رقم بزند.
اقدام دوم مهندسی معکوس، امنیت پایدار 
در شهرهای رژیم صهیونیستی است؛ یعنی 
شــهرهای رژیم از شــمال تا جنوب روزانه 
مورد حمله راکت و موشک قرار می گیرد، تا 
جایی که بعضی از شهرهای شمال فلسطین 
اشــغالی به صورت کامل تخلیه و به سایر 
شهرها با شرایط بســیار سخت نگهداری 
می شوند و روز به روز وضعیت شان نیز بدتر 
می شود. با حمله 15 مهر 1402، ۷ اکتبر از 
سوی حماس، امنیت داخلی رژیم با چالش 

جدی و ترمیم ناپذیر روبه رو شده است.
آخرین اقدام حمــاس و گروه های مقاومت 
فرو بردن رژیم در یک جنگ فرسایشــی و 
 مهندسی 

ً
بلندمدت است که این اقدام دقیقا

معکوس اصل ســوم بن گوریون است. این 
فرسایش هزینه های سنگینی از قبیل نظامی، 
اقتصــادی، صنعــت توریســم، مهاجرت 
معکوس و... را در پی داشــته اســت. همه 
اینها به جــز اقدامات غیر قانونــی رژیم و 
نسل کشی کودکان و زنان فلسطینی است که 
مردم جهان را بیدار کرد و مسئله اول جهان 
و آرمان فلسطین را اولویت جهان قرار داد و 

آبروی نداشته رژیم از بین رفت.
حال رژیم طبــق اصــل دوم بن گوریون به 
دلیل اینکه جنگ فعلی را از درون شهرهای 
رژیم خارج کند و جبهه مقاومت را با سایر 
کشورها درگیر کند و خود فرصت  بازسازی 
و  ترمیم به دســت بیاورد، به کنســولگری 
ایــران حملــه و یک زمین بــازی جدید را 
تعریف کرد. ولی در نــگاه کلان این اقدام 
رژیم را می توانیم یک  تاکتیک فرض کنیم. 
تاکتیک، یعنی اقدام کوچکی که سبب شود 
راهبرد های بلندمدت حفظ شوند. پس نباید 
فریب تاکتیک ها و دست و پا زدن های رژیم 
و حامیــان آن را خورد، توجــه و حمایت از 
راهبردهای جبهه مقاومت بزرگ ترین عامل 
پاسداشت خون شــهدای راه آزادی قدس 
است. اما اقدام  جمهوری اسلامی در مقابله 
با این اشتباه رژیم اینقدر هوشمندانه بود که 
رژیم صهیونیستی از این  پاسخ قاطع و  دقیق 
به سودی نرسید و حتی وضعیتش از قبل نیز 

بدتر شد.
عملیات ترکیبی و قدرتمنــد وعده صادق 
به جهانیان این پیــام را منتقل کرد که هیچ 
کشوری و حتی اتحاد کشورها نیز نمی توانند 
امنیت رژیم صهیونیستی را با وجود چندین 
لایحه دفاعی و پدافندی با همراهی چندین 

کشور دیگر تأمین کنند.
جهان متوجه شد که دیگر رژیم بازدارندگی 

و امنیت پایدار خود را از دست داده است.

روزنه

در ادامه اجرای سیاســت گســترش و تعمیق روابط 
چندجانبه با همســایگان و کشورهای منطقه، هفته 
گذشته »دکتر ابراهیم رئیسی« رئیس دولت سیزدهم 
به پاکستان و سریلانکا سفر کرد. برگزاری دیدارهای 
رســمی دوجانبــه، نشســت مشــترک هیئت های 
عالی رتبه و امضای 13 ســند همکاری بخشــی از 
برنامه ها ودستاوردهای این سفر به شمار می آید. در 
بحبوحه تنش های منطقه غرب آسیا که همچنان پس 
از گذشــت هفت ماه ادامه دارد، سفر رئیس جمهور 

ایران بسیار حائز اهمیت ارزیابی می شود.
انتقام سخت سپاه پاســداران انقلاب اسلامی از 
تروریست های مستقر در منطقه بلوچستان پاکستان و 
همچنین بخش هایی از عراق و سوریه که در زمستان 
سال گذشته انجام شد، موجب شد تا برخی به اشتباه 
چنین تصور کنند که روابط دوجانبه ایران با کشورهای 
منطقه و همسایگان، به ویژه دو کشور پاکستان و عراق 
رو به تیرگی نهاده و در نهایت انزوای سیاســی ایران 
را محتمل می دانســتند. از ســوی دیگر، جمهوری 
اســلامی ایران با اجرای عملیات وعــده صادق به 
همگان نشــان داد، در بحث تأمیــن امنیت و تأمین 
منافع ملی با جدیت کامل هر آنچه نیاز است انجام 

می دهد.
از سوی دیگر، سنگ اندازی های ایالات متحده 
در روابط میان ایران و کشورهای همسایه در جریان 
ســفر چند روزه دکتر رئیسی به پاکستان و سریلانکا 

 مشهود بود. همزمان با سفر دکتر سیدابراهیم 
ً
کاملا

رئیســی، رئیس جمهوری اسلامی ایران به پاکستان، 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا بار دیگر پاکستان 
را به تحریم های اقتصادی و سیاســی تهدید کرد. در 
همین باب سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ 
به پرسشی پیرامون ســندهای همکاری دوجانبه به 
امضا رسیده میان ایران و پاکستان، گفت: »احتمال 
تحریم کشورهایی که به دنبال همکاری های تجاری 

با ایران هستند، وجود دارد.«
این درحالی اســت که این رویکــرد یک جانبه و 
همیشــگی آمریکا مبنی بر تلاش برای جلوگیری از 
روابط کشورها با جمهوری اســلامی ایران واکنش 
شدید کاربران شبکه های اجتماعی در پاکستان را به 
دنبال داشته است. البته مسئولان لشکری و کشوری 
دولت جمهوری اسلامی پاکستان نیز به دلیل آگاهی 
از زمینه های همکاری میان ایران و پاکستان و همچنین 
با توجه به تأمین منافع ملی خود سعی کردند این پیام 
روشــن را به آمریکا و سایر کشــورهایی که به دنبال 
تنش زایی و اختلال در مســیر همکاری کشورهای 
منطقه با پاکستان هستند، ارسال کنند که پاکستان به 
دنبال همکاری و مشارکت اقتصادی و امنیتی است، 
نه تنش زایــی. در همین باره وزیر دفاع پاکســتان با 
اشاره تلویحی به آمریکا که به تازگی در زمینه تقویت 
همکاری های تهران و اســلام آباد ابراز نگرانی کرده 
است، گفت: »ما اهمیتی به مخالفت های خارجی 
نمی دهیم، لذا اگر کسی در پی سفر حجت الاسلام 
و المسلمین رئیسی دچار دردی شده، ما دوایی برای 

درد آنان نداریم.«
با وجود این ســنگ اندازی های تکراری آمریکا، 
مقامات ایران و پاکســتان بــا هدف گذاری تجارت 

سالانه 10 میلیارد دلار در جریان سفر آقای رئیسی و 
هیئت بلندپایه سیاسی و اقتصادی به اسلام آباد چندین 
تفاهم نامه همکاری در بخش تجاری، از جمله ایجاد 
مناطق آزاد تجاری در مرزهای مشــترک را به امضا 

رساندند.
از نکات جالــب توجه آنکه پیوند و علاقه دیرینه 
و اشــتراکات گوناگون فرهنگــی، اجتماعی و دینی 
پاکســتانی ها با کشورمان سبب شد تا مردم پاکستان 
استقبال گرم و ویژه ای از رئیس جمهور و هیئت همراه 
به عمل آورند. آذین بندی خیابان های لاهور و کراچی 
با پرچم ایران و نصب عکس های رهبر معظم انقلاب 
و رئیس جمهور کشورمان از دیگر نکات جالب توجه 

این سفر است.
ضمن اینکه در کنار اشــتراک علقه های فرهنگی 
و اجتماعی میان دو کشــور، عوامــل ژئوپلیتیکی و 
جغرافیایی نظیر برخورداری از مرز مشــترک حدود 
یک هزار کیلومتر، سرمایه و ظرفیتی ارزشمند برای 

گسترش روابط تهران و اسلام آباد به شمار می آید.
همچنین رویکرد دو کشور در ضدیت و مخالفت 
با رژیم صهیونیستی، عضویت دو کشور در سازمان 
شانگهای و تلاش پاکستان برای عضویت در بریکس 
فرصت های تهران و اســلام آباد را برای هماهنگی 
بیشــتر در عرصه های بین المللی افزایش داده است. 
برای ایران نیز در دوران پســا وعــده صادق رویکرد 
توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی و همکاری های 
بین المللی برای افزایش تــوان و قدرت چانه زنی در 
زمینه مســائل و موضوعات منطقه ای و بین المللی 
راهبرد عقلانی و درستی به شمار می رود که اجرای 
این راهبرد با ســفر رئیس جمهور به دو کشــور مهم 

پاکستان و سریلانکا کلید زده شد. 

نکته حائز اهمیت دیگر اینکه سفر رئیس جمهور 
محترم کشــورمان به اســلام آباد پاکستان، پیش بینی 
نادرست برخی کشــورهای منطقه و تحلیلگران در 
خصوص ایجــاد چالش در روابط دو کشــور پس از 
پیروزی حزب مسلم لیگ در انتخابات پاکستان را بیش 
از پیش آشکار کرد. اظهار رضایت مسئولان پاکستانی 
از ســفر چند روزه حجت الاسلام رئیسی به پاکستان 
و بی اهمیت دانستن فتنه انگیزی ها و تفرقه افکنی های 

برخی در بلاد دیگر مؤید این کلام است.
توافق در زمینه موضوعات تجاری و اقتصادی به 
ویژه مسئله تجارت آزاد و هدف گذاری برای افزایش 
حجم تجارت رسمی دو کشور از حدود پنج میلیارد 
دلار به ده میلیــارد دلار از مهم ترین موضوعات این 
ســفر بود. افزون بر این، طرفین معتقدند اقتصادی 
کردن مرزها و گســترش بازارچه های مرزی و ایجاد 
گذرگاه های بیشــتر در مرز موجب توســعه منطقه 
شــده و رفاه مردم ســاکن در مرزها افزون بر ایجاد 
درآمد پایدار، از راهکارهای بنیادین و مهم مبارزه با 

تروریسم است.
»ایجاد مناطق آزاد تجاری در گذرگاه های مرزی 
مشــترک«، »همکاری در بخش ســینما و رسانه«، 
»همکاری در بخش بهداشت دامی«، »همکاری های 
امنیتی«، »همکاری در بخش تعاون و رفاه اجتماعی«، 
»همکاری در بخش استاندارد« و »همکاری در بخش 
حقوقی و معاضدت قضایی در امور مدنی و تجاری« 
از مهم ترین اســناد همکاری میان ایران و پاکســتان 
بود که از ســوی وزرای راه و شهرسازی، دادگستری، 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، جهاد کشاورزی و رؤسای 
سازمان های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و استاندارد با 

همتایان پاکستانی به امضا رسید.

وی دشمنان منطقه بر باد رفت وقتی آرز

خورده شکست  سیاست  یم  تحر

 دستاوردهای سفر رئیس جمهور به پاکستان

رامیننصیری
کارشناس سیاسی

سفر رئیس جمهور کشورمان به سریلانکا و افتتاح 
ابرپروژه اومااویا که به دست مهندسان ایرانی ساخته 
شد، اهمیت فراوانی دارد که در مرحله اول به معنای 
به چالش کشاندن سیاست های تحریمی 45 ساله 
آمریکاست. پروژه اومااویا به عمق 618 متر معادل 
1/5 برابر ارتفاع برج میلاد در عمق زمین حفر شده 
است. این تونل در سال 2020 یکی از چهار پروژه 

منتخب جهان شد.
سال 2010 دو شرکت ایتالیایی به دنبال اجرای 
پروژه اومااویا بودند، امــا با توجه به پیچیدگی این 
پروژه توان اجرای آن را نداشــتند و از انجام آن سر 
باز زدند. پس از آن بود که مهندسان ایرانی ابرپروژه 

اومااویا را در دست گرفتند. 
در همین زمینه، کارشناسان معتقدند بهره برداری 
از سد و نیروگاه برقی اومااویا در سریلانکا گویای این 
واقعیت مهم است که مهندسان و متخصصان ایرانی 
در آن سوی مرز ها شناخته شده اند و نشان می دهد 
ایران میان پنج کشور دنیا در زمره برترین سازندگان 
توربین نیروگاهی جهان قرار دارد. اینکه ایران بیش 
از 91 درصد قطعــات مورد نیاز صنعت نیروگاهی 
اومااویا را بومی ســازی کــرده و در نتیجه توان فنی 
ایران در حوزه های شبکه آبیاری، زهکشی، تونل و 
سدسازی بسیار افزایش یافته، سندی است ناظر بر 
توانایی و ظرفیت گروه های فنی و مهندسی ایران که 
خوشبختانه امروز توانسته اند چنین پروژه بزرگی را 

در سریلانکا اجرا کنند.
این موفقیــت در حالی اتفاق افتاده اســت که 
غرب با محوریت ایالات متحده 45 ســال اســت 
که بــا تحریم ایــران به دنبــال عقب ماندگی ایران 

اســت. حال پس از این همه تحریم و تلاش برای 
عقب ماندگی ایران، مهندســان کشورمان در حال 
اجرای ابرپروژه های بین المللی هستند. نکته ای که 
نشان می دهد تحریم ها نه تنها اثرگذار نبوده است، 
بلکه انگاره »ما می توانیم« را به یک گفتمان تبدیل 
کرده است. موفقیت مختصصان ایرانی در رسیدن 
به دانش هســته ای، ساخت موشک های نقطه زن و 
هایپرسونیک، نهادینه شــدن علم مهندسی که در 
سدســازی خود را نشان داده و... نمونه کوچکی از 
»ما می توانیم« اســت که امروز خود را نشــان داده 

است. 
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و کنار رفتن نگاه 
برجامی در سیاست خارجی، گسترش تجارت ایران 
با سایر کشورها و در نتیجه ناکارآمد کردن تحریم ها، 
محور اصلی سیاســت خارجی بــر مبنای اقتصاد 
شده است؛ از این رو قاره آفریقا از اهمیت بسیاری 
برخوردار است. این قاره با دارا بودن 1/3 میلیارد نفر 

جمعیت و 54 کشور، یک فرصت بزرگ در حوزه 
روابط تجاری و اقتصادی اســت. ایــران می تواند 
به واســطه نیاز این قاره به سوخت و انرژی، فناوری 
و مکانیزاســیون در تولید محصولات کشاورزی، 
ســرمایه گذاری و طراحی و ساخت امور زیربنایی 
ازجمله معدن، سد، راه سازی و پروژه های عمرانی، 
اورهال کردن پالایشــگاه ها، اســتخراج گاز، بازار 
مصرف مناسب مواد غذایی و محصولات صنعتی، 
تجاری و مصرفی و نیازما به کشــت فراسرزمینی 
همراه با توانمندی کشورمان در صادرات خدمات 

فنی و مهندسی در این قاره، حضور پیدا کند.
از آنجایی که نگاه غرب به تجارت با قاره آفریقا 
بیشتر بر مبنای تفکر استعمارگری و غارت منابع این 
قاره است، ایران می تواند با در نظر گرفتن شئونات 
اسلامی و انسانی، مسیر تجارت با این قاره را هموار 
کند و این امر موجب اســتقبال بیشــتر کشورهای 

آفریقایی خواهد شد.

اکبرمعصومی
کارشناس  بین الملل

حیدربردبارنسب
کارشناسسیاسی
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محسنردادی
استاد دانشگاه

امنیتراهبرد نور 

وز معجزه قیام لله از دهه بیست تا امر
محمدحسنطاهایی

کارشناس رسانه

عملیات »وعده صادق« موجب شــد تا 
معادلات تا حد زیادی به هم بریزد. ایران 
به عنوان کشوری مسلمان، تنها نظامی را 
دارد که در حال حاضر به این شــکل و در 
آن سطح رژیم صهیونیستی را هدف قرار 

داده است.
به صراحت مــی توان گفت برخلاف 
همه تلاش های ضــد ایرانی و مقاومت،  
نگاه به ایران مثبت تر از همیشه شده است،  
اما ســوال این است که این نگاه مثبت آیا 
می تواند نویددهنده احیای دوباره انقلاب 

در منطقه ما باشد؟
لازم است در اینجا یک سیر تاریخی 
را مورد توجه قرار دهیم و مسئله را به زمان 
محمدرضا پهلــوی برگردانیم. در خلال 
جنگ شــش روزه، پهلوی ها تنها دولت 
نفتی منطقه بودند کــه تحریم نفتی رژیم 
 با 

ً
صهیونیستی و غرب را نپذیرفتند و اتفاقا

پول قابل توجهی به آنها نفت فروختند تا 
در مضیقه قرار نگیرند. همین امر موجب 
شــد تا نام ایران با خیانت به مردم منطقه 
و فلسطین ممزوج شــود و نوعی بدبینی 
 وقتی 

ً
فراگیر علیه ایران به وجود آید. اساسا

صدام حسین قصد توجیه تجاوز خود به 
خاک ایران را داشت یا می خواست سایر 
کشــورهای عربی را با خود همراه کند، 
بر همین موضوع انگشت می گذاشت تا 
بتواند از طریق روانی و تبلیغاتی فضا را به 

نفع خود کند. 
مضاف بر آنکه در ماجرای بهار عربی 
در منطقه و درگیری های ســوریه با توجه 
به تبلیغاتی که از ســوی آمریکا و برخی 
کشــورهای عربی ضد ایران انجام شد، 
کشــور ما مخالف اعراب منطقه شناخته 
شده که هیچ وقت با آنها همراهی نکرده 
است! ضمن اینکه اختلاف مذهبی ما به 
عنوان کشوری شــیعه با سایر مسلمانان 
جهان که سنی مذهب هستند، بهانه خوبی 
برای وهابیــت بود تا این شــکاف مردم 

منطقه با ایران را دوچندان کند. 
اما به یکباره وضعیت تــا حد زیادی 
تغییر کــرد. عملیــات وعده صــادق و 
هدف قرار دادن مواضع صهیونیســت ها 
در اراضــی اشــغالی، نشــان داد ایران 
کشــوری اســت که صادقانه از فلسطین 
دفاع می کنــد. در حال حاضر، نگرش به 
ایران و جمهوری اســلامی از سوی مردم 
منطقه تا حد زیادی تغییر کرده است و با 
دید مثبت به آن می نگرند. امید است که 
همین موضوع باعث شود ایران و انقلاب 
اسلامی در نظر مردم مسلمان منطقه اجر 

و قرب بیشتری پیدا کند. 
در حوادث اخیر این سیاســت رژیم 
صهیونیستی و برخی کشورهای عربی  که 
تلاش بسیاری کردند تا سیاست های ایران 
 بر محور فرقه گری و مذهب گرایی 

ً
را تماما

تقلیــل دهند هم شکســت خــورد ؛ اما 
حقیقت این است که جمهوری اسلامی 
در عمــل هیــچ گاه چنیــن کاری نکرده 
اســت و کافی اســت به حمایت ایران از 
گروه های مقاومت فلســطینی نگاه کنیم. 
حماس یا جهاد اسلامی به عنوان دو گروه 
مهم مسلمان در فلســطین سنی مذهب 
هســتند، با این حال ایران کمک خود به 
آنــان را با جدیت تمــام پیگیری می کند 
و حامی آنهاســت. ایران نمی خواهد به 
شکل ســطحی با موضوع برخورد کند، 
برای همین  خود را درگیر فرقه بازی های 
موجود نمی کند؛ بلکه هدفش راهبردی تر 

و بلندمدت تر است.

بازنده تمام عیار!

نگاهی به طرح فراجا برای اجرای قانون حجاب و عفاف

بازخوانی تاریخی ترین نامه امام خمینی)ره(

تا کنون مصوبــات قانونی گوناگونی درباره عفاف و 
حجاب از سوی مراجع مختلف صادر شده است، 
مانند مصوب جلسه 42۷ شورای فرهنگ عمومی، 
مورخ 13 دی 1384 و مصوب جلسه 413 شورای 
عالی انقــلاب فرهنگی مــورخ 14 بهمن 13۷6 
و مصــوب دیگر آن شــورا در مــرداد 1384 و... . 
همچنین ماده 638 قانون مجازات اسلامی و تبصره 
ذیل آن به رعایت حجاب اســلامی مربوط است؛ 
اما هم مایه تأســف و هم موجب شگفتی است که 
کاســتی ها، ابهامات و ایرادات حقوقی وارد بر این 
مصوبات، ادوار گذشته مجلس شورای اسلامی را 
بر آن نداشــت تا قانونی روشن و قابل اجرا تصویب 
کند که مقبولیت و مشروعیت را توأمان داشته باشد. 
تنها پــس از رخدادهای پر هزینــه 1401 مجلس 
لایحه ای از دولــت با عنوان »لایحــه حمایت از 
خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب« را 
بررسی کرد، لایحه ای که با گذشت نزدیک یک سال 
از ارائه آن به مجلس در اواخر اردیبهشــت 1402، 

هنوز به تصویب نهایی نرسیده است.
قصه پرغصه ای است. اصل سوم قانون اساسی 
مترقی ما، دولــت را موظف می داند همه امکانات 
خود را برای رسیدن به 16 هدف بسیج کند که اولین 
آنها »ایجاد محیط مساعد برای رشد فضایل اخلاقی 
بر اساس ایمان و تقوی و مبارزه با کلیه مظاهر فساد و 
تباهی« است و اصل چهارم بر لزوم رعایت موازین 
اســلامی در همه قوانین و حاکمیــت آن بر دیگر 
اصول قانون اساســی و همه قوانین و مقررات دیگر 
کشــور تأکید می کند. همین دو اصل برای روشن 
شدن قصور و تقصیر ادوار گذشته مجلس در مسئله 

قانون گذاری برای حجاب و عفاف کافی است.
تقصیــر نهادهایی کــه مســئولیت فرهنگی و 
اجتماعی درباره حجاب و پوشش بر عهده دارند و 
کوتاهی های آنهــا را باید در کنار اقدامات باندهای 
تبهکار سازمان یافته شناســایی شده اند که در زمینه 
فساد و فحشــا، تجارت جنسی، و مانند آن فعالیت 
دارند مورد بررســی قرار داد  و اثرات این غفلت را 
بررسی کرد، اما با این وجود  و میان  سکون نهادهای 

مسئول، »طرح نور« از ســوی فرماندهی انتظامی 
کشــور ابلاغ و اجرا شد. همه نیروهای فراجا که در 
این زمینه فعالیت دارند و فرماندهان شان و در رأس 
آنها سردار »احمدرضا رادان« فرمانده کل انتظامی، 

شایان قدردانی و تمجیدند. 
اول بــه دلیل اینکــه به »تعظیم شــعائر الهی« 
توجه داشته اند. بزرگداشت شــعائر الهی در قرآن 
کریم با تقوای قلبی ارتباط داده شــده است. مردم 
در جامعه ای که زیســت می کنند، هرچه بیشــتر با 
نمادهای دینی مواجه باشــند، گرایش بیشــتری به 
دینداری و پرهیز از گناهان خواهند داشت. بنابراین، 
باید سپاسگزار همه کسانی بود که مروج احکام دین 

و شعائر دینی هستند. 
دوم به دلیــل آنکه رعایت حجــاب و عفاف، 
ضامن منافع بســیاری در جامعه اســت. هر گونه 
فعالیت چه از نوع فرهنگی و چه از نوع انتظامی که 
در راســتای ترویج حجاب باشد، در واقع، تلاشی 
برای استحکام خانواده است که به نوبه خود، موجب 
سلامت اخلاق و روان نسل آینده است، از بسیاری 
بزهکاری های اجتماعی می کاهد، ســطح امنیت 
و اعتمــاد را در جامعه ارتقا می دهد و بر ســرمایه 

اجتماعی می افزاید. 
ســوم از آن رو که به مبارزه بــا تهاجم فرهنگ 
ســکولار غرب، همت کرده اند. رشد ظواهر غرب 
ســکولار در زیســت جمعی ما، بر بینش، گرایش 
و کنش ما بــه صورت خودآگاه یــا ناخودآگاه تأثیر 
می گذارد که زمینه مساعدی برای عملکرد نهادهای 

فرهنگی باقی نمی ماند.
کســانی که به جــد، منتقد مراکز مســئول در 
عرصه فرهنگ  هســتند و آنها را به کم کاری و تعلل 
متهم می کننــد، در عین اینکه می توان با بخشــی 
از انتقادات شــان همدل شــد، اما بایــد بدانند که 
فعالیت های فرهنگی بسیاری در جامعه ما در حال 
انجام اســت چه از ســوی نهادهای دولتی و چه از 
سوی نهادهای مردمی و اندک بودن تأثیر آن همه یا 
کمتر از حد انتظار بودنش تا حدی مربوط به سبک 
زندگی غربی اســت که جان ها را آنچنان کر و کور 
می کند که از شنیدن حق و صدق و پیروی از راستی و 
نیکی محروم می کند. عملکرد فراجا، تا حدود قابل 

توجهی، زمینه ساز عملکرد فرهنگی است. 
چهارم از آن رو که حجاب یک حرام سیاســی 
اســت و بنابراین، پاک کردن جامعــه از پدیده بد 

پوششی، کنشــی سیاســی خواهد بود. این کنش 
سیاســی، در واقع، تقویت نظام اسلامی و تضعیف 
دخالت های دول معاند و مستکبر است. هرچند باید 
اذعان کرد بسیاری از بانوان بد حجاب، نه به منظور 
مخالفت با نظام، بلکه از روی غفلت، تقلید، تنبلی 
و مانند آن به این عمل مبادرت می کنند، اما دشمنان 

نظام، آن را به نفع خود مصادره می کنند.
پنجم به دلیل آنکه اقدام شان، به نوعی احترام و 
گرامیداشت خانواده بازمانده از بزرگمردانی است 
که با شهادت یا جانبازی خود، حق عظیم بر گردن 

ملت ایران دارند.
رفتار هنجارشــکن بد پوششان، اهانت به آحاد 
بی شمار مؤمنانی است که جامعه ای اخلاقی و پاک 
می طلبند و بی حرمتی به خون ها و مجاهداتی است 
که برای نیل به چنین جامعه ای مبذول شد. اقدامات 
فراجا در این زمینه، دل هایی را شاد کرده است که به 

واقع، شایسته شاد شدن است.
قدرشناســی و سپاســگزاری از سختکوشــی 
نیروهای فداکار و مشــفق فراجا در »طرح نور« بر 
همه ما لازم است، در عین حال، نگران مشکلاتی 
هستیم که ادامه این طرح را تهدید می کنند. استمرار 
این طرح، خواســتی فراگیر اســت، پــس باید به 
دقت، آسیب شناســی و مانع زدایی شود. ماجرای 
اغتشاشات ســال 1401 نشــان می دهد این طرح 
برای تحکیم پایه های خود به شدت نیازمند شفافیت 

است، شفافیت دست کم در چند زمینه زیر:
۱ـ شــفافیت در نوع برخورد با متخلفان. فراجا 
باید بــرای مواجهه خود، شــیوه نامه تنظیم و آن را 
به افکار عمومی اعلام کنــد. اکنون نیازمند چنین 
شفافیتی هستیم. نیروی انتظامی در برخورد اول به 
فرد متخلف چه می گوید و چگونه رفتار می کند؟ در 
صورت اعتنا نکردن به این تذکر، چه واکنشی دارد؟ 

و اگر فرد متخلف، فراجا را مورد توهین، ناســزا یا 
رفتار خشن قرار داد، چه باید کرد؟ نیروهای خدوم 
فراجا در چه صورت و تــا چه اندازه مجاز به رفتار 

خشن هستند؟
2ـ شفافیت در برخورد با تخلفات پلیس. فراجا 
باید اطمینان دهد که به شکایات مردمی به سرعت 
و شــفاف رســیدگی می کند و با رفتارهای خارج 
از شــیوه نامه و برخوردهای خودسری که احیانا از 
نیروهای خود صادر شــود، قاطعانــه برخورد و به 

شاکیان، اطلاع رسانی خواهد کرد.
3ـ شــفافیت در نظارت مردم بر فراجا. هرچند 
باید از تصویربرداری های مغرضانه و تقطیع شده این 
و آن و انتشار وسیع آن در فضای مجازی جلوگیری 
شــود، اما خود فراجا باید فعالیت های نیروهایش 
را به طور حداکثری فیلمبــرداری کند و به محض 
 با در اختیار عموم قرار دادن 

ً
انتشار یک شایعه، سریعا

فیلم ها و تصاویر، از نیروهای پلیس رفع اتهام کند. 
حتی شایســته است به برخی نیروها و سازمان های 
مردم نهاد قابل اعتماد، اجازه داده شــود از عملکرد 
نیروهای انتظامی، گزارش و مســتند تهیه کنند تا با 
پخش عمومی آن در صدا و ســیما، اعتماد عمومی 

نسبت به این عملکرد افزایش یابد.
در پایان نباید از دیده دور داشــت که فراجا مدام 
در پی ارتقــای کیفیت این طرح از طریق کشــف 
کاســتی ها و زدودن آنهاست. در اطلاعیه شماره 4 
فرماندهی انتظامی کشور درباره »طرح نور« مورخ 
4 اردیبهشت 1403 تصریح شده است پلیس در پی 
حفظ »شأن، حریم، حرمت و کرامت بانوی ایرانی« 
است و به شهروندان عزیز این نوید داده شده است 
که در نهایت، »طرح نور به ســمت هوشمندسازی 

پیش خواهد رفت«. توفیقات شان مزید باد.

هشتاد ســال پیش که غریبانه، اما شجاعانه قلم به 
دست گرفت و فریاد قیام و مبارزه سر داد، نمی دانم 
آیا تصور می کرد که کمتر از بیست سال بعد رهبری 
بزرگ ترین قیام قرن، بلکه قیام تشــیع را عهده دار 
می شــود، امــا می دانم که همچون کــوه به آنچه 
می نوشت اعتقاد داشت و موعظه الهی را با عمق 

جان دریافت کرده بود. 
ســیدروح الله خمینی، 15 اردیبهشت 1323 
با طلیعــه »ان تقوموا لله مثنــی و فردی« یک تنه 
مســیری را آغاز کرد که طلوع حکومت دینی بود 
و با همراهی مردم محقق شد. تاریخی ترین سند 
مبارزاتی امام خمینی)ره( با آیه 46 ســوره ســبا 
آغاز می شود که به تعبیر ایشان نسخه نجات دنیا و 
آخرت اســت و در طول سال های مبارزه، همواره 
همین آیه را سر دست داشت و حتی پس از پیروزی 
انقلاب اســلامی، آن را بیشتر تکرار کرد تا نشان 

دهد قیام لله تمامی ندارد!
این نامه مهــم از ابعاد مختلف می تواند محل 
بررسی و از نظر تاریخی، سیاســی، عرفانی و... 

تحلیل شود؛ 
1ـ محتوای این نامه نشــان می دهد حضرت 
امام)ره( در 42 ســالگی رصــد خوبی از اوضاع 
کشور و حتی جهان اسلام دارد و آسیب ها و نقاط 
ضعف را به خوبی می داند و بخشــی از آنها را بر 
می شــمرد. آگاهی از اوضاع زمان خود، بصیرت 

ایشان نسبت به مشکلات و نیز بیان راه حل آن ـ که 
همان قیام لله است ـ در خط به خط این نامه دیده 

می شود.
2 ـ قیام لله در ســلوک اولین قدم برای حرکت 
اســت که از آن به یقظه تعبیر می شــود. حضرت 
امام)ره( قیام لله را موجب نیــل انبیا به بلندترین 
مقامات انسانی و عرفانی )خلت، صعق و سحو، 
قاب قوسین( می داند و البته این نگاه بلند عرفانی و 
توجه به باطن توجه ایشان را از ظواهر بر نمی دارد 
و در کنار اینها مبارزه با استبداد و استعمار و اصلاح 
وضع کشور را مصداق قیام لله معرفی می کند. این 
ویژگی مهم عرفان و دین شناسی حضرت امام)ره( 
اســت که خود ایشــان بعدها از آن به اسلام ناب 
محمدی تعبیر کردند. اســلام همه جانبه که فرد 
و جامعه، ظاهــر و باطن، خلق و خالق، اخلاق و 
سیاســت، جهاد اصغر و اکبر، عدالت و معنویت 
را با هم می بیند و به بهانه یکی، دیگری را قربانی 
نمی کند. امام)ره( در این نامه هم دغدغه سیاسی 
دارد و از اســتبداد گله می کنــد )رضاخان( و هم 
غیرت دینی خود را نشان داده و نسبت به انحرافات 
در عقاید )کسروی( نیز هشــدار می دهد. در این 
نگاه یقظه هم برای فرد باید محقق شود هم برای 
امت تا با تمرکز بر استعدادها به آرمان های والا و 

متعالی دست یابد. 
3ـ در نگاه توحیدی حضرت امام)ره(، اصالت 
با رضایت خداســت و قیام و جهــاد تنها وقتی به 
ثمر می نشیند که خالصانه و قربه الی الله باشد؛ در 
غیر این صورت، قیام ها برای نفس و خودخواهی 
است که ثمره ای جز شکست و تسلط فرومایگان بر 
جامعه ندارد. در این نگاه صرف کنار زدن طاغوت 

و حکومت را دست گرفتن ملاک پیروزی نیست. 
قیام برای خدا از آنجایی که بر قدرت نامحدود تکیه 
دارد، خــوف و هراس را از دل ها می زداید و راه را 

برای فتوحات می گشاید.
4ـ در ضمن بیــان واقعیت های تلخ، امام)ره( 
ناامید نیســت و در همــان دوران ســیاه، آینده را 
روشن می بیند و می نویســد: »امروز روزی است 
که نســیم روحانی الهی وزیدن گرفته و برای قیام 
اصلاحی بهترین روز است.« ناامیدی با قیام برای 
خدا سازگاری ندارد؛ چرا که منشأ همه امیدها و 
آرزوهای خداوند اســت و انسان مؤمن هیچ گاه 
حتی در لابه لای سختی ها و ناگواری ها از گشایش 
مأیوس نیست. امید ناشــی از ایمان سدی است 
که در برابر همه ناملایمات تاب ایستادگی دارد و 
سلاحی است که هر مانعی را از سر راه بر می   دارد. 

)ن.ک بیانات امام خامنه ای در 14 خرداد 1402(
5ـ امام در این نامــه به خوبی عیان می کند که 
تکلیف محور است و زمانی که تکلیفی را تشخیص 
دهد و متوجه باشد که در برابر خداوند و محکمه 
الهی عذری ندارد، مبتنــی بر همان موعظه الهی 
تک نفره پا به میدان می گــذارد. همین مطلب را 
می توان در بیانیه های اواخر عمر امام)ره (مشاهده 
کرد؛ آنجا که می گوید: »قدرت ها و ابرقدرت ها و 
نوکران آنان مطمئن باشند که اگر خمینی یکه و تنها 
هــم بماند به     راه خود که راه مبارزه با کفر و ظلم و 
شرک و بت پرستی است ادامه می دهد.« )صحیفه 
امــام، ج 20، ص319( امام با همین تفکر به قیام 
فیضیه و بعد قیام 5۷ رسید و اخلاص و صداقت 
سبب شد همواره سیل مردم و خیل مشتاقان دین و 

عدالت به ایشان بپیوندند.

6ـ خطــاب اول امام)ره( در ایــن نامه علما و 
روحانیون هســتند که همواره توقــع بوده در خط 
مقدم مبارزه با ظلم و دفاع از مردم باشــند. اتفاقی 
که سال های بعد از ســوی شاگردان امام رخ داد و 
شــروع آن فیضیه 42 بود. با این حال، امام)ره( از 
همان ابتدا مبارزه و قیام را یک حرکت عمومی با 
حضور همه مردم از اقشار مختلف و دغدغه مندان 
دین و شــرف و انسانیت و وطن تعریف می کند و 
این نهیب را بر همگان می نوازد. در طول قیام و تا 
هنگام پیروزی همواره امام روی توده های مردم و به 
خصوص محرومان و مستضعفان حساب کرد و به 
آنها اعتماد و اعتقاد داشت و نتیجه مبارک آن پیش 
روی چشم ماست. )ن.ک. بیانات امام خامنه ای در 

14 خرداد 1401(
۷ـ آنچه امروز باید بر آن دقت بیشتری داشت، 
این اســت که در طول این هشــتاد سال ثمره و به 
تعبیر بهتر معجــزه قیام لله خمینی و مردم ایران به 
کجا رسیده اســت؟ از لحن نامه امام)ره( اوضاع 
آشفته ایران و اسلام و حوزه و تشیع به خوبی روشن 
اســت. از اردیبهشت ســال 1323 تا اردیبهشت 
1403 تفاوت و حرکت به سمت جلو از زمین تا 
آسمان اســت. این اوج گیری که ثمره قیام مردم به 
رهبری امام راحــل و هدایت های رهبری معظم 
است، سبب شده امروز ایرانی قدرتمند، حوزه ای 
پویا و مردمی عزتمند داشته باشیم که هشتاد سال 
 قابل مقایسه نیست. آنچه 

ً
قبل نســبت به آن اصلا

امروز در جبهه مقاومت و به خصوص غزه قهرمان 
مشاهده می شود، ثمره اعتقاد به قیام لله از درون تا 

برون و علیه نفس و شیاطین است.

دکتربهزادحمیدیه
استاد دانشگاه
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5
فراسو محبوبِ   ایران 

جهان عرب است 

کمتر از شــش مــاه دیگر بــه انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا مانده اســت 
و هرچــه بــه زمــان انتخابــات آبان ماه 
نزدیک می شــویم، رقابــت کاندیداهای 
جمهوری خــواه  و  دموکــرات  حــزب 
 وضعیت دو 

ً
فشــرده تر می شــود، تقریبا

رقیب مشخص اســت و به احتمال زیاد 
»جو بایدن« رئیس جمهــور فعلی نامزد 
حــزب دموکــرات و »دونالــد ترامپ« 
کاندیدای حزب جمهوری خواه اســت. 
در نظرســنجی های دو مــاه گذشــته در 
ایالت های خاکســتری که شــامل شش 
ایالت آریزونا، ویسکانســین، میشیگان، 
پنسیلوانیا و جورجیا هستند، ترامپ بین دو 
تا شش درصد از بایدن جلوتر بوده است. 

گفتنی اســت، ایالت های خاکستری 
ایالت هایی هســتند که مشخص نیست 
به کدام حــزب رأی می دهنــد؛ ولی در 
نظرســنجی های اخیر این اختلاف کمتر 
شده و به حدود یک درصد رسیده است. 
کارشناسان معتقد هستند کاهش اختلاف 
بایــدن و ترامپ به دو دلیل اســت؛ یکی 
اینکه ترامپ به شدت درگیر شکایت های 
پیاپی و برگــزاری دادگاه هــای گوناگون 
اســت و دلیــل دیگر، وجود یــک نامزد 
سوم به نام »رابرت اف کندی« است. وی 
وکیل محیط زیســت و فعال جنبش ضد 
واکسن کروناست. همچنین او برادرزاده 
جان اف کندی، رئیس جمهور آمریکاست 
که در ســال 1961 ترور شــد. پدر او هم 
دادستان کل آمریکا بود که برای انتخابات 
ســال 1968 کاندیدا بود، اما ترور شــد. 
رابرت کندی در این دوره ســعی کرد به 
عنــوان رقیب بایدن از حــزب دموکرات 
در انتخابات حضور پیدا کند. بخشــی از 
بدنه حزب دموکرات هــم از او حمایت 
کرد؛ ولی در نظرســنجی های اولیه آرای 
او به زحمت به ده درصد می رســید و به 
همین دلیل از انتخابات مقدماتی حزب 
دموکرات انصــراف داد؛ ولی مدتی بعد 
خود را به عنوان نامزد مستقل در انتخابات 
معرفی کرد. آن بخشــی از جامعه آمریکا 
کــه از عملکــرد دو حــزب دموکرات و 
جمهوری خواه ناامید بودند، از این کاندیدا 
اســتقبال کردند. ســخنرانی های وی در 
مخالفت بــا اقدامات نظامــی آمریکا و 
پر هزینه دانســتن آن برای مــردم آمریکا 
وضعیت او را در نظرسنجی ها بهبود داده 
است؛ از انتخابات سال 2000 این اولین 
بار است که انتخابات با سه کاندیدا در این 

سطح برگزار می شود. 
حضــور کندی بــا اســتقبال ترامپ 
روبه رو شــده بــود و ترامــپ در یکی از 
سخنرانی هایش گفت، حضور کندی در 
انتخابات با توجه بــه اینکه او قبلا عضو 
حزب دموکرات بوده است باعث ریزش 
آرای بایدن می شود؛ ولی به نظر می رسد 
آغاز فعالیت های کندی باعث ریزش آرای 

ترامپ در نظرسنجی ها شده است.
البته کنــدی فعلا مجــوز حضور در 
انتخابــات یک ایالت را به دســت آورده 
اعضای ســتاد  اســت،  گفتنی  اســت. 
انتخاباتی او اعلام کرده اند ظرف روز های 
آینده تعــداد این ایالت ها بــه چهار عدد 
می رســد که نکته مهم این اســت که سه 
ایالت از این چهار ایالــت از ایالت های 
خاکستری هستند. با این وضعیت شاید 
انتخابات 2024 هم مانند انتخابات های 
ســال های 2000 و 1992 نامزد ســوم 
سرنوشت نفر پیروز را مشخص کند، باید 
منتظر ماند و دید که ظرف روزهای آینده 
چه اتفاقات دیگری رخ خواهد داد.         

 نامزد سوم!

 بازخوانی آثار عملیات وعده صادق در گفت و گوی صبح صادق 
با ناصر ابوشریف، نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در ایران 

 BBBB رابطــه ایــران و نیروهــای مقاومت 
فلسطین به چه صورت است و دشمنان 
برای بر هم زدن این ارتباط چه کارهایی 

انجام می دهند؟
جمهوری اســلامی ایران هم پیمان مردم فلسطین 
اســت و با پیروزی انقلاب اسلامی مواضع خود را 
به صورت کامل و واضح بر همگان روشــن کرد که 
دشمنان ما و فلسطین یکی است. انقلاب اسلامی 
دشــمن اصلی ما و منطقه را »رژیم صهیونیستی« 
معرفی و مشــخص کرد این رژیم بــرای آمریکا و 
کشورهای اروپایی تنها یک دوست نیست؛ بلکه یک 
پروژه غربی و آمریکایی در منطقه است که این مسئله 
در چند ماه اخیــر و  پس از حمایت های بی چون و 
چرای آمریکا و اروپا از رژیم صهیونیستی روشن شد، 
با اینکه مردم دنیا شاهد ظلم آشکار صهیونیست ها 
علیه مردم فلسطین بودند.  هدف اصلی پایگاه غرب 
در منطقه ـ که همان رژیم صهیونیستی است ـ ایجاد 
شکاف و اختلاف بین امت های مسلمان، ممانعت 
از پیشرفت و قدرت گیری مسلمانان در تصمیم گیری 
اســت؛ به گونه ای کــه این موارد را بــه وضوح در 
دولت های عربی منطقه می بینیم. دولت های عربی با 
اینکه شاهد ظلم و جنایت صهیونیست ها علیه مردم 
بی گناه فلسطین هستند، سکوت می کنند و قدرتی 
بــرای تصمیم گیری و مقابله با این غده ســرطانی 
ندارند. امام خمینی)ره( با نامگذاری غده سرطانی 
بر صهیونیست ها نشان دادند، صهیونیست ها نه فقط 
دشمن فلسطینیان، بلکه دشــمن انسانیت و مردم 
هستند؛ فلسطینیان نیز مبارزه با رژیم صهیونیستی 
را یک جنگ وجودی و ماهیتــی و مرگ و زندگی 
 یک مبارزه برای پیروزی؛ از این رو 

ً
می بینند، نه صرفا

وجه اشتراک جمهوری اسلامی و نیروهای فلسطینی 
در همین دیدگاه و مبارزه با صهیونیست هاســت. 
تأکید می کنم که ایران شــریک مقاومت است. این 
ایران بود که در زمینه های پیشرفت و توانمندسازی 
و ایجاد مقاومت و آموزش نیروها همیشه یار و یاور 

فلسطینیان و نیروهای مقاومت بوده است. 

 BBBB آیا شــهدایی که ما از آنها به شــهدای 
ارتباطی  می کنیم،  یاد  »طریق القدس« 
با نیروهای مقاومت فلسطینی داشتند؟

فرماندهانی که شــهید شدند، از فرماندهان مطرح 
نیروهای قدس ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
بودنــد. این عزیزان ارتباط مناســبی بین نیروهای 
فلســطینی و ایرانی برقرار کردنــد. مهم ترین آنها 
»حاج قاسم سلیمانی« بود. از سال 1998 که سردار 
سلیمانی فرمانده نیروی قدس شدند، نظارت کامل 
بر برنامه نیروهای مقاومت در سوریه، عراق، یمن، 
لبنان و فلسطین داشــتند. رابطه نیروهای مقاومت 
فلسطین با ســردار زاهدی نیز یک رابطه دوستانه 
و همکاری بــود. از آنجایی که شــهید زاهدی در 
مسائل لبنان، ســوریه و محور مقاومت اطلاعات 
کاملی داشت، رزمندگان نیروی مقاومت فلسطین 
از رهنمودهای او در گســترش همکاری نیروهای 

مقاومت منطقه استفاده می کردند.  

 BBBB چــرا برخی از دولتمردان کشــورهای 
عربی به خواست رژیم صهیونیستی و 
کشورهای غربی و آمریکا عمل می کنند 
و از حمایت مردم فلســطین دســت 

می کشند؟
اینکه دولتمردان کشورهای عربی به ضرر فلسطینیان 

قدم برمی دارند، دلیل بر همکاری امت مســلمان 
عربی با آنها نیســت. مردم کشورهای عربی همراه 
و دلســوز مردم فلسطین هستند، اما حکومت های 
عربــی را می توان منصوب شــدگان کشــورهای 
اروپایی، آمریکایی و رژیم صهیونیســتی دانست. 
چنانکــه در هنگامه بحران عربــی این وضعیت را 
به وضــوح دیدیم که چگونه آمریکا و کشــورهای 
اروپایی برای برهم زدن این اتحاد آستین بالا زدند 
و بحران هایــی را در مصــر، لیبــی و تونس ایجاد 
کردند. این نشــان می دهد این دولتمردان کمربند 
امنیتی رژیم صهیونیستی هستند که هیچ تصمیمی 
را نمی توانند بنا بر خواست مردم کشورشان بگیرند؛ 
بلکه خواســت کشــورهای غربی را پیاده ســازی 
می کنند. دلیل این مدعا این اســت که 89 درصد 
مردم کشورهای عربی و اســلامی خواهان برقرار 
نشدن ارتباط با رژیم صهیونیستی هستند. آنهایی هم 
که خواهان برقراری ارتباط هســتند، ابتدا خواهان 
احقاق حقوق مردم فلسطین هستند؛ اما دولتمردان 
عربی بی توجــه به این درخواســت ها به نیروهای 
صهیونیستی کمک می کنند و با این رفتار می خواهند 
که از نیروهای مقاومت اثری باقی نماند. شما ببینید 
در این هفت ماه کــه نیروهای مقاومت و نیروهای 
مردمی فلسطین با جان و دل با صهیونیست ها مبارزه 
کرده اند و با اینکه شــرایط بد غذایی و بهداشتی در 
بین مردم فلســطین موج می زند، دولتمردان عربی 
چکار کردند؟ آنها حتی یک لیــوان آب هم بدون 
اجازه صهیونیست ها به فلســطینیان نداده اند. این 
نشــان  دهنده ذلت مــداری حکومت هــای عربی 
اســت. این دولتمردان حتی اخلاق اسلامی را هم 
رعایت نمی کنند و تمام تلاش شــان حفظ صندلی 
قدرت شــان اســت. این افراد اگر لازم باشــد که 
کشورشان را بفروشند تا صندلی شان را حفظ کنند، 

این کار را می کنند. 

 BBBB حمایــت انقــاب اســامی ایــران 
از فلســطینیان و حمایــت آمریــکا و 
کشورهای غربی از رژیم صهیونیستی به 

چه صورت است؟
 انقلاب اسلامی ایران یک سری مواضع دینی، 

ً
اولا

اســتراتژیکی و در کل راهبردی دارد. ایران معتقد 
اســت رژیم صهیونیســتی غاصب سرزمین های 
اسلامی اســت و به جنایت و کشــتار مسلمانان 
دست می زند و این کشتار و جنایت از سال 191۷ 
میلادی در کشور فلســطین وجود دارد. محققان 
یهودی نیز بر این مطلب صحه می گذارند. نویسنده 
یهودی »ایلان پاپه« در کتاب »پاکســازی نژادی« 
خود و نویسنده یهودی دیگری در کتاب »سرقت 
اموال فلسطین« هر دو بر این مسئله معترف هستند 
که رژیم صهیونیستی غاصب است و به جنایت و 
کشتار مردم فلسطین دست می زند. درباره مسائل 
راهبردی و استراتژیکی، جمهوری اسلامی ایران 
صهیونیست ها را یک غده ســرطانی می داند که 
منطقه را تهدید می کنند. این روزها آمریکا می گوید 
صهیونیست ها باید ابر قدرت منطقه باشند و این 
سخن را بدون هیچ خجالت و شرمی بیان می کند؛ 
صهیونیست هایی که در این مدت حدود هفت ماه 
بیش از35 هزار نفر را در فلسطین قتل عام کرده اند. 
آمریکا می خواهد رژیم صهیونیســتی ابر قدرت 
منطقه باشد و در کشورهای منطقه هرج و مرج و 
جنگ داخلی شکل بگیرد. این موضوع را در طول 
سال هایی که پشت سر گذاشته ایم، شاهد بوده ایم. 

متأسفانه، برخی از رسانه های عربی در همکاری 
با رژیــم صهیونیســتی و با موجه ســازی چهره 
صهیونیســت ها ســعی در مخدوش کردن چهره 
ایران دارند. بنده معتقدم در پشــت پرده این بازی 
 این 

ً
رسانه ای ابزارهای غربی مسلط است. مطمئنا

اقدامات موقتی است، چرا که قدرت ایران و تفکر 
ایران روز به روز در بین مردم منطقه بارز و درخشان 
می شــود. شــما ببینید پیش از جریان های سوریه 
شــرایط به گونه ای بود که نویسندگان عرب چهره 
مخدوش و نامفهــوم از ایران را برای عرب زبانان 
توصیــف می کردند؛ از همیــن رو اقبال چندانی 
به ایران نبــود، اما وقتی مردم عملکرد و نوع رفتار 
ایران را در مقابل دشمنان منطقه دیدند، نظرشان 
به ایران برگشت. در کشور فلسطین خیلی سال بود 
که 83 درصد مردم از عمکرد ایران راضی بودند؛ 
۷0 درصد راضی و 13 درصد به شــدت همراه و 
راضی، اما امروزه این میزان به 90 درصد رســیده 
است؛ چرا که مردم عملکرد و چهره واقعی ایران 

اسلامی را دیده اند. 

 BBBB واکنــش و نــگاه مردم فلســطین به 
عملیات وعده صادق چطور بود؟

 
ً
عملیاتی که ایران انجــام داد، یک عملیات کاملا
پیچیده و فراتر از برنامه های جهانی بود. عملیاتی 
به این شکل موجب خوشحالی مردم غزه و جهان 
شــد. حالا برخی از افراد که من آنها را پیرمردان 
ترسوی عقل از دست داده معرفی می کنم، می گفتند 
اقدام ایران یک نمایش بود. آنها خبر ندارند که این 
واکنش چه جنبه جهانی داشت و ایران برای اینکه 
به امروز برســد، چه هزینه ها و وقت های زیادی را 
صرف کرده اســت! خوبی این عملیــات این بود 
 ایرانی بــود، از تصمیم گیری، نظارت، 

ً
که کامــلا

طراحی و اجرا که این نشانه عزت و استقلال ایران 
اســت. چند دهه قبل و در دوران پیش از انقلاب 
وضعیت ایران به گونه ای بود که نصف مستشاران 
ایرانی خارجی بودند، اما امروز تمام مستشــاران 
ایران ایرانی هســتند و این خود یکی از عزت های 
انقلاب اســلامی ایران به شمار می آید. مسئله ای 
استراتژیکی که امروز ایران اتخاذ می کند، یک صبر 
استراتژیکی اســت؛ از این رو با محاسبات دقیق 
وارد میدان می شــود و با ایجاد پروژه های مشترک 
ایرانی ـ فلسطینی و ایرانی ـ حزب الله لبنان همیشه 
در مقابل پروژه های غربی ایستادگی می کند. برای 
نمونــه، در ســال 2006 و در درگیری حزب الله 
لبنان، جمهوری اسلامی مانع از تشکیل خاورمیانه 
جدید شد که زاده تفکر شوم غربی ها بود. همچنین 
در سال های بعد، ایران با برنامه هرج و مرج سازنده 
غربی ها به شــدت مبارزه کرد. این در حالی است 
که غربی ها در این پروژه سعی داشتند هرج و مرج 
را در کشورهای منطقه راه بیندازند تا از طریق آب 
گل آلود ماهی بگیرند. آنها برای این پروژه 6 میلیون 
دلار هزینه کرده بودند. جمهوری اســلامی ایران 
همیشــه با عقل، حکمت و محاسبه پیش می رود 
و همیــن علت پیروزی ایران اســت. در عملیات 
وعده صادق نیز شــاهد این حکمت و محاســبه 
بودیم. شــبی که عملیات وعده صادق اجرا شد، 
فلسطین اولین شــب آرام خود را  گذراند؛ آن شب 
همه فلسطینیان خوشحال بودند و شهید ندادند و 
در عوض شــب وحشت صهیونیست ها بود و آنها 
آرام و قرار نداشتند.  جالب اینجاست با اینکه رژیم 
صهیونیستی بر سر مردم فلسطین بمب و موشک 

منفجر می کند، به جای اینکه فلسطینی ها بترسند، 
صهیونیست ها بیشــتر می ترسند. صهیونیست ها 
می دانند که فلســطینی ها اگر یک شــهید بدهند، 
ده ها برابر بیشتر قدرت می گیرند تا صهیونیست ها 
را از بین ببرند. این در تاریخ بشری بی نظیر است. 
در ایــن روزها با اینکه حمایــت همه جانبه و 26 
میلیون دلاری کشــورهای غربی و آمریکا پشــت 
صهیونیست ها وجود دارد، اما می  بینید که چطور در 
مقابل نیروهای فلسطینی و ایرانی مستأصل شده اند. 
فردای عملیات وعده صــادق، چند نفر از وزرای 
رژیم صهیونیستی گفتند که اگر صهیونیست های 
حاضر در فلســطین اشغالی جلسات دولت رژیم 
صهیونیستی را ببینند، چهار میلیون صهیونیست از 

این کشور فرار خواهند کرد. 

 BBBB وضعیــت امروز نیروهــای مقاومت 
منطقه را چگونه ارزیابی می کنید؟

دشــمنان از هر ســلاحی برای نابودی فلسطینیان 
استفاده می کنند. آنها می خواهند منطقه را به شکلی 
دربیاورند که خودشان حکومت کنند، اما نمی دانند 
که منطقه به برکت عزت و اســتقلالی که انقلاب 
اسلامی به آنها داده اســت، در مقابل این برنامه ها 
می ایستد. شما یمن را ببینید. هفت سال در جنگ 
بود و تمام شاکله های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
خود را از دســت داد؛ اما دوباره احیا شــد و امروز 
بــه مثابه یک تهدید جدی در مقابل غرب اســت. 
همچنین نیروهای مقاومــت حزب الله تمام قد در 
مقابل کشــورهای غربی، آمریکا و صهیونیست ها 
برنامه دشــمن را به کل به هم ریخته اند یا نیروهای 
مقاومت عــراق که در مقابــل نیروهای آمریکایی 
ایســتاده اند. نیروهای فلسطینی هم با مبارزاتی که 
از خود نشان دادند، برای مردم جهان روشن کردند 
که حقوق بشری در عالم نیست. وقتی روزانه 180 
زن می خواهنــد وضــع حمل کنند، حقوق بشــر 
کجاســت؟ 10 هزار نفر مفقود شده اند و خبری از 
آنها نیست. در اینجا حقوق بشر کجاست؟ دو سوم 
شهیدان فلسطینی کودکان و زنان هستند؛ در همه 
این اتفاقات حقوق بشر کجاست؟ کار حقوق بشر 
در این روزها پاکسازی چهره کریه صهیونیست ها 
و اجازه دادن به اشــغالگران صهیونیستی است که 
از خودشــان دفاع کنند! کشورهای غربی و آمریکا 
هیچگاه حرف درســتی نمی زنند. آنهــا از آزادی 
مطبوعات ســخن می گویند، اما حرفی را می زنند 
که به نفع خودشان باشد. صهیونیست ها چرا باید 
در منطقه باشند؟ آیا آنها تمدنی در منطقه داشته اند 
که امروز ادعای تمدن می کنند؟ تا جایی که تاریخ 
نوشته و مکتوب کرده است، تمدن ایران، فلسطین، 
عراق، ســوریه و... بوده، نه صهیونیســت هایی که 

امروز به مردم منطقه زور می گویند. 

 BBBB خاطره ای از شهدای کنسولگری به یاد 
دارید؟

بنده در شــب قدر همراه شــهید زاهدی در مشهد 
بودم و صبــح وقتی بــا وی خداحافظی می کردم، 
نمی دانســتم شهید خواهد شــد؛ فکر می کردم او 
می رود و اســتراحت می کند، امــا او با همتی که 
داشت، از همانجا راهی سوریه شد. سردار زاهدی 
آن شب یک شب روحانی و سراسر عبادت را سپری 
کرد، لذا با پیامبران محشــور خواهد شد. با شهید 
ســید رضی و شهید حاج رحیمی ارتباط و دوستی 

داشتیم.

پس از عملیات »وعده صادق« در همه جای دنیا سخن از قدرت گیری فزاینده ایران بود؛ به گونه ای که در صبح عملیات وعده صادق »لری جانسون«، تحلیلگر سابق سازمان اطاعات 
مرکزی آمریکا می گوید: »ایران ساعت ها قبل از حمله ۱4 آوریل تاریخ حمله خود را اعام کرده است و به آمریکا و چندین کشور همسایه گفته که قرار است چه کاری انجام دهد و این نشانه 
قدرت نمایی ایران است.« اما این نکته را که ثمرات و بازتاب عملیات وعده صادق در روحیه بخشی به مردم و نیروهای مقاومت فلسطین به چه میزان بوده است، باید کسی بگوید که با مردم 
فلسطین ارتباط نزدیکی دارد؛ از همین  رو برای بررسی اهمیت این عملیات در نگاه مردم فلسطین پای سخنان »ناصر ابوشریف«، نماینده جنبش جهاد اسامی فلسطین در ایران نشستیم.

احسانبهاری
خبرنگار

رضاصارمی
دکترای امنیت ملی
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بازارسیاست

  ثبات نرخ ارز مساوی 
با افزایش سرمایه گذاری 

به نظر می رسد، با وجود رکودی که در بازار 
خودرو تا چند ماه گذشــته وجود داشت، 
بازار به سمت تحرک و خروج از رکود پیش 
رفته و سرمایه ها به سرمایه گذاری در خودرو 
میل پیــدا کرده اند، یکــی از علل تحرک 
سرمایه گذاری در بازار خودرو نیز وضعیت 
اقتصاد جهانی است که بنا به دلایل بسیاری 
طی شش ماه گذشته دچار تلاطمات جدی 
شــده اســت؛ برای نمونه افزایش قیمت 
طلای جهانی، زمینه ساز افزایش قیمت ها 
و التهابات تورمی در قیمت ها در سراســر 
جهان شــده اســت؛ چرا که طلا به منزله 
یک پشتوانه ارزشمند مالی در بخش های 
اقتصادی به شدت تأثیرگذار است. افزایش 
قیمت طلای جهانی نــه در ایران، بلکه در 
جهان به نگرانی های بالا رفتن قیمت ها و 
پیامدهایی کــه اقتصاد جهانی از این منظر 

متوجه می شود، دامن زده است.
در صورتــی وضعیت بــازار خودرو از 
تلاطم های محتمل خارج می شود و شاهد 
رونــق در این بازار خواهیــم بود که عمده 
سیاســت گذاری های دولــت در موضوع 
صنعت خودرو و واردات خودرو مشخص 
و عملیاتی شود. با توجه به اینکه چشم انداز 
مجلس آتی به لحاظ تصمیمات اقتصادی 
همچنان مشخص نیســت، لذا بخشی از 
نگرانی سرمایه ها معطوف به این موضوع 
است که مجلس آتی چه تأثیری در اقتصاد 
کشور به جا می گذارد و نگاه مجلس آینده 
بــه موضوعاتی از قبیل خودرو چیســت؟ 
بنابراین، سرمایه ها قبل از اینکه منتظر نتایج 
باشند، خودشــان انتخاب کرده اند که وارد 

کدام بازارها شوند.
با توجه بــه اینکه بــورس در روزها و 
ماه های اخیر وضعیت قابل توجهی نداشته و 
بیشتر قرمزپوش بوده است و سرمایه گذاری 
در بانک با عنوان سپرده گذاری بانکی نیز با 
توجه به تفاوت فاحش نرخ ســود بانکی با 
نرخ تورم گزینه مطلوبی برای سرمایه گذاری 
نیست، مسائل گوناگونی از جمله افزایش 
نرخ طلا در بــازار جهانی و نــرخ ارز در 
داخل کشور سبب شده است سرمایه ها میل 
بیشتری برای سرمایه گذاری در بازار خودرو 
داشته باشند. ضمن اینکه با وجود رکود در 
بازار مسکن به دلیل بالا بودن قیمت مسکن 
همه دارندگان ســرمایه و سپرده های خرد 
نمی توانند وارد این بازار شــوند. بنابراین 
شاهد رقابت در بازارهای طلا، ارز، مسکن 
و خودرو هســتیم، رقابتی که البته در بازار 
مسکن تنها مختص دارندگان سرمایه های 
بــزرگ و غیر خرد اســت، به ایــن دلیل 
سرمایه ها از سه بازار دیگر سر درآورده اند. 
هر چند تجربه سال گذشته نشان می دهد، 
بازدهی سرمایه گذاری در خودرو کمتر از 
ارز، طلا و مسکن است؛ چرا که به لحاظ 
خرید و فروش یکی از گزینه هایی است که 
مردم با درآمد متوسط و ذخیره مالی متوسط 

می توانند در آن سرمایه گذاری کنند.
زمانی که قیمت ارز به ثبات قابل توجهی 
برســد، قطع به یقین شــاهد میل بیشــتر 
ســرمایه گذاری در بازار خــودرو خواهیم 
بود. قطــع به یقین دولت و بانک مرکزی با 
ابزارهای گوناگونــی زمینه های لازم برای 
کنترل نــرخ ارز را ایجــاد می کنند، اما در 
حوزه مسکن به نظر نمی رسد کاری برای 
کاهــش نرخ ها صورت بگیــرد. بنابراین، 
عرصه برای جولان سرمایه ها در سه بازار 
ارز، طلا و خودرو باز می ماند؛ به این دلیل 
می توان انتظار داشت سرمایه ها بیش از سال 

گذشته متوجه بازار خودرو شوند.

یادداشت

جهان
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بازار

امیرحسنکاکایی
عضو هیئت علمی 

دانشگاه علم و صنعت

مطالعات ناســا در ایران و لیبی نشــان می دهد، به علت بالا 
بودن انرژی خورشــیدی در این مناطق نیاز به سوخت فسیلی 
وجود نــدارد؛ از این رو با راه اندازی نیروگاه های خورشــیدی 
در منطقه لوت افزون بر تأمین برق کشــور می توان به صادرات 
آن نیز فکر کرد. محققان ایرانی در ســاخت و تولید سلول های 
خورشیدی، باتری ها و پنل ها در تراز بهترین کشورها هستند. 
اســتفاده از ظرفیت های خدادادی کشورمان، به ویژه در زمینه 
برق خورشیدی نه تنها می تواند مشکل برقی کشوری را برطرف 
کند؛ بلکه با بهره گیری صحیح تر می تواند ارز آوری چشمگیری 

برای ایران داشته باشد.

خورشیدی برق 
منهای نفت

شرکت آمریکایی تسلا اعلام کرد بیش از 10 درصد از نیروی 
کار خــود را در جهان اخراج کرده اســت. »ایلان ماســک« 
مالک میلیاردر این ســازنده خودروهای برقی به کارکنان خود 
گفت از چیزی بیشــتر از این متنفر نیست، اما باید انجام شود. 
بزرگ ترین خودروســاز جهان از نظر ارزش بازار، یعنی تسلا 
بر اســاس آخرین گزارش سالانه خود، تا دسامبر سال گذشته 
میلادی 1404۷3 نیرو در سراســر جهان داشته است. ماسک 
گفته است، ما بررسی کاملی از سازمان انجام داده ایم و تصمیم 
دشــواری برای کاهش بیش از 10 درصدی نیروهای خود در 

سطح جهانی گرفته ایم.

 اخراج از تسلا
شاخص

ضریــب جینــی Gini Index ارقامی از 0 تــا 100 را در بر 
می گیرد که هرچه این رقم بیشتر باشد، بر شکاف و نابرابری 
درآمدی بیشتر در یک کشور دلالت دارد. به عبارت بهتر، اگر 
همه افراد جامعه به اندازه هم درآمد داشــته باشــند، ضریب 
جینی معادل صفر و اگر تمام درآمدها تنها به یک نفر برسد، 
ضریب جینی 100 است که این بدترین حالت ممکن خواهد 
بود. برای نمونه، در ایران بنابر جدیدترین آمار منتشرشده از 
سوی بانک جهانی نشان می دهد ضریب جینی ایران در سال 
2022 کاهش یافته و به کمترین رقم طی هشت سال گذشته 

رسیده است. 

 ضریب جینی
افزوده

گروهاقتصاد
صبح صادق

کارشــناس اقتصادی و معاون اســبق وزیر کار گفت: 
»باید قوانین، مقررات، بخشنامه ها و دستورالعمل ها 
فقط در راســتای تسهیل گری و بسترسازی برای ورود 
ســرمایه های خرد مردم به ســمت تولید باشــند؛ در 
غیر این صورت شعار امســال عملیاتی نمی شود و به 
سرنوشت سال های قبل مبتلا می شود؛ یعنی با وجود 
اقدامات خوب صورت گرفته، رشد ایجاد شده با نیاز و 

ظرفیت های کشور متناسب نیست.«
»علی اکبر لبافــی« در گفت وگو با »صبح صادق« 
در زمینه موضوع بسترســازی برای مشارکت مردم در 
راستای تحقق شعار ســال به الزاماتی که برای تحقق 
رشــد تولید با مشارکت سرمایه های خرد مردمی باید 
فراهم شــود، اشــاره کرد و گفت: »باید این موضوع 
پذیرفته شود که امر جهش تولید زمانی محقق می شود 
که قبول کنیم سرمایه مردم در جایی به گردش درآمده 
و راهی تولید می شــود که دولت و حاکمیت برای این 
مســئله بسیار مهم بسترســازی کنند تا از بسترسازی 
ایجاد شده سودی عاید کســانی شود که سرمایه های 
خود را وارد فعالیت های مولــد کرده اند.« وی در این 
باره یادآور شــد: »دولتمردان نبایــد تصور کنند مردم 
بدون زیرســاخت ها و فراهم کردن بســترهای لازم 
سرمایه های خود را وارد راهی می کنند که در نهایت به 
نفع آنها نیست؛ زیرا مردم می دانند پول خود را باید وارد 
فعالیتی کنند که توجیه فنی و اقتصادی داشــته باشد.« 
وی در این باره یادآور شد: »اگر دولت خواهان تحقق 
شعار سال، یعنی رشد و جهش تولید آن هم با مشارکت 
 باید بسترســازی های لازم را کلید 

ً
مردم است، قطعا

بزند؛ یعنی ظرفیت هایی فراهــم کند که در آن امکان 
شکل گیری کسب وکارهایی باشد که با فعال شدن این 

کسب وکارها سودی برای مردم عاید می شود.«
این کارشــناس اقتصادی معتقد است: »نکته این 

است که بخش خصوصی و تعاونی یا بخش مردمی بر 
اساس اصل 44 قانون اساسی باید در اقتصاد مشارکت 
داشــته باشــند تا جهش تولید رقم بخورد. با اینکه در 
قانون به دلیل اهمیت سپرده ها و آثاری که سرمایه های 
خرد بــر اقتصاد به جا می گذارد، بر این موضوع تأکید 
شــده که بخش تعاونی یا مردمی بایــد 25 درصد از 
اقتصاد ایران را شکل دهد؛ اما متأسفانه شاهد هستیم 
طی سال های گذشــته این بسترها برای تحقق قوانین 

کشور همچنان ایجاد نشده است.«
»علی اکبر لبافــی« در این باره توضیــح داد: »در 
بخش تعاون، قانونی داریم که شــاید بتوان گفت تنها 
حدود 30 درصد آن تا کنون اجرا شــده اســت، یعنی 
بخشــی که برای جمع آوری سرمایه های خرد مردمی 
مزیت دار است و به تعاونی های تولید و توزیع برای راه 
افتادن کسب وکارها کمک می کند، همچنان عملیاتی 
نشده؛ چرا که هرگز مورد تأکید و توجه مسئولان نبوده 

است.«
این کارشــناس اقتصادی یادآور شد: »اجرای 30 
درصدی قانون بهبود محیط کســب وکار، زمینه ســاز 
مشارکت مردم در اقتصاد نیست، وضعیت تولید زمانی 
بهبود می یابد که قوانیــن مترقی این بخش به صورت 
کامل اجرا شــود؛ چرا که با تحقق 30 درصدی قانون 
زمینه های بســیار کمی برای ورود بخــش مردمی و 

تعاونی به اقتصاد و تولید فراهم می شود.«
لبافی در ادامه یادآور شــد: »یکی از مشــکلات 
اساسی تولید در کشــور در حوزه جذب سرمایه های 
خــرد، وجود قوانیــن و مقررات مخــل فعالیت های 
تولیدی است. زمانی شاهد جهش تولید خواهیم بود 
که قوانین و مقررات با شــرایط روز انطباق داده شود و 
بخش دولتی از اقتصاد خارج شــود یا به عبارت دیگر 
بخش دولتی رقیب بخش خصوصی نباشد تا بسترهای 

لازم برای جذب سرمایه های خرد ایجاد شود.«
وی تصریح کرد: »یکی از ویژگی های رشد بخش 
تعاونی ســرمایه گذاری های خردی اســت که در این 

بخش ایجاد می شود. قانون بخش تعاون که مزیت های 
گوناگونی دارد، باید اجرا شــود؛ اما متأســفانه قوانین 
خلق الساعه و مقررات دست و پاگیری که وجود دارد 
مانع از مشارکت مردم در امر فعالیت های تولیدی شده 
است؛ از این رو این قوانین دست و پاگیر و مزاحمت ها 
برای جهش تولید با مشارکت مردم باید متوقف شود.«

وی در این باره بیان داشــت: »زمانی ســرمایه ها و 
ایده هــای مردمی در بخش تولید کارســاز و اثرگذار 
می شــوند که قوانین جاری، برگرفته از نظرات مردم 
باشد؛ یعنی بهای ویژه ای به بخش خصوصی و مردمی 
داده شود. زمانی شاهد جهش تولید با مشارکت مردم 
خواهیم بود که رقابت بین بخش دولتی و خصوصی و 
بنگاهداری های دولتی به حداقل ممکن برسد؛ چرا که 
در چنین وضعیتی زمینه برای فعالیت بخش خصوصی 
و رقابت بخــش خصوصی با دولتی وجــود ندارد و 
بودجه ها و حمایت های دولــت از بخش های مرتبط 
بــا خود عرصه را برای فعالیت بخش خصوصی تنگ 

می کند و رقابت سالم را از بین می برد.«
لبافی یادآور شد: »به اعتقاد بنده در راستای تحقق 
شعار سال لازم اســت کارگزاران، دست اندرکاران و 
دارندگان مســئولیت در حوزه لایه های کارشناسی در 
دستگاه های متعدد در زمینه راهبرد اساسی اقتصاد ایران 
ـ که مشارکت مردم در امر تولید است و ابلاغیه رهبر 
معظم انقلاب است ـ برنامه های اجرایی داشته باشند و 
با برنامه نویسی در قالب برنامه هایی که زمینه اجرا داشته 
باشد کار کنند، ضمن اینکه تمامی دستگاه های دولتی 
و حاکمیتی باید تسهیل گر شوند تا مشارکت مردم در 

جهش تولید رقم بخورد.«
وی در ادامه بحث توضیــح داد: »اولین و آخرین 
مؤلفه بســیار مهمی که تضمین کننده رشــد و جهش 
تولید با مشارکت مردم است، بسترسازی برای ایجاد 
مزیت هایی اســت که زمینه ســاز تمایل مــردم برای 
ســرمایه گذاری در جهش تولید باشد؛ به همین دلیل 
باید قوانین، مقررات، بخشــنامه ها و دستورالعمل ها 

فقط در راســتای تسهیل گری و بسترسازی برای ورود 
ســرمایه های خرد به بخش مردمی باشند، در غیر این 
صورت شعار امسال عملیاتی نمی شود و به سرنوشت 
شــعار ســال های قبل مبتلا می شــود؛ یعنی با وجود 
اقدامات خوب صورت گرفته، رشد ایجاد شده با نیاز 

و ظرفیت های کشور متناسب نیست.«
علی اکبر لبافی با اشــاره به این موضوع که دولت 
در برخی زمینه ها با بخش مردمی همکاری نمی کند، 
مدعی شــد: »در برخی از اســتان ها مانند خراســان 
رضوی پــروژه خدمات خودرویی با ســرمایه گذاری 
مردم برای راه اندازی کســب وکارهای خرد اجرا شده 
اســت؛ به گونه ای که با اســتفاده از سرمایه های خرد 
مردمی تا کنون برای 1960 واحد خدمات خودرویی 
مجوز گرفته شده که به ایجاد 10 هزار شغل منجر شده 
اســت و اکنون هفتصد واحد آماده بهره برداری است؛ 
اما شــرکت های خدمات رسان آب، برق و گاز لازم را 
در اختیار مردم قرار نمی دهند، به عبارت دیگر دولت 
مانع ایجاد اشــتغال و کارآفرینی شــده که زمینه ساز 
کاهش آسیب های اجتماعی است؛ در حالی که بنا بر 
آنچه رهبر معظم انقلاب امر فرمودند دولت باید برای 
ایجاد شغل بسترسازی کند تا سرمایه های مردم به کار 

گرفته شود.«
وی در این باره توضیــح داد: »در حالی که دولت 
نسبت به تأمین آب، گاز و برق و... مورد نیاز واحدهای 
تولیدی باید بــه تعهدات خود عمل کنــد، اما تا این 
لحظه کاری صورت نداده اســت و تــا زمانی که این 
بسترها فراهم نشود، نمی توان از مردم انتظار مشارکت 
داشــت؛ وگرنه مردم پای کار هســتند و مایلند در امر 
تولید مشــارکت جدی داشته باشــند، اما متأسفانه از 
سوی مسئولان همراهی های جدی صورت نمی گیرد 
و بسترســازی های مورد نیاز، مدام به تعویق می افتد و 
قوانین و نظارت ها به حدی ضعیف است که راهی به 
جز حرکت سرمایه ها به سمت بازارهای دلالی باقی 

نمی ماند.«

 جهش تولید با بخش دولتی 
نیست ممکن 

 معاون اسبق وزیر کار در گفت وگو با صبح صادق 



 نگاهی به جایگاه معلم 
و  تعلیم و تربیت

آموزگار

سرمایههای
انقلاب

نســل امروز ایرانی را کــودکان و نوجوانان 
و جوانانی تشــکیل می دهند کــه به دنبال 
تحولات عظیم سیاسی و نظامی و اقتصادی 
و اجتماعی در دهه جدید و در جشــن ۵۰ 
سالگی انقلاب پا به عرصه گذاشته اند. باید 
گفت ورود به دهه پنجم انقلاب اســلامی 
و در مواجهه جدی ســایر کشورها با غرب 
مدرن، ایران را به یک قدرت استراتژیک در 
منطقه تبدیل کرده است که تثبیت پیشرفت 
آن متوجه نســل جــوان و نیروی انســانی 
تمدن ســازی اســت که از طریق آموزش و 

پرورش میسر خواهد شد.

 B سرمایه گذاری برای نسل آینده
سرمایه گذاری برای تربیت و آموزش نسل جوان 
و نوجوان، از لحاظ امر مدیریتی و کشورداری 
گامی رو به جلو به شمار می آید؛ چنانکه حتی 
با وجود ساختار مناســب آموزشی و محتوای 
درسی مطلوب، در صورت نبود منابع انسانی و 
نیروی آموزشی، امکان به ثمر رسیدن هیچ یک 

وجود نخواهد داشت. 
رشــد و توانمندی نیروی جــوان انقلابی و 
اســلامی، از طریق نظام آمــوزش و پرورش، 
وام دار نیروهای خدومی اســت که در بســتر 
آموزش عالی کنترل شده فرهنگیان رشد یافته 

است .
معلمانی هســتند کــه در بدنــه آموزش و 
پرورش و دانشــگاه فرهنگیان به طور خاص به 

منزله مبدأ تحولات کشور رشد کرده اند.

 Bکمبود نیرو یا مازاد آن
اما درست در بحرانی ترین روزهای جنگ نرم 
و هیبریدی دشمن، اینگونه تربیت معلمان فهیم 
و معتقد و وفادار به نظام و انقلاب دســتخوش 
تحولاتی عظیم شد. جذب معلم برای تربیت 
ســرمایه های انقلاب، هزینه بر معرفی شــد و 
نیروهای حق التدریس بدون گزینش های هفت  
خوان رســتم به بدنه آموزش و پرورش ورود یا 
بهتر اســت بگویم نفوذ کردند و شاید انعکاس 
و تبلور یافته و حالا به دنبال گســترش تفکری 
هســتند که نه تنها نیاز نیست، بلکه مغایر با آن 

است.

 Bسازوکارهای عجیب در استخدام
چند ســالی می شــود که به دلیل نداشتن فهم 
درســت از مســائل و چالش های ساختاری 
آموزش و پرورش، شاهد جذب معلم و نیروی 
انســانی از طریق ســازوکارهایی هســتیم که 

برخلاف منویات رهبری و سند تحول بنیادین 
درحال حرکت بوده و خواهد بود.

پیش بینی هــا حاکی از تغییــرات عظیم در 
جذب نیرو در سال جاری و کمبودهای بالای 
نیــروی متخصص در تربیت و تعلیم اســت. 
در حالی که پیش از آن با محاســباتی نادرست 
معلمان را با بحران ازدیــاد دانش آموز مواجه 

کردیم و معلمان را مازاد دانستیم.

 Bچگونه جبران کنیم؟
عدم ساماندهی مطلوب معلمان در کنار کمبود 
معلم و بازنشســتگی حدود ۳۰۰ هزار نفر تا 
سال ۱۴۰۲، این بحران را شدیدتر کرده است.

ایجاد و توســعه رویکرد آموزش تخصصی 
و حرفه ای تربیت محور معلمان مبتنی بر سند 
تحول بنیادیــن آموزش و پــرورش، به تجویز 
مســکن های موقتی روی آوردنــد؛ در حالی 
که برای چنین بحــران مزمنی، راهکار موقتی 
جوابگو نبــود و لازم بــود با آمــاری دقیق از 
پیش بینی اوضاع نیروی انســانی در آموزش و 

پرورش، برای آن چاره اندیشی کنیم.

 Bتازه نفس های حرفه ای
حالا تعداد بسیاری معلمان تازه کار قرار است 
طــی چند آزمون اســتخدامی بــه بدنه تعلیم 
و تربیت کشــور ورود کنند و اتفاقــا از همان 
خوان های معروف رستم گذر کرده و نیروهایی 
در خور انقلاب و برای تربیت نسل های بعدی 
انقلابی و متعهد در برابر آرمان ها جذب شوند 
تا تربیت نسل زنده کننده آرمان های انقلاب را 

بر عهده بگیرند.
استخدام معلمانی با رنج سنی ۴۰ـ۵۰ سال 
و کلاس های پرجمعیت برای جبران این کمبود 
راهی نامطلوب بود که در نتیجه آن توســعه و 
گسترش مدارس خصوصی و غیردولتی را برای 
دستیابی به معلم با کیفیت تر و جمعیت کمتر 
کلاس ها به دنبال داشــت که خود در راستای 

بی عدالتی آموزشی پیش می رود. 
به جــای چنیــن تدابیــری، بایــد در پی 
سرمایه گذاری روی دانشگاه فرهنگیان باشیم تا 
هم افرادی با صلاحیت های علمی و حرفه ای 
و هم تربیت برمدار هویت معلمی را مشاهده 
کنیم. زمانی کــه آموزش و پــرورش اولویت 
اصلی دولت ها باشــد و برنامه های مشخص 
و مدونی برای ابعاد ســاختاری آن و مسائل به 
هم پیوسته و مرتبط طراحی و اجرا کند، شاهد 
بهبود مشکلات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و... نیز خواهیم بود و با زمینه سازی، در جهت 
تحقق تمدن اســلامی حرکت خواهیم کرد. 
بنابراین، آزمون های اســتخدامی معلمان هم 
از جنبه میزان ســواد و دانش مورد نیاز و هم از 
نظر صلاحیت حرفه ای و اخلاقی شان سنجیده 
می شوند و این یعنی آینده بار دیگر از آن ماست.

جهان
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یکی از بحث برانگیزترین موارد آموزشی در حوزه تعلیم و تربیت و آموزش و پرورش 
دانش آموزان ارائه محتوایی متناسب با نیاز روز جامعه در کنار حرکت در مسیر جهانی 
شــدن و هم راســتا با آن وفادار به نظام و انقلاب است. محتوایی که سال های سال 
کارشناسان بســیاری با عنوان کارشناســان تنظیم و تدوین محتوای کتب درسی با 
جمع آوری اطلاعات درست و قابل اتکا و محتوای درسی متناسب با هر پایه درسی 

وظیفه آن را بر عهده گرفته اند.

 Bوظیفه ای خطیر
کارشناســان تنظیم محتوای درســی گاه یک محتوای ارائه شــده را متناسب با  سن و پایه 
تحصیلــی ارائه می دهند و وظیفه ای خطیر در راســتای بیدارســازی و آگاه ســازی همه 

دانش آموزان بر عهده دارند.

 Bجهانی شدن یا آموزش های جهانی 
اما باید اذعان داشت، جهانی شدن و حرکت در راستای آموزش های متناسب با آنچه همه 
 از بحث برانگیزترین و محبوب ترین مســائل 

ً
دانش آموزان در دنیا دریافت می کنند، قطعا

روز در حوزه تربیت و تعلم به شــمار می رود.  امری که در تصمیم گیری ها و فعالیت های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی انسان ها نقش تعیین کننده ای داشته و مرزهای جغرافیایی 
را به حداقل ممکن کاهش می دهد، منافع مردم و کشورها را بیش از پیش به هم تنیده  کرده 
و افزون بر کالا و خدمات، افکار و دانش بشــری را نیز آسان تر و بی حد و مرزتر از گذشته 

مبادله می کند.

 Bچالش های احتمالی آموزشی 
عمده  ترین چالش های احتمالی که نظام آموزش و پرورش ما در آینده با آن روبه روست، نشان 
می دهد می توان با راهکارهای اساســی بر چالش ها فایق آمد و آنها را پشت سر گذاشت. 
کارشناسان حوزه آموزش و پرورش معتقدند، برای توسعه و حرکت های بنیادین در این حوزه 
باید از آموزش و پرورش شروع کرد و برای ایجاد تحولات عظیم با ارتقای جایگاه سرزمینی 

و تغییر موازنات سیاسی و بین المللی علم و دانش را به حد اعلا گسترش داد.

 Bعصر جدید ارتباطات
رویکــرد برآمده از عصر جدید ارتباطات و فناوری هــا در تعلیم و تربیت، از جمله دیدگاه 
حداکثری مبتنی بر خود یادگیری و چگونگی یادگیری یا به عبارتی فراشــناخت، یادگیری 
فرآیندمدار و مستقل موجب حرکت تدریجی در باز تعریف مفاهیم اساسی تعلیم و تربیت 
شده است.  باید اذعان داشت، محتوا و شیوه آموزش از معلم به منزله متکلم وحده در حال 
گسترش به معلم دانش آموزی و مشارکت دانش آموزان در ارائه مفاهیم درسی است. به واقع 
علم، تدریس، معلم، شاگرد، محتوای درسی و مدرسه در حال احراز تعاریف جدید هستند. 
لذا جهانی  شدن موجب شده است تا در بسیاری از موارد مرزهای سنتی آموزش و فناوری ها 

از بین رفته و دوباره تعریف شود.

 Bتلاش برای تحول 
اما آنچه اکنون باید به آن توجه داشت، این است که در آموزش و پرورش کشورمان در طول 
ســالیان گذشته، تلاش موفقیت آمیزی برای شناسایی این چالش ها و مقابله با آنها به عمل 
نیامده و اگر هم کاری صورت گرفته، جامع و کامل نبوده و نظام آموزشی کشور همچنان به 
روش سنتی و ارائه مطالب و محتوا به همان شیوه های منسوخ گذشته ارائه می شود؛ هر چند 
در این میان برخی معلمان جسور و خواستار ارائه شیوه های نوین آموزشی این چارچوب ها 

را تغییر داده اند.

 Bجهانی شدن و ارائه های متفاوت 
چالش جهانی شدن و ارائه محتوا به سبک و سیاقی متفاوت با آنچه در یک دهه گذشته ارائه 
می شد، سبب بروز رویکردهای متفاوتی شده است.  باید تأکید داشت، مباحثی که هم در 
میان پژوهشگران و اندیشمندان آموزش و پرورش، هم در سطح دانشگاه ها و مراکز پژوهشی 
در خصوص نحوه و محتوای درسی مطرح است، هم نظر کارشناسان آموزش و پرورش و 

هم معلمان، والدین و جامعه را به خود معطوف کرده است.

 B لزوم عدالت در توزیع منابع 
یکــی دیگر از چالش ها در ارائه و تدریس و شــیوه نامه های آموزشــی از آموزش عملی تا 
 نتایج متحیرانه 

ً
آزمایشگاهی است؛ امری که اگر درست و به موقع و عادلانه توزیع شود، قطعا

عمیقی به دنبال خواهد داشت؛ اما شاهدیم همین منابع محدود هم به موقع توزیع نمی شود و 
نظام آموزشی را با مشکل روبه رو می کند و در نتیجه در میزان بهره وری دچار افت می شویم. 
پس باید بودجه نظام آموزشــی را با وظیفه ای که در جامعه ایفا می کند، برآورد کرد و نقش 
 بی بدیلی که هیچ دستگاهی حتی آموزش عالی نیز این کار را انجام نمی دهد، در توزیع منابع

 مد نظر داشت.  

 Bچالش های فرهنگی 
بر کســی پوشیده نیست که کشور ما شامل اقوام و مذاهب گوناگونی است، که همگی آنها 
در کنار هم ملت ایران را تشکیل می دهند. تمام احساسی که دانش آموزان نسبت به کشور 
پیدا می کنند، در دوران کودکی یا نوجوانی خود از آموزش و پرورش فرا می گیرند؛ بنابراین، 
آموزش و پرورش، نظام های اجتماعی را شکل می دهد. بر همین اساس، اجتماعی کردن 

محصلین  جزء یکی از آموزه های اصلی آموزش و پرورش است.

 Bنقش اساسی در نظام سیاسی 
از طرفی آموزش وپرورش در نظام سیاســی کشور نقش اساسی و تحول آفرین دارد و سبب 

ایجاد یگانگی سیاسی در جامعه شده و مشروعیت اقتدار نظام سیاسی را انتقال می دهد. به 
کودکان می آموزد که نماد سیاسی کشور خود را بپذیرند و نسبت به اقتدار سیاسی و حکومت 
وفادار باشــند. آموزش و پرورش می تواند به تغییر در نظام سیاسی از طریق کارکرد تربیت 
اعضای جدید کمک کند، مانند گزینش و تربیت رهبران سیاسی که در کشورهای در حال 

توسعه اهمیت دارد.

 Bوحدت قومی از طریق مدرسه 
مدرســه عامل مهمی در وحدت قومی به شــمار می آید و شاید مهم ترین و آخرین کارکرد 
سیاسی آن تأثیرگذاری روی تصمیم گیری های سیاسی است. آموزش و پرورش زیربنای هر 
نوع توســعه اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی است و بدون توجه ویژه به نقش نظام 

آموزشی هیچ تحولی امکان پذیر نیست.

 B راز موفقیت آموزش و پرورش 
بدیهی است مهم ترین و اساسی ترین کار پس از تدوین سند بنیادین، برنامه ریزی مناسب 
در اجرای صحیح و درســت اهداف و راهبردهای آن است تا محتوای درستی در اختیار 
دانش آموزان قرار گیرد. بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت و توسعه در جوامع پیشرفته نشان 

می دهد همه این کشــورها از آموزش و پرورش توانمند و کارآمد برخوردار هستند. تبلور 
آموزش و پرورش در تربیت نیروهای انسانی متعهد، دانشمند، متخصص و ماهر است.  
در دنیای امروز که علم و فناوری با رشد و پیشرفت سریع در جهان، عامل مهم و اساسی در 
فرآیند رشد و توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جوامع بشری به حساب می آید، نهادها 

و نظام های آموزش و پرورش نقش مهم و قابل توجهی را ایفا می کنند. 

 Bضرورتی انکارناپذیر
توجه روزافزون به نوع و گســترش آموزش و پرورش، ضرورتی انکارناپذیر اســت که 
ناشــی از آهنگ ســریع تغییر در عرصه  فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و... جوامع 
است و نبود توجه کافی به آن در نهایت تنگناها و مشکلات عدیده ای را فراروی رشد و 
توسعه اقتصادی و اجتماعی جامعه ایجاد خواهد کرد. باید اذعان داشت، نقش آموزش 
و پرورش در توســعه پایدار تنها به مسائل زیست محیطی محدود نمی شود. این نقش 
شامل توســعه مهارت های زندگی میان افراد جامعه نیز می شــود که نقش مهمی در 
 توســعه فردی دارد. نباید فراموش کنیم که توسعه در هر جامعه ای از ذهن توسعه یافته

 آغاز می شود.

مدیرانآیندهایران
مروریبرجایگاهمعلمدرمیهندوستیوآیندهسازیدانشآموزان

گروهپرونده
صبح صادق

ایــن موضوع که آینده کشــور در گرو آمــوزش و پرورش صحیح 
آینده ســازان کشور است، بر هیچ کسی پوشیده نیست؛ آینده ای که 
می تواند کشور را با پرورش صحیح کودکان و دانش آموزان در مسیر 
توسعه و آبادانی بیش از گذشــته قرار دهد.  امری که کارشناسان و 
تحلیلگران بسیاری ابعاد و حوزه های گوناگون آن را تجزیه و تحلیل 
کرده و نســبت به ضرورت توجه به آموزش و پرورش به منزله راهی 
برای رسیدن به شکوفایی اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی بر 

آن صحه گذاشته اند.

 Bمسیری به سوی تعالی
باید اذعان داشــت، آموزش و پرورش مشــخص کننده مسیر انسان ها به 
طرف تعالی اســت و شاخصه ای است که مانع از ورود به بیراهه می شود 

و به طور کلی زیربنای حرکت آفرینی و تحول و تثبیت اخلاق در جامعه به 
شمار می رود. با توجه به ضرورت این مهم که زیربنای یک ملت و دولت 
را پی ریزی می کند، باید متولیان امر با بهره گیری از امکانات، این مسیر را 
به درستی علامت گذاری کرده و برای مخاطبان تبیین و با همه توان برای 
تحقق برنامه ها به منظور نیل به مقصد تلاش کنند. ضرورت پرداختن به این 
امر مهم موجب شده است تا رسانه ها نیز در کنار متولیان و دست اندرکاران 
به این امر مهم توجه ویژه ای داشته باشند و درباره مسائل گوناگون مرتبط با 
آموزش و پرورش حاشیه نگاری و اصل نگاری های بسیاری داشته باشند؛ 
از ضرورت توجه به امر آموزش کودکان و دانش آموزان تا پرورش آنها هم 
راستا با آیین و دین و مذهب اسلامی و انسانی تا توجه به استخدام اصلح 
و به کارگیری نیروهای لایق و حرفه ای در حوزه آموزش و پرورش و توجه 

ویژه تر به جایگاه رفاهی و معیشتی تربیت کنندگان، یعنی معلمان.

 Bاهداف والای آموزش در کنار پرورش 
اهداف والای آموزش و پرورش هر کشــور باید تابعــی از اهداف نظام 
حکومتی و قانون اساســی آن کشــور باشــد، اما واقعیت آن است که به 

باور بسیاری از پژوهشگران و کارشناســان حوزه آموزشی، در این حوزه 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی، تا کنون نظام تربیتی متناســب با نظام 
اســلامی و تأمین کننده اهداف آن بر مدارس کشور حاکمیت نیافته است 
و نظام آموزشــی مدارس مــا همان نظام باقی مانده از رژیم گذشــته در 
کنار رونوشــت ناقصی از نظام آموزشی غرب و اندکی تغییر و تحولات 
زیربنایی بوده اســت. طبیعی اســت که دستیابی به اســتقلال در عرصه 
نظام تربیتی، دشــوارترین و نهایی ترین مرحله تکامل هر انقلاب اســت 
و پس از پیروزی در عرصه سیاســی و حاکمیت نظام سیاســی، نوبت به 
طراحی و حاکمیت نظام اقتصادی جدید می رســد که سال ها درباره آن، 
شاخصه ها و راهکارهایی نظیر تحقق اصل ۴۴ و اقتصاد مقاومتی و نظایر 
آن، تلاش هایی در حال شــکل گیری است و سرانجام، ضرورت طراحی 
الگوی برآمده از ارزش های انقلاب در عرصه تربیت نسل آینده خودنمایی 

می کند.

 B!تلاش های بی نتیجه یا تحولات مثمر ثمر 
البته نباید این امر مهم را نادیده انگاشــت که در ارتباط با ایجاد تغییرات 

در نظام آموزشی کشور از همان سال های نخست، اقداماتی به عمل آمد؛ 
اما شــاید بتوان گفت به جز یک مورد که تلاش گســترده ای برای تدوین 
»کلیات نظام آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ایران« در همان سال ها 
به عمل آمد و در دولت های بعدی مســکوت گذاشته شد، سایر تغییرات 
جنبه اصلاحی و رو بنایی برای رفع کاســتی ها در چارچوب حفظ نظام 
موجود داشــته است تا آنکه در سال ۱۳8۵ رهبر معظم انقلاب ضرورت 
تحول بنیادین و دگرگونی نظام آموزشی کنونی را مطرح فرمودند و پیرو این 
رهنمود، همفکری ها و پیگیری های قابل توجهی به عمل آمد که سرانجام 
در ســال ۱۳9۰ به تدوین و تصویب سند تحول بنیادین از سوی شورای 

عالی انقلاب فرهنگی منجر شد.

 B سند مهمی در چارچوب حسابداری 
ســند مهمی که ضمن توجه به دغدغه های رهبــری و خلأهای قانونی 
و فرهنگی در کشــور می تواند راهکارهای مفید و مهمــی به متولیان و 
دســت اندرکاران حوزه آموزش کشور بدهد تا بلکه مسیری که می رود به 

توسعه و آبادانی ختم شود، با دست پر طی شود. 

وییبادشمن ویار میدانر
محمدخوشسیمامنتخبمجلسدوازدهم

جمله »نبض حیات کشــور در آموزش وپرورش می زند« واقعیتی اســت 
انکارناپذیر که در دل آن دو نکته اساسی نهفته است. اول اینکه آینده جامعه 
از لحاظ ادامه حیات در حوزه های اقتصادی، سیاســی، امنیتی و دینی در 
گرو آموزش و پرورش فعال و پویاست. نکته دوم نیز که تأکیدی بر موضوع 
اول اســت، اینکه هرچه در این نهاد هزینه شود، به همان اندازه در کشور 
ســرمایه گذاری صورت گرفته است؛ از این رو با مروری بر بیانات رهبری 
در دیدار با فرهنگیان کشــور، مباحث راهبــردی در حوزه تعلیم و تربیت 
برای تحقق تمدن بزرگ و نوین اسلامی مطرح می شود. در بیانیه گام دوم 
تمدن سازی بر سه مؤلفه کلیدی »تربیت و مسئولیت پذیری جوانان کشور 
)٤۰ بــار جوانان مورد خطاب قرار گرفته اند(«، »جایگاه علم و پژوهش« 
و »خودسازی، جامعه سازی و تمدن سازی« استوار است و روح حاکم بر 
این ســه نکته کلیدی توجه ویژه به نظام تعلیم و تربیت و به طور مشخص 
آموزش و پــرورش بوده و تضمین تحقق هفت توصیــه انتهایی بیانیه نیز 

مشروط به تحول بنیادین در نظام آموزش و پرورش کشور است. بنابراین، 
تحقق خواسته های نظام اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب، در گرو آموزش 
و پرورش دغدغه مند و انقلابی است. در همین راستا، رهبر معظم انقلاب 
در سال گذشته همواره دغدغه ها، مطالبات، انتظارات و گله مندی هایی را 
در پیشبرد اهداف نظام در حوزه آموزش و پرورش مطرح کردند و مسئولان 
آموزش و پرورش را به علت یابی محقق نشدن سند تحول بنیادین آموزش و 

پرورش و تلاش برای رفع و دفع فوری موانع تحقق آن فراخواندند.
نهاد آموزش و پرورش بر اساس سند تحول بنیادین، موظف به تربیت 
انســان های تراز انقلاب اســلامی مبتنی بر ساحات شــش گانه »تربیت 
اعتقادی، عبــادی و اخلاقی«، »تربیت اقتصــادی و حرفه ای«، »تربیت 
علمی و فناوری«، »تربیت اجتماعی و سیاسی«، »تربیت زیستی و بدنی« 
و »تربیت زیبایی شــناختی و هنری« شده است؛ از همین رو رهبر معظم 
انقلاب ســوم مرداد ماه ۱۳86 نگرانــی و گله مندی خود از وضع موجود 
آموزش و پرورش را ابراز کرده و فرمودند: »آموزش و پرورش کنونی کشور 
ما، ساخته و پرداخته فکر ما و برنامه های ما و فلسفه ما نیست، بنای کار بر 

آن فلسفه ای نبود که ما امروز دنبال آن فلسفه هستیم.«

جمهوری اسلامی مانند بسیاری از کشــور ها فرصتی ناب و بی نظیر 
در اختیار آموزش و پرورش قرار داده اســت تا »ارزش های والای انقلاب 
اســلامی را طی ۱۲ ســال و در ۱۲ مرحله طولی در تفکر، رفتار و کردار 
دانش آمــوزان نهادینــه کند«، »غیــرت و هویت دینی و ملــی را در نهاد 
دانش آموزان به اوج برساند«، »عشــق به فضایل اخلاقی و تنفر از رذایل 
و زشــتی ها را در رفتار، اعمال و اخلاق دانش آموزان نهادینه کند«، »ده ها 
مهــارت فردی و اجتماعیِ حیاتی و مورد نیاز بــرای قانون مداری، نظم و 
انضبــاط، و رفتار اخلاق مدار را به آنان بیامــوزد«، »خدمت خالصانه و 
عشــق ورزی به مردم را به دانش آموزان بیاموزد«، »دانش آموزان را بصیر، 
دشمن شناس، دشمن ستیز و شجاع باربیاورد« و... . نظام آموزش و پرورش 
باید به گونه ای دانش آموزان را تربیت کند که هویت دینی و ملی داشــته و 
در کشاکش مشکلات، ناملایمات و توطئه شیاطین و دشمنان، قطب نمای 

درونی آنان را به سمت شمال ارزش ها بکشاند.
در اغلب دیدار هــای جامعه بزرگ فرهنگیان کشــور با رهبر حکیم 
انقلاب، معظم له بر نقش معلمان به منزله ســرمایه های نظام )نه هزینه( و 
تولید کنندگان علم و دانش و عالمان و نخبگان )نه مصرف کنندگان( تأکید 

کرده اند و همواره به جایگاه والای معلمی نگاهی راهبردی )و نه تاکتیکی 
و زودگذر( همراه با آثار فراگیر )و نه منحصر به درون مدرســه( داشته اند. 
رهبر معظم انقلاب نیروی انســانی را بزرگ ترین سرمایه کشور دانسته و 
تعلیم و تربیت را رکن اصلی تمدن سازی معرفی کرده و می فرمایند: »منابع 
انسانی، زیرساخت هر تمدنی به شمار می رود و برپاکنندگان تمدن نوین 
اسلامی نسلی هستند که اکنون در اختیار معلمان قرار دارند.« تربیت نیروی 
انسانی مؤمن، کارآمد، با نشاط، مقاوم، دانشمند، معتمد به نفس، انقلابی، 
آرمان خواه و واقع گرا، دارای باور قلبی به ارزش ها و آرمان ها، خودساخته، 
باانگیزه، خلاق، بصیر و هوشــیار، شــجاع، با ایمان و در صدر همه آنها 
دارای هویت ملی و ایرانی اسلامی، مهم ترین و اصلی ترین وظیفه صنعت 
آموزش و پرورش اســت که مقدمه لازم بــرای ایجاد تمدن بزرگ و نوین 
اسلامی به شمار می آید. هویت سازی فرهنگی در »طراحی تمدن بزرگ 
نوین اسلامی«، »کشف و تربیت الگو های تراز انقلاب اسلامی«، »نشر و 
نهادینه سازی فرهنگ اصیل ایرانی اسلامی«، »نشر و ترویج سبک زندگی 
ایرانی ـ اسلامی« و... از وظایف بنیادین نظام آموزش و پرورش است که 

بر زمین مانده است.

بزرگراهگامدومانقلاب
گروهپرونده

صبح صادق

ارادهایبرایحلمشکلات
سال 14۰۰ قانون رتبه بندی معلمان با آغاز دولت سیزدهم مورد توجه ویژه 
دولت و مجلس شورای اسلامی قرار گرفت. اجرایی شدن این قانون در واقع  
نشان دهنده اراده دولت سیزدهم در حوزه آموزش و پرورش است، اراده ای 

که امیدها را در بین معلمان زنده کرده است. 

 B مدیریتی کم ثبات
آموزش و پرورش یکی از وزارتخانه هایی اســت  کــه از کمترین ثبات مدیریت 
برخوردار بوده و صندلی آن چه از ســوی مجلس و چه از ســوی دولت در تزلزل 
بوده و این موضوع اثربخشــی وزارت را کم می کند. انتظار می رود این وضعیت 
بهتر شود و ثبات مدیریتی در این وزارتخانه مورد توجه جدی قرار گیرد.  ثبات در 
مدیریت وزارت آموزش و پرورش می تواند همه مشکلات کنونی در این حوزه را 
به انتها برســاند. در واقع، با برنامه ریزی بلندمدت در امر آموزش هم آینده کشور 
تضمین می شود و هم اینکه مشــکلات معیشتی، ساختاری و علمی معلمان نیز 

مرتفع می شود. 

 Bمطالبه گری 
باید اذعان داشت، خواسته های معلمان چندین بخش متفاوت را شامل می شود 
که گاه با یکدیگر همپوشانی دارند و گاه از یکدیگر مجزا هستند. بررسی ها نشان 
می دهد معیشت مهم ترین خواسته معلمان عزیز در طول سال های گذشته بود که با 
اجرای قانون رتبه بندی معلمان بخشی زیادی از آن حل شده است و انتظار می رود 
با حل این مشــکل، مهم ترین دغدغه آموزش و پرورش و معلمان از معیشــت به 
ســمت ارتقا و بهبود روند آموزش جایگزین پیدا کند.  از این رو از اصول اساسی 
ارتقای کیفی فرآیند تعلیم و تربیت، اعتلای کرامت و منزلت اجتماعی و معیشت 
معلمان و تقویت انگیزه و رضایتمندی شغلی آنهاست که باید در رأس سیاست های 

دولت و مجلس قرار گیرد. 

 Bمقام معلم 
 در منطق اســلام مسئله تعلیم و تربیت به معنای زندگی بخشیدن به فرد و جامعه 
است؛ اما در نگاه تمدن مادی، معیار ارزش گذاری معلم قابلیت تبدیل فعالیت های 
او به پول اســت.   نگاه به معلم باید همان نگاه اسلامی باشد که در آن، متعلم در 
مقابل معلم در اوج ادب، سپاسگزاری و خضوع قرار داد و آحاد مردم نیز به معنای 
حقیقی برای معلم احترام و ارزش قائلند. آنچه در زندگی اســتاد شهید آیت الله 
مرتضی مطهری بیش از همه خودنمایی می کند ، این اســت که حیات پربرکت 
ایشان همواره بر مدار ارزش ها و کرامت انسانی چرخید و ایشان همواره تمام سعی 
خود را برای شناســاندن بهتر خدا، مکتب و دین اسلام برای دیگران به کار بستند 
و به هیچ بیگانه ای مجال تجاوز به ارزش های دین اسلام را ندادند. ایشان در مقام 
یک معلم راســتین در سنگر تعلیم و تعلم قدم نهادند و در این راه به قله های رفیع 
دست یافتند . ایشان شرافت و مرتبت را با شأن خداوند و پیامبران در وجود خویش 
محقق کردند و هدف متعالی خلقت، پیوند انســان بــه خداوند متعال )عبادت( 
را با همت بلند خویش جاری کردند. ایشــان نگاه ترکیبی به همه معارف بشری 
داشتند و تمامی تلاش های علمی و عملی خود را مقدمه ای برای عبادت خداوند 
متعال می دانستند و همواره دینداری را در دستور کار داشتند و زمانی که به شهادت 
رسیدند، عبادت عملی و علمی خود را کامل کرده و به دیار باقی شتافتند تا معمار و 
معلم بزرگ انقلاب اسلامی، حضرت امام خمینی)ره( همه آثارش را مفید بدانند 

و بهره برداری از آنها را سفارش کنند... .
استاد مرتضی مطهری نمونه کامل و راستین یک معلم انسان ساز است که در 
تارک زمان درخشیده است و قله های بلندی را فتح و انسان های بزرگی را تربیت 
کرده و با تألیفات خود به هنر »معلمی« خود استمرار بخشیده است. چه نیکوست 
که مقام و نقش معلم را از کلام این اســتاد شهید ناظر باشیم: »معلم باید نیروی 
فکری متعلم را پرورش دهد و او را به سوی استقلال رهنمون شود. باید قوه ابتکار 
او را زنده کند؛ یعنی در واقع، کار معلم آتش گیره دادن است. فرق است میان تنوری 
که شما بخواهید آتش از بیرون بیاورید و در آن بریزید تا آن را داغ کنید و تنوری که 
در آن هیزم و چوب جمع اســت و شما فقط آتش گیره از خارج می آورید و آن قدر 

زیر این چوب ها و هیزم ها قرار می دهید که اینها کم کم مشتعل شود.« 

حسینرستگار
خبرنگار

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی



پرسش: شــوهرم که در حساب بانکی اش مقداری پول وجود 
دارد، فوت کرده اســت و بانک هم پس از آگاه شدن از وفات او 
حســاب بانکی او را بسته است. از طرفی هم شهرداری اعلام 
کرده اســت، وی باید عوارض محل تجــاری خود را در برابر 
صدور پروانه ساختمان سازی و غیره بپردازد و در صورت عدم 
پرداخت مبادرت به بستن آن اماکن خواهد کرد و همه فرزندان 
ما هم صغیر هستند و قدرت پرداخت آن عوارض را نداریم، آیا 

پرداخت مالیات ها و عوارض مزبور بر ما واجب است؟

پاسخ: عوارض شهرداری و مالیات های رسمی باید طبق 
مقررات دولت پرداخت شوند، در نتیجه اگر این عوارض 
و مالیات ها برعهده میت باشد، واجب است قبل از جدا 
کردن ثلث و تقســیم میراث از اصل ترکه پرداخت شوند 
و اگر مربوط به ورثه باشــد، واجب اســت از اموال آنان 

پرداخت شوند.

رهبر معظم انقاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال۱994

ایمانمعینی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمیخوانساری
دبیر گروه معارف

جایگاه و اصول تعلیم در اسلام 
   مکتب    

آیت الله محمدعلی جاودان:  آنچه ما انجام می دهیم، بیشترش 
از طریق معلم اســت. معلم یا پدر و مادر هســتند، یا کوچه و 
بازار و مدرسه و معلم مدرسه و دبیرستان است. آدمیزاد معلم 
می خواهد. خدای متعال یک معلمانی فرستاده است. ما به آن 
معلم ها امام و پیغمبر و رسول و وصی و نبی و خلیفه می گوییم. 
اینها اصطلاحاتی است که بر نام آن معلمان گذاشته شده است. 
این معلمان برگزیده اند. اگر معلم دبستان و دبیرستان یا پدر و 
مادر شایسته نباشند، آنچه به بار می آید شایسته نیست. معلم اگر 
شایسته نباشد، ضررش بیشتر است. همه معلمانی که خدای 

متعال برای ما فرستاده است، شایسته اند... .

 آدمیزاد معلم می خواهد
سلوک

اسلامی اقتصاد  اهمیت 
راهنما

حجت الا سلام احمدعلی یوســفی: متاسفانه برخی اقتصاد را به 
شکل سه گانه نظام سرمایه داری، سوسیالیستی یا مختلط می دانند و 
دستگاه فقه باید منتظر باشد تا خروجی آنها را به روش عدم مغایرت 
تحلیل کند و به عنوان فقه اقتصادی بپذیرد. در حالیکه شهید صدر 
اقتصاد اســلامی را به مذهب اقتصادی اسلام تعریف می کند و آن 
را به عنوان راه سوم در برابر نظام سرمایه داری و سوسیالیستی قرار 
می دهد. پذیرش اقتصاد اسلامی موجب می شود که فقه اسلامی در 
موضع فقه فعال، نظام ساز، طراح و مطالبه گر باشد و خروجی چنین 
فقهی در عرصه اقتصادی، مردم سالاری اقتصادی دینی است که با 

خروجی نظامات اقتصادی سکولار تفاوتهای اساسی دارد.

1ـ معلم باید دانش آموزان را با محبت خداوند 
و اولیاء خدا آشــنا کند و حب و بغض و میل و 
نفرت او را هدایت کنــد و در قدم بعد این میل 
و نفرت را به جبهه درگیری حق و باطل ســوق 
بدهد؛ یعنی بایــد دانش آموزانی تربیت کند که 
سرباز جبهه حق باشند و با باطل مبارزه کنند و 
همه شــئون و زوایای زندگی را صحنه درگیری 
حق و باطل بدانند و امکاناتش را برای پیروزی 

جبهه حق خرج کند.
2ـ معلم باید اهل محبت باشد. پیامبر)ص( که 
معلم بشر اســت، دارای »خلق عظیم« است. 
قٍ عَظیمٍ«) قلم/4( در تفسیر 

ُ
ل

ُ
عَلی  خ

َ
»وَ إِنَّک ل

 
ّ

ه عزّ و جل
ّ
خلق عظیم آمده اســت: »إنّ الل

 
ّ

أدّبَ نبیهُ علی مَحبّتهِ؛« خداوند عزّوجل
پیامبــرش را بر شــالوده محبّت به 
خود تربیت کــرد. )الکافی، ج1، 
ص265( ایــن محبــت مثل 
مغناطیس همه عالم را به سوی 

خدا دعوت می کند. معلمی که اهل محبت باشد، 
دانش آموزش را با محبت تربیت و به ســوی حق 
جذب می کند. درس معلم ار بود زمزمه محبتی 

/ جمعه به مکتب آورد طفل گریزپای را.
3ـ معلم باید حیات بخش دانش آموزان باشــد. 
حیــات حقیقی که مــرگ نــدارد. نفس معلم 
باید نســیم رحمت خدا باشــد. رحمت خدا 
رْ إِلی  آثــارِ رَحْمَتِ 

ُ
انْظ

َ
حیات بخش اســت. »ف

 مَوْتِها...«؛ به آثار 
َ

 بَعْد
َ

رْض
َ ْ
 یحْــی الْأ

َ
هِ کیف

َّ
الل

رحمــت الهی بنگر که چگونــه زمین را بعد از 
مردنش زنده می کند.)روم/50(

معلمی حیات بخش اســت کــه خودش به 
حیات برســد. سرچشــمه این حیات رســول 
ذینَ آمَنُوا 

َّ
یهَا ال

َ
اکرم)ص( و ائمه هســتند: »یا أ

سُولِ إِذا دَعاکمْ لِما یحْییکم«؛  هِ وَ لِلرَّ
َّ
اسْتَجیبُوا لِل

ای کســانی که ایمــان آورده ایــد! دعوت خدا 
و پیامبــر را اجابــت کنید هنگامی که شــما را 
به ســوی چیزی می  خواند که شــما را حیات 

می  بخشد!)انفال/24(
روایات در تفســیر آیات قرآن از ائمه تعبیر به 
»ماء معین« کرده اند؛ یعنی آب گوارا که منشــأ 
حیات اســت. ائمه هستند که قلب تشنه انسان 
را سیراب می کنند. معلمی که به این سرچشمه 
وصل باشــد، علم و حکمت امام قلــب او را 
نورانــی می کند و بعد بر زبان و رفتار او جاری و 

راهنمای دیگران می شود.
4ـ معلم بایــد دانش آموزانِ اهل فهم و بصیرت 
تربیت کنــد. دانش آموز بصیر نســبت به همه 
پیشــامدها و عرصه های زندگی دارای موضع 
اســت. منفعل نیســت. بــه دنبال فتــح قله ها 
بــه نفع جبهه حق اســت و در مقابــل باطل و 
ظواهر با شــکوه آن احساس حقارت نمی کند. 
دانش آموزی که در مقابل ظواهر زندگی جوامع 
غربی تحقیر شود، فریفته آن می شود و دنباله رو 
غرب و فرهنگ غرب خواهد شد و در فرهنگ 

غرب استحاله خواهد شد.   

دعوت به سوی حق
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمدمهدی میرباقری درباره وظایف معلم

 عوارض و مالیات میت
احکام

 در اسلام بر احترام به معلم بسیار تأکید شده است. 
دین ما معلم را همچون نوری معرفی کرده که راه را 
برای دیگران روشن می کند و او را بسیار ارجمند و 
محترم برشمرده است؛ احترام به معلم در قرآن کریم 
و روایات پیامبر اســلام)ص( به شدت تأکید شده و 
آیات و روایات بسیاری می توان برای علم به قواعد 
و آداب آن آورد. معلمان به منزله افرادی که دانش و 
آموزش مفید و کارآمد را به جامعه منتقل می کنند، 
جایگاه ویــژه ای در جوامع دارند و هر جامعه ای که 
خواهان رشد اســت، در احترام و جایگاه معلمان 
کوشش بسیار می کند. رسول اکرم)ص( دلیل بعثت 
خود را معلم بودن و تعلیم دادن دانسته و می فرمایند: 
»بالتعلیم ارسلت«؛ من برای آموزش دادن فرستاده 
 به 

ً
شــده ام.)بحارالانوار، ج1، ص206( مطمئنــا

همین دلیل است که می گویند: »معلمی شغل انبیاء 
است.« احترام به معلم در اسلام به این معناست که 
دستورات و آموزه های معلم باید با احترام و اطاعت 
پذیرفته شود. در اسلام، معلمان به مثابه نمونه هایی 
از صدق و امانتداری شــناخته می شــوند. آموزش 
و تربیت از دیدگاه اســلام، فراتــر از انتقال دانش و 
اطلاعات صرف به افراد اســت؛ یعنی نگاه اسلام 
به تعلیم و تربیت بســیار مقدس و محترم است و به 

مثابه نوری اســت که امتداد پیدا می کند و همیشه 
در حال روشــن کردن قلب و روح انسان هاســت. 
در نتیجه، احترام به معلم و جایگاه او در اســلام به 
منزله یک ارزش اخلاقی و اجتماعی، بســیار مهم 
است. احترام و اطاعت از معلمان به معنای احترام 
به دانش، آموزش و تربیت است. همچنین، احترام 
به معلمان موجب تقویت روابط اجتماعی، توسعه 
فرهنگ سازماندهی شده و تحقق اهداف آموزشی 
و تربیتی در جامعه می شــود. ایــن اهمیت به دلیل 
عظمت تعلیم و تعلم در نگاه اسلام است. خواندن، 
نوشــتن و تعلیم دادن نزد خداونــد و اهل بیت)ع( 
بسیار کرامت دارد که نام آشناترین آن سوره »علق« 
قَ* 

َ
ل

َ
ذِی خ

َّ
 ال

َ
ک  بِاسْمِ رَبِّ

ْ
رَأ

ْ
اســت که می فرماید: »اق

ذِی 
َّ
رَمُ* ال

ْ
ک

َ ْ
 الْأ

َ
ک  وَ رَبُّ

ْ
رَأ

ْ
قٍ* اق

َ
نْســانَ مِنْ عَل ِ

ْ
قَ الْإ

َ
ل

َ
خ

مْ«؛ بخوان به نام 
َ
مْ یَعْل

َ
نْسانَ ما ل ِ

ْ
مَ الْإ

َّ
مِ* عَل

َ
ل

َ
ق

ْ
مَ بِال

َّ
عَل

پروردگارت که جهانیان را آفرید. انســان را از خون 
بسته سرشت بخوان! و پروردگارت کریم ترین است 
همان که آموخت با قلم، آموخت به انســان آنچه را 
که نمی دانست.)علق، آیات 1ـ5( و آیه های بسیاری 
که در قرآن آمده و بر خواندن، دانســتن و فکر کردن 
تأکید می کند. معلم می تواند بــا زنده کردن فکر و 
حْیَاهَا 

َ
فهم یک انسان، یک جهان را زنده کند. »مَنْ أ

اسَ جَمِیعًا...«؛ هر کس نفسی را زنده  حْیَا النَّ
َ
مَا أ نَّ

َ
أ

َ
ک

َ
ف

کند به واقع، تمام جهانیان را زنده گردانیده اســت. 
)مائده/32( با توجه بــه اینکه زنده کردن روح و دل 
آدمی به علم و دانش برتر از زندگی بخشیدن به بدن 
مادی اســت و همین افتخار برای معلم بس که اگر 

تا قیامت بدان مباهات کند، برازنده اوست. معلمان 
در اسلام مسئولیت های مهمی در تربیت معنوی و 
مادی دانش آموزان دارند. این مسئولیت ها بر اساس 
آیات قرآن و روایات اسلامی تعیین شده اند. در ادامه 
به برخی از مسئولیت های معلمان در تربیت معنوی 
دانش آموزان در اسلام اشاره خواهیم کرد که جزئی یا 

کلی می توان آن را در نظام آموزشی پیاده کرد:
آموزش اصــول دینــی: معلمان در اســلام 
مســئولیت آمــوزش اصــول و مفاهیــم دینــی به 
دانش آمــوزان  و همچنین تقویت ایمــان و ارتباط 
دانش آموزان با خدا را دارند. آنها باید به دانش آموزان 
درک و شناخت نسبت به خداوند و اهمیت عبادت و 

دین در زندگی روزمره را آموزش دهند.
اخاق: معلم باید به دانش آمــوزان اخلاقیات 
انسانی و اسلامی را آموزش داده و آنها را به رفتارهای 
اخلاقی و اصولی تشویق کند. هدف از این تربیت، 
شکل گیری انســان هایی با اخلاق والا و رفتارهای 

معنوی و انسانی است.
احساس مسئولیت: معلمان در اسلام مسئولیت 
تربیت احساس مسئولیت در دانش آموزان را دارند. 
آنها بایــد به دانش آموزان آمــوزش دهند که هر فرد 
در جامعه مســئولیت هایی دارد و بایــد درباره این 

مسئولیت ها پاسخگو هم باشد.
انسجام اجتماعی: معلمان در اسلام مسئولیت 
تربیت انســجام اجتماعی در دانش آموزان را دارند. 
آنها به دانش آموزان آموزش می دهند که باید با دیگران 
به صورت متعادل و عادلانه رفتار کرده و در جامعه به 

همدیگر کمک کنند.
احترام به قوانین دینی و اجتماعی: معلمان باید 
مفاهیم دینــی و اجتماعی را به دانش آموزان توضیح 
دهند و به آنهــا کمک کنند تا درک صحیحی از این 
مفاهیم پیدا کنند. این می تواند از طریق داســتان ها، 

مثال ها و تجربیات واقعی انجام شود.
الگویی برای دانش آموزان: معلمان در اســلام 
بایــد به مثابــه الگویی برای دانش آمــوزان خدمت 
کنند. آنها باید با رفتار و ســیره خــود نمونه ای برای 
دانش آموزان باشند و آنها را به سمت رشد معنوی و 

مادی هدایت کنند. 
توجــه بــه نیازهــای روحــی و معنــوی 
دانش آمــوزان: معلمان در اســلام باید به نیازهای 
روحی و معنوی دانش آموزان توجه کنند. آنها باید به 
دانش آموزان فرصت هایی برای رشد معنوی و تقویت 
ارتباط بــا خداوند بدهند و آنها را در مســیر تحقق 

ظرفیت معنوی خود یاری کنند.
ارزیابی و راهنمایی: معلمان در اسلام مسئولیت 
ارزیابــی و راهنمایــی دانش آمــوزان را دارند. آنها 
باید ضمــن ارزیابی عملکرد دانش آمــوزان، به آنها 
راهنمایی کنند تا بتوانند در مسیر رشد معنوی خود 

پیشرفت کنند. 
ایجاد محیطی معنوی: معلمان در اسلام باید 
محیطی معنوی را برای دانش آمــوزان ایجاد کنند. 
آنها باید فضایی را فراهم آورند که دانش آموزان در آن 
بتوانند با ارزش ها و وظایف انسانی و الهی آشنا شده 

و آن را در زندگی به کار بگیرند.
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لجبازی با حق و حقیقت

یکــی از مهم ترین توصیه هــای قرآن کریم 
انتخاب راه و روش درســت زندگی است. 
دستور قرآن این است که با نگاهی درست و 
نیتی خالص به هر چیزی نگاه کنیم و در برابر 
حقایق تسلیم محض باشیم. این تسلیم بودن 
هم شرط مسلمانی است و هم شرط زندگی 
سعادت مندانه، همراه با آرامش و آسایش؛ 
بسیاری از اوقات انسان ها به واسطه نداشتن 
ایمان، نگاه درســت و صداقت، حقایق را 
تکذیب می کنند و روشــی غیرانســانی را 
برای زندگی خود پیش می گیرند؛ »چه بسا 
کســانی که کافر شــدند آرزو کنند که کاش 
مسلمان بودند.«)حجر/2( تکذیب کنندگان 
به مرور دچار خطاهای بزرگ می شــوند و 
نگاه شان به هر چیزی با تردید، منفی نگری 
و ترس همراه می شــود. کسی که هر چیزی 
را منکر می شــود، نمی تواند زندگی آرامی 
داشته باشد و در تیره بختی تا آخر عمر ادامه 
می دهد. زمانی انسان بیدار می شود که دیر 
اســت و راهی برای بازگشت وجود ندارد؛ 
زیرا دارایی، توانایی، ســلامتی، فرصت و 
همه داشــته ها و امکاناتش از دست رفته و 
قدرتی ندارد که بخواهد کاری را از نو شروع 
آیه ای  در  خداوند  کند!)احقــاف/25ـ29( 
دیگر حال این افراد را ذکر کرده و می فرماید: 
یْتَنَا نُرَدُّ 

َ
وا یَا ل

ُ
ال

َ
ق

َ
ارِ ف ی النَّ

َ
وا عَل

ُ
 وُقِف

ْ
رَی إِذ

َ
وْ ت

َ
»وَل

مُؤْمِنِینَ«؛ 
ْ
ونَ مِنَ ال

ُ
نَا وَنَک بَ بِآیَاتِ رَبِّ

ِّ
ذ

َ
 نُک

َ
وَلا

اگــر آنهــا را در آن روز کــه در برابر آتش 
نگاه شان داشــته اند بنگری، می گویند: ای 
کاش ما را باز گردانند تا آیات پروردگارمان 
را تکذیــب نکنیــم و از مؤمنــان باشــیم.

)انعــام/2۷( اینکه برخی افراد هر چیزی را 
تکذیب می کنند و آیات الهی و نشانه هایی 
که حق را نمایــان می کننــد، نمی بینند به 
نوعی با خودشــان و عقل شان و فطرت شان 
لجبازی می کننــد. آنها از مســائل خرد و 
کوچک تکذیب  کردن شان را شروع می کنند 
و به مــرور در موضوعات مهم و حیاتی هم 
در قامت یک تکذیب کننده ظاهر می شوند. 
بســیاری از افراد ابتدا در مسائل سیاسی و 
فرهنگی و اتفاقــات جامعه به انکار حقایق 
دست می زنند، ولی با گذشت مدتی به انکار 
خداوند هم می رســند. انسان ها در این دنیا 
به دو دسته تقسیم می شوند: »مصدقین« و 
»مکذبین«؛ مکذبین کسانی هستند که وحی 
الهی و پیامبران را انکار می کنند و آیات الهی 
بَ 

َّ
ذ

َ
هِ وَک

َّ
ی الل

َ
بَ عَل

َ
ذ

َ
را تکذیب می کنند: »ک

قِ«؛ مصدقین کســانی هســتند که 
ْ

د بِالصِّ
پیامبران و آیات الهی را تصدیق می کنند و به 
 بِهِ«؛ 
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عاقبت تکذیب کنندگان آیات الهی در قرآن 
به صورت واضح ذکر شده است. 

تکذیــب آیات الهــی به معنــای انکار 
حقایق و دروغ دانستن آیات خداوند است. 
در قرآن کریــم، بیش از 200 آیه به موضوع 
تکذیب پرداخته اســت. این آیات به موارد 
گوناگون اشــاره می کنند، از جمله تکذیب 
آیات الهی، انکار حــق، انکار بعثت انبیا و 
مرسلین، انکار قرآن، تکذیب سخن راست 
خداونــد، نعمت های الهی، لقــای الهی، 
لقای آخــرت، روز جزا و پــاداش نیکوتر؛ 
تکذیب انبیــا و پیامبران نیز از شــیوه های 
مخالفان انبیا بوده است. تکذیب آیات الهی 
موجب انحراف از خدا و توحید، انحطاط، 
پشیمانی آخرتی، حبط عمل، خروج از زمره 
مؤمنان، زیان کاری، غوطه وری در ظلمت، 
محرومیــت از آیات خــدا، محرومیت از 
برکات آســمانی، محرومیت از بهشــت، 
محرومیــت از رســتگاری و محرومیت از 
هدایت منجر می شود. تکذیب انسان ها از 
آیات الهی، ظلم و انحراف را در خود دارد. 
قرآن این افراد را مســتحق عذاب و پاداش 

می داند.
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 انتخابات در دوران پهلوی فرصتی برای 
بازیگری بیگانگانی بود که ایادی آنها در 
کشــور در رقابت با یکدیگر بودند. چنددستگی 
رقابت های  در کشــور  بیگانه  دست نشــاندگان 
بی ارزشی را در کشور رقم زده بود که حاصلی جز 
سوءاستفاده فردی و بهره برداری جناحی نداشت و 
هیچ چیز را عاید مردم و کشور نمی کرد. به واقع 
جــای »مردم« در معرکه انتخابــات خالی بود و 

 آنها نقشی در این میدان نداشتند. 
ً
عملا

»دکتر موســی نجفی و موسی فقیه حقانی« 
نویســندگان کتــاب »تاریخ تحولات سیاســی 
ایران« به همین رقابت های سیاســی جریان های 
فراماسونری در آســتانه انتخابات مجلس بیستم 
اشــاره دارند که تأمل برانگیز است. در بخشی از 

این کتاب آمده است:
»یکی از جالب ترین وقایعی که پرده از دخالت 
گسترده ماســون ها در امور کشــور و توطئه های 
پنهانی آنان برمی دارد، اتفاقات مربوط به انتخابات 
دوره بیستم مجلس شــورای ملی است که بر اثر 
مخالفت ماسون ها با دکتر اقبال، که از فرمانبرداری 
 
ً
کامل از دستورات لژهای انگلیسی و مخصوصا
لژ روشنایی و لژ تهران خودداری کرده بود، روی 
داد... در یکی از جلسات لژ تهران راه های مقابله 
را با دولت اقبال بررسی شد. در آن جلسه تصمیم 
گرفته شــد که از طریق »حسین شقاقی« با دکتر 
مظفر بقایی رهبر حزب »زحمت کشان« تماس 
گرفته شود و با واگذاری امکاناتی به وی از امکانات 
حزب مزبور علیه اقبال استفاده نمایند. با موافقت 
دکتر بقایی نسبت به همکاری با ماسون ها حسین 
شقاقی یکی از خانه های خود را در خیابان کوشک 

تهران در اختیار بقایی گذاشت و وی با انتقال مرکز 
کار و فعالیت و حتی منزل خود به این محل، آنجا 
را تبدیل به مرکز مبارزه علیه اقبال نمود و سازمان 
»نظارت بر آزادی انتخابات« را در آنجا به وجود 
آورد. در این مدت کلیه مخارج چاپ و انتشارات 
دکتر بقایــی، مخارج محــل و... خرید لوازم به 
وسیله حســین شــقاقی پرداخت می شد و برای 
اینکه کمک های نقدی و خانه مکتوم بماند قبوض 
مختلف بین دوستان و اطرافیان بقایی پخش شد و 
به نام آنها وجوه قبوض نوشته می شد. اختلافات 
و درگیری های فوق الذکر با شکست دکتر اقبال و 
انحلال مجلس دوره بیستم خاتمه یافت. استفاده 
ماســون ها از تمامی امکانات و همکاری چهره 
مرموزی مانند مظفر بقایی بــا آنها حاوی نکات 
هشداردهنده ای است برای تاریخ نگاری معاصر 
ایران و مؤید این نظر اســت که در بررسی وقایع، 
در مواردی اتکا بر یافته ها و اسناد رسمی کارساز 
نیست و شایسته تر آن است که ظواهر را پل رسیدن 

به حقایق تاریخی قرار دهیم.«

بیگانگان! رقابت 
   دهلیز    

فراماسون ها در انتخابات مجلس بیستم
 سرزمین »گویان«، در شــمال شرقی آمریکای 
جنوبی و سواحل غربی اقیانوس اطلس قرار دارد. 
گویان از غرب با ســورینام، از شرق و جنوب با 
برزیل همسایه است و از شمال به اقیانوس اطلس 
راه دارد. تعدادی جزیره کوچک در ساحل گویان 
وجود دارد که متعلق به آن اســت. گویان نزدیک 
خط اســتوا قــرار دارد و آب و هــوای آن گرم و 
مرطوب و پر باران است. مساحت گویان حدود 
83/534 کیلومترمربع اســت و در سال 200۷ 
جمعیت آن را حدود 210 هزار نفر اعلام کردند. 

کلمب«  »کریستف 
طی ســومین سفرش به 
آمریکا، برای نخستین بار 
میلادی   1498 سال  در 
وارد گویان شد. وقتی در 
قرن هفدهم، از »فرانسه 
صحبت  زیراســتوائی« 

می شــود، منظور گویان است؛ ولی می توان این 
عنوان را بر کلیــه نمایندگی های تجاری مناطق 

حاره ای و استوایی تسری داد.
فرانســوی ها نتوانستند در دیگر مستعمرات 
خود در آفریقــا، جمعیت فرانســوی چندانی 
مســتقر کنند. در کتاب »تاریخ اســتعمارگری 
فرانســه« آمده اســت: »در منطقــه معتدل و 
اســتوایی آمریکاســت که مهم ترین گروه های 
مستعمره نشین تشکیل می شود و مسئله جالب 
اینکه گویان صحنه عظیم ترین اسکان جمعیت 
می شــود. مدت های طولانی این مستعمره به 
زندگی دشواری ادامه داده بود و در سال 1۷50 
تنها 456 نفر سفیدپوســت و حدود 5500 نفر 

برده سیاه پوست داشت. بعد از قرارداد پاریس، 
شــوازول )صدر اعظم لویی پانزدهم( تصمیم 
می گیرد از آن یک نمایندگی تجاری بســازد که 
بتواند برای منطقــه آنتیل محصولاتی را فراهم 
آورد )چوب و فرآورده های معاش( که در گذشته 
از کانــادا و لوئیزیان وارد می شــدند. با ایجاد 
مستعمره نشین های کشــاورزی در سال 1848 
در الجزایر، این کار مهم ترین اقدام اســتعماری 
رسمی در تاریخ مســتعمرات فرانسه به شمار 
می رفــت. 11000 نفر مستعمره نشــین که از 
فرانســه و از خارج )به 
خصــوص از آلمــان( 
بودند  شده  جمع آوری 
به گویــان رفتنــد، اما 
 ناکام 

ً
این برنامــه کاملا

ماند و بیــش از 6500 
نفر مهاجــر جان خود 
 همگی برگردانده 

ً
را از دست دادند، بقیه تقریبا

شدند.« 
اداره این منطقه را در سال 166۷ و به موجب 
»پیمان بردا« به فرانســه دادند؛ پس از آن فرانسه 
از ســال 1852 تا سال 1939 گویان فرانسه را به 
انضمام جزیره بدنام »جزیره شــیطان« به عنوان 
مســتعمره  کیفری تلقی کرد. در ســال 194۷، 
گویان فرانسه مستعمره ماوراء بحار فرانسه شد. از 
آن زمان تاکنون، بسیاری از بومیان گویان فرانسه، 
برای رسیدن به خودمختاری تلاش می کنند؛ ولی 
این تلاش ها در عمل بی نتیجه بوده است و گویان 
فرانسه فقط دارای 5 درصد استقلال نسبی است 

و در سایر موارد از دولت فرانسه تبعیت می کند.

   حافظه    

شیطان  یره  جز
نگاهی بر حضور استعمارگران فرانسوی در آمریکای جنوبی

مهدیسعیدی
دبیر گروه  تاریخ

اعتقاد و اعتماد به مردم وقتی معنای واقعی خود 
را خواهــد یافت که همچون مردم زندگی کنی و 
با درد و رنج آنان آشنا باشی. از میان آنان برخاسته 
باشی و با سنت و رسوم آنان زیسته باشی! آرزوهای 
مشترک داشــته باشــی و آینده را آنگونه که آنان 
می خواهند خواسته باشــی! کمبودهای موجود 
زندگانی تو را همانقدر آزار داده باشــد که مردم 
عادی را و در یک کلام در میان مردم زیسته باشی. 
حضرت امام)ره( اینگونه به ســبک مردم عادی 
جامعه و طبقات محــروم زندگی می کردند. این 
مشــی و مرام برای زمان رهبری و زعامت ایشان 
نبود، بلکه از ســال ها قبل و از دوران طلبگی این 

مرام در زندگی ایشان جاری بود. 
از »آیت الله عبدالعلی قرهی« نقل شده است: 
»  در نجف کــه هوا خیلی گرم بــود امام کولری 
در منزل نداشــتند. بعضــی از آقایان که خدمت   
  ایشان مشرف می شدند، اصرار می کردند که ولو 
برای یک ساعت هم شده به کوفه     تشریف ببرند 
و از هوای خنک اســتفاده کننــد، ولی امام قبول 
نمی کردند. علت این بود که     مرتب خبر می آوردند 
که مــردم ایــران در زندان تحت شــکنجه اند؛ 
حتی در نجف با پنکه،     کولرهای دســتی درست 
می کردند که از هوای زیر زمین استفاده می شد و 
ما می خواستیم     که در منزل امام هم این کار بشود، 

ولی آقا اجازه نمی دادند.«
با پیروزی انقلاب اسلامی و انتخاب ایشان به 
رهبری جامعه اسلامی، سطح زندگانی امام)ره( 
نه تنها ارتقا نیافت که مراقبت و سخت گیری ایشان 
دو چندان شد. در این زمینه آنقدر خاطرات جالب 
و شــنیدنی و ارزشمند نقل شده که اشاره به همه 

آنها دفتری مستقل می طلبد.
در اوج درگیری هــای جنــگ و آن زمــان که 
پایتخت مورد حمله موشــک و بمبــاران هوایی 
متجاوزان بعثی بود و حتی عراقی ها تهدید کرده 
بودند که جماران و بیت امــام)ره( را هدف قرار 
خواهنــد داد، آقای امــام جمارانی نقل می کند: 
»امام به هیچ وجه حاضر نشد پناهگاهی برایش 
بســازند. احمد آقا یک روز با کمک ارتشی ها با 
جرثقیل از این پناهگاه هایی آورده بودند که بتونی 
بود. امام ظهر که آمدند گفتند احمد این چیه؟ چه 
کسی اینها را آورده؟ گفتند از ارتش است و اینها 
را برای حفاظت شما آوردند. امام خیلی عصبانی 
شدند و فرمودند: مگر همه مردم پناهگاه دارند که 
ما پناهگاه داشته باشیم. احمد والله من بین جان 
خودم و آن پاســداری که تــوی کوچه می گردد و 
حفاظت می کند سر سوزنی تفاوت قائل نیستم. 
اگر آنها پناهگاه دارند، ما هم باید داشــته باشیم، 

همه را بده جمع کنند.«
»ســیدمرتضی« یکی از خدمتــکاران منزل 
امام)ره( در نجف بود که پس از پیروزی انقلاب 
هم     در خدمت ایشــان بود. وی نقل کرده است: 

»طبق معمــول از     نانوایی جماران برای بیت امام 
نان می خریدم. نانوا که متوجه شــد نان را برای 
امام     می خواهم آن را با خشخاش پخت و خیلی 
سفارشــی به من داد. وقتی نــان را خدمت امام   
  بردم، ایشان با دقت خاصی که داشتند نگاهی به 
نان کرده و فرمودند: »نانوا بــرای همه     مردم نان 
اینجوری تهیه می کند؟« عــرض کردم: »خیر، 
نان سفارشی است« فرمودند:     »نخیر، برگردانید. 
مثل همه مردم و از همان نان هایی که به همه مردم 

می فروشد،     بخرید.«
درد و رنج مــردم درد و رنج امــام)ره( بود و 
نمی خواســتند جایگاه رهبری بین ایشان و مردم 
فاصله بیندازد. به همیــن دلیل تلاش می کردند 
اگر امکان رفع کمبودی برای ملت وجود ندارد، 
ایشــان نیز خود را از آن نعمت محــروم کرده و 

همدرد مردم باشــند! »علی محمد بشــارتی« 
نقل می کند:  »زمســتان سال 1362 امام دو هفته 
ملاقات های شــان را قطع کردنــد. این طبیعی 
بود. امــام هر چند     مــدت، ملاقات های شــان 
را قطــع می کنند مثــل ماه مبــارک رمضان که 
 
ً
ملاقات های شــان را قطع     می کنند. بعد از تقریبا

 دو 
ً
10 روز که ملاقات های شــان آزاد شد مجددا

هفته ملاقات شــان قطع     شد. من تلفنی از جناب 
 
ً
آقای رســولی سؤال کردم چه شد که امام مجددا
ملاقات شان قطع     شد؟ فرمودند از روزی که امام 
شــنیدند در غرب کشور کمبود نفت وجود دارد ـ 
چون آن     ســال زمستان سرد بودـ دســتور دادند 
بخاری های جماران را خاموش کنند، لذا امام به 

شدت     سرما خورده اند.«
»دکتر ســیدمحمدباقر حجتی« قــرآن پژوه 

و اســتاد دانشــگاه نیز نقل می کند: »یک بار که 
خداوند رحمان بــه این بنده توفیق عنایت فرمود 
که به دست بوسی امام تشــرف    حاصل کنم، آن 
جناب در ســرمای سوزان در رواق کوچک خانه 
خــود روی یــک صندلی     کهنه نشســته بودند و 
سرمای آزاردهنده جماران دست و صورت ایشان 
 از     سرخی به کبودی متمایل ساخته بود. 

ً
را تقریبا

علت را جویا شدم که چرا وسیله گرم کننده ای در   
  این سرمای سخت و فضای باز نزد ایشان گذاشته 
نمی شــود؟ پاسخ شــنیدم که امام می خواهند با 
مردم همدرد باشند، و به نمونه ای از این مواسات 
اشــاره کردند که وقتی     لباس امام را به بیت برای 
شست وشو داده بودند، ولی شسته نشده بود. علت 
را که پرسیدند     پاسخ شنیدند، هنوز نوبت دریافت 
کوپن پودر رختشــویی برای بیت نرسیده است و 

پس از     رسیدن شسته می شود. «
حضرت امام)ره( در سوگ فرزند بزرگ شان 
مرحوم آقا سیدمصطفی نگریســتند، اما همین 
چشم ها با شنیدن مشــکلات و مصائب وارده به 
ملت  تر شــد!  امام)ره( بارها در کنار تلویزیون که 
صحنه های دلخراش فقــر و محرومیت مردم را 
نشــان می داد  ،   گریه می کردند. »مرحوم آیت الله 
مهدوی کنی« نقل می کند: »خدمت امام عرض 
کردم، بســیاری از این خانواده های باقی مانده ـ 
مناطق بمباران شده ـ از     چند نفر، باز هم علاقه به 
انقلاب دارند، باز هم ابراز پشتیبانی می کنند و باز 
هم می گویند     ما حاضریم تا آخرین نفس بایستیم، 
و مقابله کنیم، ولی خب شــما هم یک وظیفه ای 
دارید، این یا زبان حال آنهاست و یا قال آنها. امام 
فرمودند: »راســت می گویند اینها. اینها     به گردن 
ما خیلی حق دارند.« و اشک های شان همینطور 

جاری شد و خیلی گریه کردند.«
در  رحیمیان«  محمدحسن  »حجت الاسلام 
خاطرات خود می نویســد: »یکی از آقایان که در 
رابطه با موشکباران های صدام به مسجد سلیمان 
سفر کرده بود، در     بازگشت از قول امام جمعه آنجا 
به امام عرض کرد: در جریان اصابت یک موشک 
عراق     به مسجد سلیمان که عده ای شهید و زخمی 
شده بودند بعد از ساعت های متمادی،     هنگامی که 
هنوز با برداشتن آوارها در جست وجوی کشته ها 
و زخمی های احتمالی بودند،     کودکی خردسال 
که به شــکل فوق العاده ای بعد از این همه مدت 
زنده مانده بود، از زیر     آوار خارج شــده و زخمی 
و خاک آلود چشمش را که به روشنایی باز کرد و 
انبوه جمعیت     کمک رسان را دید، بدون مقدمه با 
صدای رسا قبل از هر سخنی فریاد کشید: جنگ،   
  جنگ تا پیــروزی، خدایا خدایا تا انقلاب مهدی 
خمینــی را نگهدار. امام که گــزارش را     به دقت 
گوش می دادند و نگاه شــان به گوینده بود، وقتی 
مطلب به جمله اخیر رسید با آنکه     صلابت چهره 
امام تأثیرهای درونی شان را در خود محو می کرد، 
تأثیری شدید در چهره     ملکوتی شان نمودار شد. 
اشک در چشم شان حلقه زد. نگاه شان را به پایین 

دوختند و     چشمان شان را به هم فشردند.«

جهان
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ضربه ۱۲ اردیبهشت

 در بهار ســال 1361، ســپاه حماســه 
کم نظیــری را در تاریــخ خــود بر جای 
گذاشت و آن، اینکه در فاصله کمتر از یک 
ماه پس از عملیات »فتح المبین«، عملیات 
گسترده دیگری در دستور کار خود قرار 
داد به نام »الی بیت المقدس«. همزمان با 
اجرای این عملیات، در داخل کشور هم 
مسئله تروریستی منافقین دردسرساز شده 
بود که باید از آن به »جنگ شــهری« یاد 
کرد؛ یعنی سپاه و سایر نهادها همزمان با 
دشمن بعثی در مرزها، در پایتخت هم با 
آشوب و غائله ها در ستیز بودند. حدود سه 
ماه قبل از آن، یعنی 19 بهمن1360 ضربه 
اول به مرکزیت سازمان زده شد و از هم 
فروپاشید، اما ضربه دوم باید وارد می شد. 
گســترده  ترین و قوی ترین تشکیلات 
ســازمان منافقین بخش »اجتماعی« آن 
بود کــه در ارتباط با نیروهای جامعه کار 
می کرد و شــامل پنج نهاد دانش آموزی، 
و  دانشــجویی  کارگــری،  محــلات، 
بــود. محســن رضایی در  کارمنــدی 
خاطراتــش به چگونگــی این عملیات 
در روز 12 اردیبهشــت اشاره می کند و 
می گوید: »آپارتمان سه طبقه ای اطراف 
آن باغ بود، دوســتان بهترین راه را در این 
دیدند که صاحب خانــه را صدا کنند و 
از صاحب خانــه بــرای ورود به داخل 
اســتفاده کنند؛ لذا صاحب خانه را صدا 
می زننــد و به وی می گوینــد منافقین در 
خانه شما هســتند. اینها مسلح هستند، 
اگر تو با ما همکاری نکنی، ما شما را هم 
جزء اینها حســاب می کنیم. حالا دیگر 
خودت تصمیم بگیر. آن فــرد گفته بود 
حرفی ندارم و با شما همکاری می کنم. 
او گفته بود یک پیشنهاد به شما می دهم، 
من بــرای خرید از خانه بیــرون می روم 
و بعد چند نفر از نیروهای شــما را سوار 
ماشین می کنم و به پارکینگ خانه می برم 
شــما می توانید از آنجا وارد خانه شوید. 
بچه های مــا هم همین کار را کردند و به 
این طریق وارد خانه شده بودند؛ اما یکی 
از افرادی که مسئولیت داشت با پا در را 
باز می کند، هنگام باز کردن در پایش گیر 
می کند و در فاصله ای که پای وی را بیرون 
می کشــند، منافقین هم آماده می شوند 
و درگیری شــروع می شــود و با شلیک 
دوستان ما کپسول گاز منفجر می شود و 
همه  جا آتش می گیرد. منافقین به بخش 
دیگری از خانه فرار می کنند که دوستان ما 
دوباره با تفنگ های نارنجک  انداز شلیک 
می کنند و آنجا را می گیرند. منافقین چون 
از آتشی که به وجود آمده بود، فرار کرده 
و به یک گوشه ای رفته بودند نارنجک به 
همان نقطه اصابت کرد و آنها که تجمع 
 همانجا روی هم افتاده 

ً
کرده بودند، اکثرا

و کشته شده بودند؛ ولی ضابطی )مسئول 
بخش اجتماعی منافقین( فرار کرد  و به 
روی پشت بام رفت. وی آویزان می شود 
که بتواند خودش را به جای دیگر بیندازد، 
اما از پشت ســر او را می زنند و به زمین 
می افتد و نرسیده به بیمارستان می میرد. 
نکته مهم در این عملیات این بود که هر 
چند بیشــتر نقاط خانه آتش گرفته بود، 
ولی کیف اسناد و مدارک سالم به دست 
نیروهای ما می افتد و اطلاعات ذی نفعی 
از آن به دست می آید که در عملیات های 
بعدی مورد اســتفاده قــرار می گیرد. در 
این عملیات شــبکه اجتماعی که ستون 
 از 

ً
فقرات ترورهای منافقیــن بود، کاملا

بین رفت.«

سیدمهدیحسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

  مگر با مردم 
چه فرقی دارم؟
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سیاست
۱۱

گفت و گو

فتحاللهپریشان
دبیر گروه اندیشه

شعارهای سالیانه را می توان منظومه ای از راهبردها 
برای حل و رفع مسائل اصلی و اولویت دار کشور و 
 دقت در محوریت 

ً
تحقق ایران قوی دانست. اتفاقا

داشتن مسائل و مشکات اقتصادی در طرح این 
شعارها به خوبی هم نشان دهنده منظومه ای بودن 
طرح آنها از سوی رهبر معظم انقاب و هم گویای 
مسئله شناسی دقیق و منطبق با واقعیت های کشور 
است. به عبارت دیگر، شعارهای سالیانه را می توان 
به مثابه راهبرد یا حداقل راهنمایی برای حل مسائل 
اولویت دار و مهم کشور تلقی کرد. مسلم است که 
تحقق این مهم مســتلزم تجلی شعارهای سالیانه 
در عمل و اقدام اســت. این در حالی است که با 
 نوع مواجهه 

ً
وجود اهمیت این شعارها، معمولا

با آنها به گونه ای اســت که موضوع عمل به آنها و 
تجلی شان در رویکردهای عملی، کمتر مورد توجه 

قرار می گیرد. 

 B چگونگی مواجهه
واقعیت آن اســت که چگونگی مواجهه با شعارهای 
سالیانه حاوی آسیب های جدی است و همین آسیب ها 
خود مانع تجلی هر چه بیشتر شــعارهای سالیانه در 
رویکردهــای عملی می شــود. در نگاهــی اجمالی، 
مهم ترین آســیب های مواجهه با شــعارهای سالیانه 

عبارتند از: 
۱ـ مواجهه شــعاری و بنری: اگر چه آنچه به عنوان 
شعار ســال مطرح می شود، خود یک شعار است، اما 
هدف از ارائه آن، انسجام بخشی به تلاش های عملی 
و هدایت آنها در مســیری خاص به منظور حل و رفع 

مسائل اولویت دار کشور و مردم است. بر این اساس، 
یکی از مهم ترین آســیب ها در مواجهه با شــعارهای 
ســالیانه، متوقف ماندن در مرحله شعار است؛ به این 
ترتیب که به جــای آنکه در ابعاد و حوزه های گوناگون 
کشــور درصدد عملی کردن این شــعارها باشــیم، 
بیشتر درصدد بازنمایی این شــعارها در زبان و گفتار 
و در قالب هایی، چون نمایش به صورت بنر هســتیم؛ 
بــه همین دلیل شــعارهای ســال کمتر مــورد توجه 

دستگاه های سیاست گذار کشور قرار می گیرند. 
2ـ مواجهه کوتاه مدت: آسیب دیگر در نحوه مواجهه 
با شعارهای سالیانه، مواجهه کوتاه مدت با آنهاست؛ به 
این ترتیب که حتی مواجهه شــعاری با آنها به روزها و 
هفته های اول سال محدود است و به تدریج این شعارها 
در طول سال به فراموشی سپرده شده و کمتر مورد توجه 

قرار می گیرند. 
3ـ عدم  تبیین دقیق: با توجه به نوع مواجهه شــعاری 
و بنری با شــعارهای سالیانه، تبیین دقیق این شعارها، 
چرایی آنها، ابعاد و دستاوردهای عملی شدن آنها کمتر 
مورد توجه رسانه ها، کارشناسان و صاحب نظران قرار 
می گیرد. بنابراین، شناخت کافی در زمینه این شعارها 
شکل نمی گیرد. از این  رو، مطالبه  عمومی برای تحقق 
آنها نیز شــکل نمی گیرد. درواقع، با وجود این نقیصه، 
این شعارها به منزلت هژمونیک نمی رسند و نمی توانند 
به قدر کافی هدایت گر کنش ها باشــند. به بیان دیگر، 
به ســبب ضعف در تبیین این شعارها، افکار عمومی 
احساس می کند که این شــعارها نسبتی با مشکلات 
و مسائل زندگی روزمره آنها ندارد. بنابراین، به تجربه 
اثبات شده که مطالبه ای از سوی جامعه برای عمل به 

شعارهای سال مطرح نمی شود. 
4ـ نبــود  نظارت جدی: بر میزان عملی شــدن این 
شعارها در اقدامات و رویکردهای دستگاه های گوناگون 
نیز نظارتی صورت نمی گیرد. بنابراین، با وجود ضعف 
نظارت، طبیعی است که این شعارها چندان موضوع 

عمل قرار نگیرند. این در حالی اســت که شعارهای 
سالیانه را می توان در زمره سیاست های کلی نظام تلقی 
کرد و دستگاه هایی چون مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام می توانند بر اجرای آن نظارت جدی و اثربخش 

داشته باشند. 

 Bچه باید کرد؟ 
اگرچه هدف از ارائه شعارهای سالیانه آن نیست که 
با عملی شدن این شــعارها، در یک بازه زمانی یک 
ســاله، تمامی اهداف و افق )افق های( مدنظر در این 
شعارها محقق شود، بلکه با توجه به گستردگی کشور 
در حوزه های گوناگــون، به ویژه در عرصه اقتصادی، 
عمل به این شــعارها، ولو به صــورت چند درصد 
می تواند نتایج مناســبی در اقتصاد کشور به بار آورد. 
با این حال، ذکر این نکته به معنای آن نیست که شیوه 
مواجهه با شعارهای سالیانه نباید بهبود یابد. درواقع، 
هدف از آسیب شناســی آن اســت که موانع عمل به 
شعارهای سالیانه باید مرتفع شود تا نتایج و ثمرات 
عمل به این شــعارها بیش از پیش در زندگی مردم و 
کمک به تحقق ایران قوی نمایان شود. بنابراین، اصل 
مســئله در اینجا این اســت که برای مواجهه مؤثر و 
کارآمد با شعارهای سالیانه چه باید کرد؟ با توجه به 
آسیب شناسی ذکر شده، راهکارهای زیر را می توان 

مدنظر قرار داد:
۱ـ کان نگری: در مواجهه با شعارهای سالیانه باید 
از نگاه های مقطعــی، موضعی و کوتاه مدت پرهیز 
شود و در نقطه مقابل، این شعارها را باید معطوف به 
مسائل کلان، اصلی و اولویت دار کشور تعریف کرد. 
همانگونه که رهبر معظــم انقلاب نیز در طرح این 
شعارها این گونه نگاهی دارند. در واقع، افق لحاظ 
شده در شعارهای سال را باید موضوعی ملی تلقی 
کرد که دستیابی به آن، حلال بسیاری از مشکلات 
و مســائل کشور اســت. به ویژه در این زمینه باید با 
تبیین دقیق و هنرمندانه بتوان درباره نسبت شعارهای 

سالیانه با حل مشکلات روزمره مردم، به ویژه در بعد 
اقتصادی روشنگری کرد.

2ـ ارائه تولیدات هنری مناســب: تولیدات هنری 
مانند فیلم، سریال و پویانمایی ابزارهای مناسبی برای 
تبیین موضوع مهمی، چون شعارهای سالیانه هستند 
که تاکنون چندان موردتوجــه نبوده اند. حال به منظور 
متجلی ســازی هر چه بیشتر این شعارها در عمل باید 
بتوان از ظرفیت این تولیدات هنری بهره برد. در همین 
زمینه می توان از ظرفیت چهره های مشــهور نیز برای 

تبیین شعار سال استفاده کرد. 
3ـ تعیین متولی: شعارهای سالیانه فاقد متولی عملی 
 چه 

ً
مشخص هستند. درواقع، مشخص نیست که دقیقا

دستگاهی باید در راســتای عملی سازی این شعارها 
اقــدام کند. با این حال، با توجه بــه جایگاه و کارویژه 
مجلس شورای اسلامی به منزله دستگاهی که ریل گذار 
حرکت قوه و دستگاه های اجرایی کشور است، به نظر 
می رسد که این مهم باید در زمره اقدامات اولویت دار 
مجلس قرار گیرد؛ به این ترتیب که با تصویب قوانین 
لازم، بــه عملیاتــی و اجرایی شــدن هر چه بیشــتر 

شعارهای سالیانه کمک کند. 

 Bثمره سخن 
آنچــه در این وجیزه گفته شــد، شــرح مختصری از 
مسئله ای کلان و ضرورت توجه دادن مسئولان و مردم 
به آن بود که لازم است در فرصت های موسع تر به تبیین 
دقیــق ابعاد و زوایای مختلــف آن و چگونگی تحقق 
شعار سال بیشتر سخن گفت. در مجموع، در مواجهه 
با شعارهای سال، اگرچه همه قوا و نهادها و مسئولان 
وظیفه دارند در ســاحت گفتمان سازی، تبیین گری و 
مطالبه گری وارد شــوند و باید هم این اتفاق بیفتد؛ اما 
وظیفه اصلی اجرایی و عملیاتی سازی بسیاری از این 
گفته ها به دولت است. به عبارت دیگر، باید از حجم 
گفتار کاست و بر حجم و شدت عمل افزود تا نتایج آن 
نمایان شود؛ زیرا »دو صد گفته چون نیم کردار نیست«.

دین

 این روزها که موضوع عفاف و حجاب در جامعه داغ 
شده است و نظرهای گوناگونی درباره اجرای »طرح 
نور« مطرح می شــود، نگاهی به سند تحول بنیادین 
آمــوزش و پرورش از منظر جهاد تبیین حائز اهمیت 
اســت؛ چرا که بخش عمده ای از نظراتی که امروز 
در جامعــه درباره طرح نور و نحــوه اجرای آن ابراز 
می شود، معتقد به فرهنگ سازی و امر آموزش است 
که باید از طریق وزارتخانه های متولی در این موضوع، 
به ویــژه آموزش و پــرورش کــه طلایی ترین زمان 
تربیت پذیری فرزندان این ملت در اختیار آن اســت، 
انجام شــود.  حجاب و عفاف تکلیف واجب الهی 
است که باید از طریق جامعه پذیری و فرهنگ سازی 
در خانواده، مدرسه و جامعه اتفاق بیفتد. خدشه ای که 
به بخش تربیتی و پرورشی آموزش و پرورش سال ها 
پیش در زمانه حاکمیت تفکر غربگرا وارد آمد و بخش 
پرورشی را بســیار ضعیف کرد، دور از ذهن نبود که 
برون داد اجتماعی اش یک دهه پس از تعطیلی بخش 
پرورشی وضعیتی شــود که امروز با آن مواجهیم. در 
حال حاضر رفتارهایی را از برخی جوانان و نوجوانان 
مشــاهده می کنیم کــه حاکی از اثرگــذاری جنگ 
شناختی دشمن در این ســال ها در بستر شبکه های 
اجتماعی و رســانه ای و فضای مجازی است. از این 
رو، یکــی از موضوعاتی که در جهــاد تبیین نباید از 
آن غفلت کرد، مســئله آموزش و پرورش و توجه به 
سند بنیادین تحول آن است. آموزش و پرورش یکی 
از ارکان مهم کشــور در جهت پیشــرفت و توسعه 
آینده کشور اســت. یکی از عوامل توسعه اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی، گســترش همه جانبه آموزش 
و تربیت نیروی انســانی متخصص و کارآمد است. 
تربیت انسان ها باید در جهت ارزش ها و هنجارهای 
متناسب با همان جامعه باشد و لذا در جامعه اسلامی 
ایران باید طوری برنامه ریزی شود که تربیت انسان ها 
در مدار کمال جویی متناسب با ارزش های اسلامی 
قرار گیرد. سند تحول بنیادین نقشه راه توسعه سرمایه  
انســانی کشور است. این ســند برنامه ای برای همه 
نهادها و دســت اندرکاران فعال در آموزش وپرورش 
اســت. با این ســند، حرکت هــا و اقدامــات افراد 
مســئول در بخش های گوناگــون آموزش وپرورش 
سمت وسویی دقیق و مشخص پیدا می کند. با توجه  
به اهداف انقلاب اسلامی و لزوم توسعه همه جانبه در 
بخش های فرهنگی، اجتماعی و... لزوم تربیت چنین 
نسلی، بیش  از پیش احســاس می شود. سند تحول 
بنیادین راه رسیدن ایران به رتبه های برتر اقتصاد، علم 
و فناوری در منطقه را منوط به تربیت انسان هایی نمونه 
و معیار برای ایران اســلامی با ویژگی هایی همچون 
اعتقاد به خداوند بــزرگ، صلح جو و عدالت خواه، 
ایثارگر، وطن دوســت، ماهر و کارآفریــن و... کرده 
است. رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از معلمان 
و فرهنگیان سراســر کشــور در تاریخ 1394/2/16 
درباره اهمیت تبیین ســند تحول می فرمایند: »یک 
نکته  دیگر این است که بدنه  آموزش و پرورش کشور 
با این سند آشنا بشوند؛ مطالبات این سند را بدانند که 
چیست. معلمی که در فلان مقطع دبستان یا دبیرستان 
تدریس می کند، بداند که این تحول بنیادین از شخص 
او چه خواسته است. مدیر و رئیس دبستان یا دبیرستان 
بداند که وظیفــه  او و تکلیف او در قبال دانش آموز بر 

اساس این سند چیست؟« 

 گاهی مصلحت ناظر به مقــام تزاحم بین دو 
حکم اســت، یعنی جایی که دو حکم شرعی 
لازم الاجرا با یکدیگر تعــارض پیدا می کنند 
که از نظر فقهــی باید حکم مهم تر را بر حکم 
دیگر ـ که اهمیت آن کمتر اســت ـ مقدم کرد و 
این تقدیم هم بر اساس مصلحتی است که در 
حکم مهم تر با توجه به شــرایط زمان و مکان 

احراز می شود.
در جایی از امام خمینی)ره( درباره حق نشر 
سؤال می شود که »آیا هر ناشری می تواند بدون 
در نظر گرفتن هزینه های ناشر نخست و بدون 
اجازه کتابی را چاپ کند؟« ایشان در پاسخ، به 
غیر شرعی بودن حق نشر اشاره می کنند؛ ولی 
در ادامه مطلب بسیار مهمی را متذکر می شوند 
و می فرمایند: »حق طبع و نشــر، بدین معنی 
که کتابی را که کســی چاپ کرده و نشر نموده 
دیگری حق نداشــته باشــد با به دست آوردن 
یک نســخه از آن، آن را تجدید چاپ و نشــر 
نماید، شرعی نیست؛ ولی اگر دولت اسلامی 
مصلحت دیــد ]و[ مقرراتی در این باره وضع 

نمود مراعات آن لازم است.«
همان طور کــه ملاحظــه می کنیم حکم 
شرعی، مشروع نبودن حق نشر و تألیف است؛ 
اما به تصریح امام خمینی)ره(، دولت حق دارد 
با در نظــر گرفتن مصلحت، قانونی بر خلاف 

این حکم شرع تصویب کند و برای نمونه حق 
 
ً
نشر و تألیف را به رســمیت بشناسد. طبیعتا

هیچ شــخص و هیچ نهادی، حق تغییر حکم 
شرعی را ندارد، مگر در مواقعی که مصلحت 
ضروری تر و مهم تری در تغییر حکم شــرعی 
باشــد؛ آن هم بــه گونه ای کــه این مصلحت 
ضروری تر و مهم تر، محقق نمی شــود مگر با 
تغییر آن حکم شرعی. به عبارت دیگر، تنها در 
صورتی می توان با اســتناد به مصلحت از یک 
حکم شرعی دســت برداشت که این دو شرط 

وجود داشته باشد:
1ـ مصلحتــی ضروری تر و مهم تر در ترک 
آن حکم شرعی وجود داشته باشد؛ به عبارت 
دیگر، ترک یک حکم شــرعی مانند »حرمتِ 
تصرف در زمین غصبی«، هنگامی جایز است 
که با امتثالِ آن حکم شرعی، مصلحتِ مهم تر 
و ضروری تر مانند »نجات جان یک انسان« از 
دســت برود. مانند هنگامی که با عدمِ ورود به 
زمین غصبی، جانِ یک انسان که در حال غرق 
شدن است در خطر باشد. در این صورت برای 
مصلحت مهم تر و ضروری تــر، باید حرمتِ 

تصرف در زمین غصبی را نادیده گرفت.
2ـ تنهــا راه برای رســیدن به آن مصلحت 
ضروری تر و مهم تر، ترک آن حکم شرعی باشد 
و از طریق دیگری نتوان به این مصلحت مهم تر 
رسید. لذا اگر ـ در مثال فوق ـ برای جان انسانی 
که در حال غرق شــدن است، راه دیگری غیر 
از تصرف در زمین غصبی وجود داشته باشد، 
نمی توان حکم حرمت تصرف در زمین غصبی 

را به بهانه نجات آن انسان نادیده گرفت.
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تحول در آموزش

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضاملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ 51
 راز علاقه مندی

در زمانه مورد بحث، مرســوم بود که حجاج 
خانه  خدا در بازگشت از سفر حج قرآن های 
عثمانی با خود می آوردند. سیدلاری به شدت 
این موضوع را مذمــت و نکوهش می کرد؛ 
چرا کــه این قرآن ها در کشــور آلمان چاپ 
می شــد و از همین دریچه وجوه فراوانی به 
دولت آلمان می رسید و ایشان با نگاه دینی که 
به این موضوع داشتند، معتقد بودند همین قدر 
هم نباید دولت متخاصم اجنبی از مسلمانان 
سود ببرد. همچنین، مرحوم سیدعبدالحسین 
لاری از مصــرف قند و چای به این علت که 
دولت هــای محــارب در واردات آن نقش 
داشتند،خودداری می کرد. آیت الله لاری بر 
خودکفایی مســلمانان تأکید بسیار داشت و 
معتقد بود باید روابط مسلمانان با بیگانگان بر 
پایه  اسلام تعریف شود، همان طور که قاعده  
فقهی »نفی ســبیل« هرگونه تسلط کفار بر 

مسلمانان را جایز نمی داند.
فتوای مهمی هم از ایشان درباره استعمال 
کالاهــای خارجی موجود اســت. ایشــان 
در پاســخ به این پرســش که آیا اســتعمال 
و  ملبوســات  مشــروبات،  مصنوعــات، 
مطعوماتی که از بلاد کفر وارد می شود، جایز 
اســت؟ طبق روش معمول خود پس از بیان 
استدلال ها و مستنداتی از قرآن فتوا می دهد 
که امروز آنچه به عنوان پول از بلاد اسلامی به 
بلاد خارجه می رود، کمک به دشــمنان دین 
و کفار برای ریختن خون مســلمانان است. 
اجتناب از اســتعمال آنها برای مســلمانان 
واجب اســت مگر در صــورت اضطرار و 
نبود اشیاء وطنی اسلامی پس از عدم علم به 
 فی الصلاة و 

ً
 و لبسا

ً
، شربا

ً
نجاست آنها اکلا

الطواف و بحث مفصلی راجع به این مسئله 
می کند و می فرماید باید وسایل قطع احتیاج 

به کفار فراهم شود.)1(
تقید و باور ســیدلاری به ســلوک دینی 
و تلاش برای تعمیم و ســرایت آن در رفتار 
اجتماعی و سیاســی از ســید شــخصیتی 
محکم و معتقد ساخته بود که ثمرات و نتایج 
این ســلوک دینی و اجتماعــی را در رفتار و 
تربیت پذیری مردم هم بــه گواهی بزرگان و 
مراجع وقت می تــوان دید؛ به گونه ای که در 
نامه میرزای شــیرازی در سال 1310 قمری، 
یعنی یک ســال پس از واقعه  رژی خطاب به 
است:  آمده  سیدعبدالحســین لاری چنین 
»حضور شــما در ایران موجب شده که امور 
دین تشــدید شــود، معارف دین گســترش 
پیدا کند، توجه مردم به دین بیشــتر شــود و 
مشکلات دینی و اجتماعی مردم حل و فصل 

شود ... .«)2(
مســئولیت پذیری  و  دینــی  غیــرت 
اجتماعــی و روحیه قوی استکبارســتیزی 
مرحــوم ســیدلاری، موضوعی اســت که 
رهبر معظم انقلاب را نیز بــه وی و راه طی 
شده  ایشــان علاقه مند کرده است. حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( در 
سفرهای خودـ چه در زمان ریاست جمهوری 
و چه در زمان رهبری ـ به استان فارس، همیشه 
درباره  مرحوم سیدعبدالحسین لاری نکاتی 
را گفته انــد؛ اما به روایت نــواده این مرحوم 
به یک خاطره در این باره اشــاره می شــود: 
»در ســفر آیت الله خامنه ای در سال 136۷ 
شمسی به جهرم، ایشان بر سر مزار آن مرحوم 
حاضر شدند و به قرائت فاتحه ای پرداختند. 
در آنجــا پلاکاردهایی از جملات و عبارات 
مرحوم لاری نظیر فتواهای ضد استعماری و 
ضداستکباری مرحوم لاری نصب شده بود. 
ایشــان با خواندن آنها فرمودند: رازی که من 
را به مرحــوم لاری علاقه مند می کند همین 

تعبیراتی است که از ایشان موجود است.«)3(
منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
شماره 11۳8 |  دوشنبه  1۰  اردیبهشت 1۴۰۳

۱۱
خرد

امیرقلیزاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- 10

تزاحم دو حکم

بخش،  انسجام 
مستمر   
  و  قابل مشاهده

 آسیب شناسی چگونگی مواجهه با شعارسال 

مصطفیقربانی
دکترای علوم سیاسی
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سیاست
۱2

امیرمهدیصالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

 محمد صرفی، فعال رســانه: دانشجویان 

ده دانشگاه بزرگ در آمریکا در تدارک 
برگزاری اعتراضاتی مداوم به نسل کشی 
در غزه هستند. اعتراضاتی که تا کنون با 
سرکوب و دستگیری و محرومیت های 
تحصیلی مواجه شــده است. وضعیت 
دانشگاه های آمریکا که به خاطر حمایت 
از غزه به شــدت تحت فشــار دولت 
هســتند، در این مقطع زمانی یک نقطه 

عطف است.

امیرعلی ابوالفتح، فعــال فضای مجازی: 

اینکه مراسم اعطای جوایز انجمن قلم 
آمریکا در اعتراض به جنگ غزه کنسل 
شده، نشان می دهد اســرائیل در حال 
از دســت دادن حمایت افکار عمومی 
در آمریــکا، به ویژه در میــان نخبگان 
و روشــنفکران اســت؛ روندی که اگر 
گسترش یابد، اسرائیل را از بزرگ ترین 

سرمایه اجتماعی خود محروم می کند.

دنیا  دولت:  ســخنگوی  بهادری جهرمی، 

نیازمند نبوغ جوان ایرانی است؛ ابرپروژه 
ســد و نیروگاه ایرانی ساز »اومااویا« که 
با حضور رئیس جمهور در ســریلانکا 
افتتاح شد، یکی از این جلوه های باشکوه 
و فراملی دانش جوانان ایرانی اســت. 
ســربلندی و اقتدار همراه با آورده های 
اقتصادی، از نتایــج صادرات خدمات 

فنی ـ مهندسی ایرانی است.

مهدی محمدی، مشــاور رئیس مجلس: 

ارتش اسرائیل می گوید رئیس اطلاعات 
نظامی ارتش به دلیل ناکامی در پیش بینی 
۷ اکتبر استعفا داده است. جدی نگیرید. 
علت اصلی برآورد غلط از نوع واکنش 

ایران به حمله دمشق است.

امــور خارجــه  امیرعبداللهیــان، وزیــر 

کشورمان: مایه تأسف است که اتحادیه 

اروپا در ایجــاد محدودیت  غیرقانونی 
بیشتر علیه ایران سریع تصمیم می گیرد، 
فقط به این دلیل که ایران از حقش برای 
دفاع از خود در برابر تجاوزات گستاخانه 
رژیم اســرائیل اســتفاده کرده اســت. 
اتحادیه اروپا نباید از توصیه واشــنگتن 
برای رضایت رژیم جنایتکار اســرائیل 

پیروی کند.

حســن عابدینی، فعال رســانه: طلســم 

رسانه ساز قوم ساحران در باور جهانیان 
را وعــده صــادق چنان شکســت که 
اژدهای خیالی حق ســتیزان را عصای 
موسی بلعید. »تو راست معجزه درکف 
ز ساحران مهراس / عصا بیفکن و از بیم 
اژدها مگریز«؛این سروده رهبر حکیم 
انقلاب، راهبرد مقاومت از دامنه هیمالیا 
تا سواحل مدیترانه است که نوید آزادی 

قدس می دهد.

مرتضی غرقی، فعال رســانه: ایران ثابت 

کــرد بدون ســلاح اتمی هــم قدرت 
بازدارندگی بالایی دارد، نمونه اش اینکه 
در تنش میان ایران با رژیم صهیونیستی، 
اروپا و آمریکا، رژیم اسرائیل را مجبور 
کردند ساکت بنشیند وگرنه همه در آتش 

جنگ خواهند سوخت.

اشــتهاردی، دســتیار ویــژه معــاون اول 

رئیس جمهور:  توضیحات وزارت  صمت 

تأکیــد دارد که هیچ مصوبــه، آیین نامه 
و دســتورالعملی در خصوص واردات 
 خودرو و خودروی کارکرده منتظر ابلاغ 
از سوی دولت و دکتر  مخبر، معاون اول 

رئیس جمهور نیست.

   نکته گرام    

نخبگان یک شرکت دانش بنیان 
موفق شــده اند ماده مؤثر چند 
داروی حوزه اعصــاب و روان 
را تولید کنند که این ماده، جزء 
اصلی و فعال مواد اولیه دارویی 
به شــمار می آید و به دلیل تأثیر 
اهمیت  بدن  فیزیولوژیک  روی 
بســیاری دارد. یکی از دلایلی 
تولید  به ســمت  که شرکت ها 
مواد مؤثر نمی روند، تأمین مواد 

اولیه آنهاســت که معضل بزرگی به شمار می آید. این شرکت 
دانش بنیان موفق شده است مواد اولیه موردنیاز را بومی سازی 
کند. با تلاش های این شرکت، آنها موفق به تولید نیازهای خود 

با یک سوم قیمت کالای خارجی شده اند.

 اعصاب ایرانی!
تولید داروی مؤثر اعصاب و روان

گروهــی از افســران کــره جنوبی 
که خواســتند نام شــان فاش نشود، 
گفتند که ســتاد نیروی هوایی در 11 
اطلاعیه ای  فروردیــن(  آوریل)23 
منتشر کرد که در آن دستور منع کامل 
هر دستگاهی که قابلیت ضبط صدا 
دارد، صادر شــده اســت که آیفون 
جزء موارد مشــمول ممنوعیت ذکر 
شده اســت. در این سند همچنین 
آمده اســت: »بررســی مــداوم در 

مورد تمدید احتمالی این ممنوعیت برای تمام یگان های زیرمجموعه 
انجام شــده است و ســتاد ارتش این ممنوعیت را از آوریل به صورت 
 همه 

ً
آزمایشی انجام داده است.« اگر این ممنوعیت تمدید شود، احتمالا

واحدهای دیگر در سراسر این کشور را در بر می گیرد. 

ع  آیفون ممنو
قوانین جدید برای نظامیان کره جنوبی 

برنامــه »تقویم امیــن«، یک برنامه 
»کم حجم«، »رایــگان« و »بدون 
امکانات  شــامل  تبلیغ«  هیچگونه 
متعدد یکجا برای شماست. برخی 
از ایــن امکانات عبارتنــد از: قرآن 
کریم به همــراه صــوت 13 نفر از 
قاریــان مطــرح، مفاتیح الجنان به 
همراه صوت ادعیه پرکاربرد، اوقات 
شرعی، قبله نما، رکعت شمار، ذکر 
شمار، وضعیت آب و هوا، راهنمای 

اتصال به نماز جماعت، راهنمای شکیات نماز، ثبت نماز و روزه قضا، 
ثبت نماز و روزه مســتحبی، موتور جست وجوی پرسش و پاسخ دینی 
امین. شــما می توانید به جای نصب چندین نرم افزار، دستیار اسلامی 

امین را نصب و از ابزارهای مختلف آن استفاده کنید.

امین  تقویم 
قرآن و مفاتیح با صوت، اذان

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

»پــاول دوروف« بنیانگذار تلگرام به تازگی طی 
مصاحبه ای نــکات جالبی بیان کرده اســت. 
رئیس تلگرام که خیلی اهل مصاحبه نیســت، 
در حرف های خود داســتان شــروع تلگرام را 
شــرح می دهد و حرف های جالبی درباره  حریم 
شــخصی، وضعیت آزادی بیان در شــبکه های 
اجتماعی و شــیوه  اداره  تلگرام می گوید؛ مانند 
اینکه حتــی یک دلار برای تبلیــغ تلگرام خرج 
نکــرده، در حالی که پیام رســان های دیگر پنج، 
شش ســال از قابلیت های تلگرام عقب هستند 
و بیشــترین فشار برای سانســور محتوا را نه از 
ســمت دولت ها، بلکه از ســمت اپل و گوگل 
تحمل می کند؛ شرکت هایی که بازوی فناوری 
ایالات متحده هســتند. در واقــع، دوروف در 
قســمتی از مصاحبه خود ناخواسته لو می دهد 
که خیلی هم به آزادی بیان معتقد نیســت و اگر 
جایی فشار پرقدرتی باشــد، به خواسته قدرت 
بزرگ تر تن می دهد. جایی که می گوید اگر اپل و 
گوگل متقاعد نشوند، مجبوریم محتواهای مورد 
نظرشان را از نســخه های تلگرام فروشگاه های 
آنها برداریم! بخش های مهم این مصاحبه را در 

ادامه می خوانیم.

 Bترک روسیه
پس از ترک روســیه بــرای راه انداختن شــرکت 
جدیــدم، چندین جا را امتحان کردیم. اول ســعی 

کردیم در برلین شرکتی راه اندازی کنیم. بعد رفتیم 
لندن، ســنگاپور و سان فرانسیســکو. هرجایی که 
فکرش را بکنی، رفتیم؛ اما نتوانستیم در هیچ کدام 
از این شهرها بمانیم، چون موانع اداری سنگ جلوی 

پای مان می انداخت.
من بهترین برنامه نویس هــای دنیا را با خودم به 
این شهرها می آوردم و می خواستم آنها را در شرکتم 
استخدام کنم، اما آلمان می گفت که نه، نمی توانی 
نیرویی خارج از اتحادیه  اروپا استخدام کنی و باید 
قبلش در روزنامه آگهی اســتخدام بزنی و اگر بعد 
از شش ماه مهندســی را از خود آلمان و اروپا پیدا 
نکردی، آن وقت می توانی نیروی خارجی استخدام 

کنی. به نظرم این ایده  احمقانه ای بود.

 B!در آمریکا گوشی من را زدند
در سان فرانسیســکو واقعــا فکر کردیــم که اینجا 
دیگــر خودش اســت، چــون تمام شــرکت های 
تکنولوژی اینجا هستند؛ اما دو اتفاق باعث شد قید 
سن فرانسیســکو را هم بزنیم. اولین اتفاق این بود 
که در سان فرانسیســکو مورد زورگیری قرار گرفتم. 
ساعت 8 شب بود و داشتم بعد از ملاقاتم با »جک 
دورســی« در دفتر توئیتر به هتلم برمی گشــتم و در 
همان لحظه داشتم درباره  ملاقاتم با بنیان گذار توئیتر 
توئیت می کردم. یک دفعه ســه مــرد هیکلی به من 
حمله ور شدند و  خواستند گوشی ام را از من بگیرند.

نمی خواستم گوشی ام دست شان بیفتد و آنها هم 
 فکر نمی کردند مقاومت کنم. من گوشی را 

ً
احتمالا

از دست شان کشــیدم و زدوخورد مختصری پیش 
آمد؛ اما درنهایت موفق شدم فرار کنم. این زورگیری 
حســابی مرا غافلگیر کرد. من زیاد به سفر می روم، 

این اولین  جایی بود که مورد حمله قرار گرفتم.

فکر کردم شاید بهتر است دور سان فرانسیسکو 
را خط بکشــیم و به جای دیگری در آمریکا برویم. 
اینجا اتفاق دوم پیش آمد که نگران کننده تر از اتفاق 
اول بود. توجه FBI و آژانس های امنیتی آمریکا به ما 
جلب شد. دفعه  آخری که به آمریکا آمدم، مهندسی 
همراهم بود که در تلگــرام کار می کرد؛ اما تلاش 
مخفیانه ای از سمت مأموران امنیت سایبری صورت 
گرفــت تا مهندس من را به اســتخدام خودشــان 

درآورند.

 B!آمریکا به دنبال جاسوسی است
آمریکایی ها به دنبال جاسوســی از کاربران تلگرام 
بودنــد. آنها کنجکاو بودند بدانند چه کتابخانه   متن 
 بازی در برنامه تلگرام ســمت کلاینت قرار گرفته و 
سعی داشتند مهندس من را متقاعد کنند چند ابزار 
متن باز به خصوص را وارد کد تلگرام کند تا به باور 

من، به عنوان بک دور عمل کنند.
من واقعا مطمئن بودم چنین اتفاقی افتاده است. 
دلیلی نداشت مهندســم چنین داستانی را سرهم 
کند. درضمن، من خودم هم در آمریکا تحت فشار 
 FBI قرار گرفتم. هر بار به آمریکا می رفتم، دو مأمور
در فرودگاه به اســتقبالم می آمدند و من را سؤال پیچ 
می کردند. یــک بار داشــتم ســاعت 9 صبحانه 
می خوردم که FBI زنگ خانــه ای را که اجاره کرده 
بودم، زد و احســاس کردم در آمریکا خیلی تحت 
نظارت هستیم. می خواســتند بیشتر درباره  تلگرام 
بدانند. می دانستند که روســیه را ترک کرده ام و در 
حال انجام چه کاری هســتم؛ امــا دنبال جزئیات 
بودند. به باورم سعی داشتند رابطه ای با ما برقرار کنند 
تا بتوانند به نوعی تلگرام را بهتر کنترل کنند. متوجه ام 
که آنها داشتند به وظیفه شــان عمل می کردند؛ اما 

برای ما که داشــتیم پلتفرمی بــا محوریت حریم 
 شخصی توسعه می دادیم، این محیط برای ما خیلی

 مناسب نبود.

 B!تلگرام آنچنان هم به آزادی بیان معتقد نیست
باید بگویم که بیشترین فشار روی تلگرام از سمت 
دولت ها نیست، از سمت اپل و گوگل است. وقتی 
پای آزادی بیان در میان است، این دو بستر می توانند 
هرچیــزی را که می توان در گوشــی خواند و به آن 
دسترسی داشت، سانســور کنند. خیلی واضح به 
ما گفتند اگر قوانین آنها را رعایت نکنیم، تلگرام از 
استور آنها حذف می شود. این طوری نه تنها دسترسی 
بخش بزرگی از جمعیت دنیا به ابزاری که هر روز از 
آن استفاده می کنند، قطع می شد، بلکه برای خود اپل 

و گوگل هم گران تمام می شد.
اما این دو شرکت درباره قوانین شان خیلی اهل 
سازش و کوتاه  آمدن نیستند. اگر فکر کنند محتوایی 
خلاف قوانین شان اســت، تمام آپ ها را به رعایت 
ایــن قوانین مجبــور می کنند. بحث خــود قوانین 
 کلی 

ً
نیست، بلکه نحوه  اعمال آنهاست. قوانین نسبتا

هستند، برای نمونه نباید محتوای حاوی خشونت، 
تبعیض یا سوءاســتفاده از کودکان منتشــر شود که 
 مخالفتی با آنها نداریم؛ اما وقتی می خواهند 

ً
طبیعتا

این قوانین را اعمال کنند، گاهی ما با تفســیر آنها از 
نوع محتوا موافق نیســتیم و سعی می کنیم با گوگل 
یــا اپل در تماس باشــیم و بگوییم که اشــتباه فکر 
می کنند و کاربران دارند به طور قانونی نظرشــان را 
بیان می کنند؛ البته بعضی وقت ها حرف ما را قبول 
می کنند؛ اما گاهی هم نه و مجبور می شویم آن محتوا 
 را از نســخه  تلگرامی که در پلتفرم آنها توزیع شده، 

حذف کنیم.

در دنیای امروز با ادعای آزادی بیان، گوش مردم 
را کر کرده اند و هر توهین و اعتراضی را نسبت 
به هر چیــزی آزاد می دانند؛ اما هر چیزی یک 
تبصره کوچک دارد، به حیطه ما وارد نشــوید، 
شما می توانید به مسلمانان، مسیحیان، یهودیان، 
چینی ها  سیاه پوستان،  هندی ها،  پاکستانی ها، 
و... هــزاران مفهوم دیگر توهیــن و اعتراض 
کنیــد، اما نبایــد وارد قلمرو ســرمایه داران و 
صهیونیست ها شوید. برای نمونه، دنیای امروز 
از دیدگاه زورگویان این گونه است که اگر کسی 
بخواهد از فلسطین و به ویژه مردم غزه حمایت 
کند، تروریست خوانده شده، محکوم و حتی از 

کارش اخراج می شود؛ چرا؟ چون در قاموس 
آنها هیچ کس حق ندارد به رفتارهای غیرقانونی 

اشغالگران قدس کاری داشته باشد.
یک   )Project Nimbus(»نیمبوس »پروژه 
قرارداد 1/2 میلیارد دلاری بین شــرکت های 
گوگل و آمازون با دولت و ارتش رژیم اشغالگر 
قدس است که در ســال 2021 آغاز شد. این 
پــروژه به دولت این رژیم امکان دسترســی به 
فناوری های پیشرفته در زمینه هوش مصنوعی و 
یادگیری ماشینی را می دهد که شامل تشخیص 
چهره و تحلیل احساسات است. پروژه نیمبوس 
بــا هــدف ارائه یــک راه حل جامــع ابری به 
منظور استفاده دولتی، دفاعی و دیگر نهادهای 

صهیونیستی طراحی شده است.
توجیه گوگل بــرای عقد قــرارداد با رژیم 

صهیونیســتی، بحث مالــی بوده اســت. به 
این ترتیب، موضوع توجه بــه موازین اخلاقی 
و اینکه اشغالگران با تقویت نرم افزاری ممکن 
است تا چه اندازه فلسطینیان را تحت فشار قرار 
دهند، امری است که گویا جایگاهی در شرکت 

گوگل ندارد.
به تازگی روزنامه »واشنگتن پست« آمریکا 
اعلام کرد، شــرکت گوگل 20 نفــر دیگر از 
کارمندان خــود را به علت اعتراض به امضای 
قرارداد تجاری این شرکت با رژیم صهیونیستی 
اخراج کرده اســت. به نوشته واشنگتن پست، 
گوگل در هفتــه اخیر 50 نفر از کارمندان خود 
را به علت حمایت از مردم فلسطین و اعتراض 
به قرارداد تجاری گوگل با رژیم صهیونیســتی 

اخراج کرده است. 

کارمندان گــوگل که عضو کمپیــن »نه به 
فناوری برای آپارتاید« هستند، در بیانیه ای که در 
بستر »مدیوم« منتشر شده، اعلام کردند چنین 
اقدامی انتقام جویانه اســت و برخی کارمندان 
که به طور مستقیم در اعتراضات روز سه شنبه 
در دفاتر گوگل شــرکت نکــرده بودند، جزء 
کارمندان اخراجی هستند. در بخشی از بیانیه 
آنها آمده است: »کارمندان گوگل حق اعتراض 
مســالمت آمیز درباره شرایط و وضعیت کار را 

دارند.«
اعتراضات کارمندان گوگل پدیده ای جدید 
نیســت. در ســال 2018 میــلادی کارمندان 
این شرکت موفق شــدند گوگل را وادار کنند 
 قــرارداد با ارتش آمریکا به نام پروژه »میون« را

 لغو کند.

  گزارش  

گروهمجازستان
صبح صادق

دوگانه آزادی و سرمایه داری!

 چه ژست زشتی!
 بنیانگذار تلگرام از سرخم کردن خود

 در برابر  بازوهای فناوری ایالات متحده می گوید
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 حرف حساب 
دانشجویان چیست؟

موج اعتراضات حمایت از فلسطین در 
محوطه های دانشگاه های آمریکا بعد از 
از معترضان در  دســتگیری صدها نفر 
دانشگاه کلمبیا گسترده تر شده و بعد از 
ســرایت به اکثر دانشگاه های این کشور 
در حال گســترش به دانشگاه های سایر 
خواسته  عمده  دنیاســت.  کشــورهای 
دانشــجویان این اســت که دانشگاه ها 
و  را فاش کنند  سرمایه گذاری هایشــان 
هرگونه ســرمایه ای را که به سازندگان 
ســلاح و شــرکت های مرتبط با ارتش 
پرداخــت کردند،  رژیم صهیونیســتی 
پــس بگیرنــد. سیاســتمداران هر دو 
حزب اصلی ایالات متحده و همچنین 
کاخ ســفید و گروه هــای طرفدار رژیم 
صهیونیســتی ، دانشــجویان را به دامن 
زدن بــه یهودســتیزی متهــم کرده اند؛ 
اتهاماتــی کــه معترضان به شــدت آن 
را رد می کننــد. »امــان عبدالهادی«، 
نیز  جامعه شناس در دانشــگاه شیکاگو 
بــا الجزیره گفــت که جوانــان به طور 
فزاینده ای از وضعیت موجود در مسائل 
ناامید  سیاســت داخلــی و خارجــی 
می شــوند. وی گفت: »من فکر می کنم 
یک نارضایتی واقعی با نســل قدیمی تر 

وجود دارد.« 
در  عمومی  نظرســنجی های  ســال ها   
ایالات متحده نشــان می دهد که افراد 
جوان تــر به احتمــال زیــاد نســبت به 
از  و  می کنند  همــدردی  فلســطینی ها 
اما  می کنند،  انتقاد  رژیم صهیونیســتی 
آمریکایی ها در مجموع نســبت به رفتار 
اخیر رژیم اشغالگر با فلسطینی ها انتقاد 
بیشتری کرده اند، نظرسنجی های متعدد 
پاسخ دهندگان  اکثر  که  می دهد  نشــان 
دائمی حمایت  آتش بــس  از  آمریکایی 
می کنند. امــا بایدن حمایت قاطع خود 
را از رژیم  صهیونیســتی، متحد اصلی 
آمریکا در خاورمیانه، در بحبوحه جنگ 

حفظ کرده است. 
رئیس جمهور 81ساله می تواند  موضع 
از نظــر سیاســی پرهزینه باشــد، زیرا 
بایدن در انتخابات نوامبر با یک رقابت 
سخت برای انتخاب مجدد روبه روست 
که انتظــار مــی رود او را مقابل رقیب 
جمهوری خــواه خود، دونالــد ترامپ 
قرار دهد. جانســتون به الجزیره گفت: 
»در ســطح ملــی، ما مدتی اســت که 
این موضــوع را به عنوان گسســت بین 
ارزش های رأی دهنــدگان جوان و اکثر 
سیاســتمداران دموکــرات می بینیم، و 
چیــزی که اکنون شــاهد آن هســتیم، 
گسست مشابهی بین جوانان و بسیاری 
از مدیرانی است که این کالج ها را اداره 

می کنند.«
 عمر واسو همچنین گفت که تظاهرات 
آمریکایــی  دانشــجویان  ســرکوب  و 
می توانــد بــر بی علاقگــی نســبت به 
بایــدن بیفزاید. معترضان دانشــجویی 
متحده  ایالات  حزبی  سیاســت  درگیر 
نیســتند. آنها به عوض تأکید کرده اند که 
خواسته هایشــان کمک بــه حمایت از 
حقوق بشر فلســطینیان است، بنابراین 
آیــا تظاهرات می تواند بــه ایجاد تغییر 
متحــده کمک  ایــالات  در سیاســت 
بیــان می کند  کند؟ جانتســون، مورخ 
که تغییر درازمدت امکان پذیر اســت، 
اما یک شــبه به وجــود نمی آیــد. وی 
افزود: »مــا بارها و بارهــا دیده ایم که 
سازمان دهی دانشــجویی سیاست ها را 
تغییر می دهد، نه همیشــه به ســرعت، 
و نه همیشــه به روشــی که دانشجویان 
امیدوار بودنــد، اما ما می بینیم که وقتی 
ســازماندهی دانش آموزی به شدت بالا 
قابل توجهی  تأثیــر  می تواند  مــی رود، 

داشته باشد.«

سرکوب ماشین 

جنگی ماشین  قلب  به  حمله 

علت هراس بایدن از جنبش های دانشجویی حمایت از غزه چیست؟

چرا جنبش دانشجویی در قلب آمریکا شکل گرفت؟

از زمــان شــکل گیری جنــگ در غــزه، صدای 
اعتراضات به سیاست های بایدن و حمایت قاطع و 
صد درصدی او از جنایات رژیم صهیونیستی در این 
منطقه، در شهرهای گوناگون آمریکا بلند بود. مردم 
از یک ســو در خیابان ها به سیاست های دولت شان 
در ارسال ســریع سلاح های کشتار جمعی به رژیم 
صهیونیســتی اعتراض می کردند و در سوی دیگر 
جنبش های کارگری و دانشــجویی نیز به موازات 
یکدیگر اعتراضات شدیدی را در شهرهای گوناگون 

رهبری می کردند. 
با نزدیک شــدن به زمان احتمالی و مورد انتظار 
حمله رژیم صهیونیســتی به جنــوب غزه و منطقه 
رفح، بار دیگر بر آتش اعتراضات در داخل آمریکا 
دمیده شده و تصویب لایحه جدید حمایت از رژیم 
صهیونیســتی به مبلغ 1۷ میلیون دلار به این رژیم 
برای کشتار بیشــتر مردم در غزه، باعث شد دوباره 
جنبش های دانشجویی حمایت از مردم فلسطین و 
همچنین جنبش های ضد جنگ و آپارتاید دست به 
کار شده و این بار اعتراضات وسیع تری را در داخل 

دانشگاه ها راه بیندازند. 
دولت آمریــکا که در مــوج اول اعتراضات نیز 
به شــدت با ترتیب دهندگان این نــوع اعتراضات 
برخورد کرد و رؤســای سه دانشــگاه »هاروارد« و 
»پنسیلوانیا« و »ام آی تی« را به کنگره فراخواند و از 
آنها درباره حمایت شــان از غزه بازجویی کرد، این 
بار نیز با خشــونتی کم سابقه با دانشجویان برخورد 
کرده و با گســیل گارد ملی به محوطه دانشــگاه ها 
ســعی در سرکوب این اعتراضات دارد. در دور اول 
اعتراضات، اجبار رؤســای دانشگاه های هاروارد و 
پنسیلوانیا به استعفا و بازداشت دانشجویان معترض 
و محــروم کــردن تعداد دیگــری از آنهــا از ادامه 
تحصیل، راه را برای دولت ایالات متحده به منظور 
ساکت کردن جنبش های دانشجویی باز کرد. در دور 
دوم اعتراضات نیز به نظر می رسد همین سیاست با 

خشونت بیشتری در حال اجرایی شدن است. 
از یک ســو گارد ملی و پلیس با خشونت هر چه 
تمام تر به متفــرق کردن دانشــجویان و برهم زدن 
تجمعات دانشجویی دســت زده و تعداد زیادی از 
دانشجویان را بازداشــت و روانه زندان کرده است 

و از سوی دیگر فشار به رؤسای دانشگاه ها از جمله 
رئیس دانشگاه کلمبیای نیویورک برای استعفا بیشتر 
از پیش شده است. این در حالی است که بر اساس 
اخبار منتشــر شــده، رئیس این دانشگاه که محور 
اصلی شــکل گیری تظاهرات و اعتراضات در دور 
جدید بوده است، بارها در همکاری با پلیس اجازه 
ورود این نیروها به داخل محوطه دانشگاه را صادر 
کرده و گفته می شــود در شناســایی دانشجویان و 
استادان معترض نیز همکاری خوبی با پلیس داشته 
است. با این حال، به نظر می رسد عزم دولت بایدن 
در برخورد و ســرکوب این اعتراضات بسیار بیشتر 
از دفعه قبــل و مقابله با مــوج اول این اعتراضات 
اســت. همین مسئله سبب شده است این سؤال در 
اذهان عموم پیش بیاید که دلیل این همه عصبانیت و 
خشونت اعمال شده از سوی حاکمیت آمریکا علیه 

دانشجویان چیست؟ 
نگاهــی بــه گذشــته و کارنامــه عملکــردی 
جنبش های دانشــجویی )به ویــژه در دهه های 60 
 نگرانی ها و 

ً
و ۷0 میلادی( نشــان می دهــد، اتفاقا

عصبانیت دولت بایدن از شکل گیری این اعتراضات 
 بجاســت. جنبش 

ً
در دانشــگاه های آمریکا کاملا

دانشــجویی »آزادی بیان« در سال 1964 میلادی، 
زمانی که از دانشگاه کالیفرنیا در برکلی آغاز شد و 
به مرور بسیاری از دانشگاه های آمریکا را فرا گرفت، 
در نهایت به احقاق حق آزادی  بیان برای دانشجویان 
منجر شد و دانشــجویان آمریکایی توانستند برای 
اولین بــار به جنگ ویتنام و کشــتار و جنایت های 
دولت شــان در این کشور به صورت علنی اعتراض 
کنند. این اعتراضات در ابتــدای دهه ۷0 میلادی 
موجب شکل گیری جنبشی عمومی در میان مردم 
آمریکا شــد و در نهایت دولت نیکسون را مجبور 
کرد که به فکر پایان دادن به جنگ ننگین آمریکا در 

ویتنام باشد. 
دومین نمونــه از مــواردی که نشــان می دهد 
اعتراضــات و جنبش های دانشــجویی تا چه حد 
می تواند در سیاست آمریکا تأثیرگذار باشد، تلاش 
دانشــجویان برای تأثیرگــذاری بر جنبش »حقوق 
مدنــی« در دهــه 60 میــلادی یا همــان جنبش 
سیاه پوســتان بود کــه در نهایت با تلاش مســتمر 
دانشــجویان و تأثیرگذاری جنبش های دانشجویی 
بــر افکار عمومی در سراســر ایــالات متحده، به 
تصویب قانون حقوق مدنی در سال 1964 میلادی 
و همچنین قانون حق رأی در سال 1965 منجر شد. 
جنبش های دانشــجویی یک دهه بعــد در دهه 80 

میلادی نیز دوباره به تغییری اساسی در سیاست های 
ایالات متحده منجر شدند و آن کمپین ها و مبارزات 
دانشــجویی بر ضد آپارتاید بود. دانشــجویان در 
آن زمان خواســتار قطع ارتباط مالی دانشــگاه ها و 
همچنین دولــت آمریکا با حکومــت آپارتاید در 
آفریقای جنوبی شدند و در عین حال با صادر کردن 
جنبش خود به سراسر جهان، سبب شدند در نهایت 
بسیاری از کشورهای دنیا، از جمله آمریکا مجبور به 
حمایت نکردن از نظام آپارتاید در این کشور شوند. 

در ســال های اخیــر اما نفــوذ ســازمان های 
اطلاعاتی و امنیتی دولت آمریکا در بدنه دانشگاه ها، 
تصفیه هــای گاه و بیــگاه اســتادان و حمایت های 
مالی صهیونیست ها از دانشــگاه های گوناگون در 
آمریکا سبب شــده بود که جنبش های دانشجویی 
دیگر تأثیری بر فضای سیاســی و به ویژه سیاست 
خارجی آمریکا نداشته باشــند. مهم ترین فعالیت 
آنها در دوران جنبش تسخیر وال استریت علیه نظام 
سرمایه داری بود که دانشجویان حضور پر رنگی در 
این تجمعات داشته، اما در نهایت نتوانستند موجب 
ایجاد تغییراتی در نظام سیاسی و اقتصادی آمریکا یا 
حداقل شکل گیری نوعی جنبش عدالت محوری در 
این کشور شوند. برخی از تلاش های دانشجویان در 
این سال ها تنها در زمینه مسائل زیست محیطی و به 
ویژه تغییرات آب و هوایی بود که تاکنون نیز با نتیجه 

خاصی همراه نبوده است. 
علت تــرس و نگرانی دولت بایدن یــا به بیان 
بهتر، ساختار سیاسی آمریکا از جنبش دانشجویی 
شــکل گرفته در حمایت از مردم غزه، گسترش آن 
به میان افکار عمومی و شکل گیری اتفاقاتی، مانند 
اعتراضات دهه 60 و ۷0 میلادی است؛ اعتراضاتی 

که می توانــد در نهایــت به تغییرات سیاســی در 
واشنگتن یا تغییر سیاست ها منجر شود. 

دولت آمریکا با سرکوب جنبش های دانشجویی 
و دستورش به رســانه ها برای پوشــش ندادن این 
اعتراضــات، با ایــن حال راهــکاری موقت برای 
خلاص شــدن از پاسخگویی در این زمینه به افکار 
عمومی است. در حالی که تاکنون بیش از 34 هزار 
نفر از انسان های بی گناه جان خود را در غزه از دست 
داده و جنایات های رژیم صهیونیســتی هر روز در 
فلسطین اشغالی ابعاد گسترده تری به خود می گیرد، 
نمی توان انتظار داشــت جنبش های دانشجویی یا 
صلح طلبی در آمریکا به این زودی ها بر اثر سرکوب 

دولت، پراکنده شده و ساکت شوند. 
دولت آمریکا در این زمینه راهکاری چند وجهی 
را طراحی کرده اســت که می تــوان گفت اعمال 
خشــونت در محیط دانشــگاهی، محــروم کردن 
دانشــجویان از ادامه تحصیل و تهدید آنها به اینکه 
در آینده نیز نمی توانند هیچ شــغل دولتی ای در این 
کشور داشته باشند یا تصویب قانون برای تروریست 
خواندن حامیان غزه و اخراج اســتادان و رؤســای 
دانشــگاه ها، تنها یک بعد از این سرکوب گسترده 
اســت. ممنوعیت تیک تاک در آمریکا که به گفته 
مقامات آمریکایی مهم ترین رسانه و شبکه اجتماعی 
در رساندن صدای مردم غزه به مردم آمریکا در طول 
دوران جنگ بوده و همچنین خط و نشــان کشیدن 
برای مطبوعات و دســتورالعمل صادر کردن برای 
خبرنگاران در اســتفاده نکردن از واژه هایی، چون 
نسل کشی یا جنایت علیه بشریت در خصوص رژیم 

صهیونیستی، ابعاد دیگری از این سیاست هستند.

در روزهــای اخیر، اعتراضات گســترده ضد رژیم 
صهیونیستی از سوی دانشــجویان در دانشگاه های 
آمریکا به ویژه در دانشــگاه ییل در ایالت کنتیکت و 
دانشگاه کلمبیا در ایالت نیویورک شکل گرفت که 
بازتاب بســیاری در رسانه ها داشــت و با سرکوب 
بی رحمانه نیروهای پلیس آمریــکا نیز همراه بود. 
حال در این مطلب تلاش شــده است به علل وقوع 
این حادثه و آثاری که در آینده می تواند داشته باشد، 

اشاره شود.
با توجه به رشد کمک های مالی و نظامی دولت 
ایالات متحده آمریکا به رژیم جعلی صهیونیســتی 
بســیاری از مردم جهان به نوعــی اعتراضات خود 
را نسبت به سیاســت های ضد بشری آمریکایی در 
فلسطین اشــغالی اعلام کردند که با توجه به نادیده 
گرفته شــدن این اعتراضات این بار، دانشــگاهیان 
آمریکایــی تصمیم به مقابله با دولت خود گرفتند و 
تلاش داشتند تا با این عمل مقامات سیاسی خود را 
مجبور به پاسخگویی کنند و با این کار نشان دهند که 
جبهه باطل تا حدی برای همه مردم جهان مشخص 
شده که حتی در قلب منشأ شرارت جهان نیز می توان 
به باطل و غلط بودن آن پی برد؛ اما از آنجا که دولت 
آمریکا، آزادی بیان را تنها در حد شــعار قبول دارد، 
جواب اعتراضات را با ســرکوب شــدید امنیتی و 
دستگیری ها گســترده داد، به گونه ای که رسانه های 
آمریکایی اذعان داشتند در دانشگاه ییل بیش از 45 
نفر و در دانشگاه کلمبیا بیش از 133 نفر بازداشت 

شــدند و در چند دانشــگاه دیگر نیز به دلیل وقوع 
ناآرامی ها و تنش میان دانشــجویان یهودی با سایر 
دانشــجویان، کلاس ها به صورت برخط برگزار و 

محیط دانشگاه ها با جو امنیتی همراه شد.
از علــل وقوع این حادثه می تــوان به موارد ذیل 

اشاره کرد:
1ـ نارضایتی دانشــگاهیان به دلیل استفاده غیر 
شفاف از منابع مالی این مؤسسات در جهت کمک 
و سرمایه گذاری آنها در شــرکت هایی که به نوعی 
موجب کشــتار وحشــیانه مردم غزه از سوی رژیم 

صهیونیستی می شوند.
2ـ نقض حقوق بشــر از سوی ایالات متحده و 
سیاســت های جنگ طلبانه این کشور در اوکراین و 
فلسطین که ســبب ناآرامی در فضای بین المللی و 
جهانی شده است و موجب نمایان شدن تضاد میان 

شعارها و عمل های این کشور می شود.
3ـ بی توجهی این کشور به خواست مردم خود، 
عدم پاسخگویی، نبود آزادی  بیان و همچنین آسیب 
به تمام ذخایر اجتماعی، سیاسی و اقتصادی ایالات 
متحده در مسیر کمک به رشد آشوب و نسل کشی در 

جغرافیای جهانی.
همچنین گفتنی اســت، جنبش های اعتراضی 
به ویژه جنبش های دانشجویی، مانند این می توانند 
تأثیرات قابل  توجهی در حوزه سیاست داشته باشند. 
در ادامه نیز برخی از این تأثیرات احتمالی را بررسی 

می کنیم: 
1ـ تغییر در سیاست خارجی: در بعضی از اوقات 
اعتراضات این چنینی می توانند فشاری بر دولت ها 
ایجاد کنند تا سیاست های خارجی خود را بازنگری 
کنند، به ویژه درباره کشــورهایی که مورد اعتراض 
قرار می گیرند؛ اما در زمینه ایالات متحده، وقوع این 

اتفاق تا حدودی بعید اســت؛ چرا که سیاست های 
آمریکایی به دلیل نفوذ افراد وابسته به بدنه این کشور 
و لابی هــای یهود که هم ســازوکار اقتصادی و هم 
سیاســی دارند، به سیاست های رژیم صهیونیستی 
بســیار نزدیک است، اما می توان این احتمال را داد 
که آمریکایی ها در راستای تغییر اعضای کابینه فعلی 

و حتی استعفای نتانیاهو اعمال فشار داشته باشند.
2ـ تقویــت جنبش هــای مدنــی: در واقع این 
اعتراضات می توانند بــه تقویت جنبش های مدنی 
مخالف دولت و سازمان های غیردولتی کمک کنند 
تا بیش  از پیش در مقابــل خودکامگی های دولت 
آمریکا و ســرکوب شــهروندان به دست نیروهای 
نظامی این کشور ایستادگی کنند و این خود چالشی 
جدی برای کشــوری که ادعای سلطه بر جهان را 

دارد، تلقی می شود.
3ـ تأثیر بــر انتخابات: جنبش هــای اعتراضی 
می تواننــد بر نتایــج انتخابات تأثیــر بگذارند که 
از جملــه این مــوارد می تــوان به سیاســت های 
جمهوری خواهان و دموکرات ها در جهت حمایت 
از رژیم صهیونیســتی و یهودیان که صاحبان اصلی 
پول و رســانه در این کشور هستند و مخالفت مردم 
معتــرض و حمایت نکردن آنهــا از این احزاب در 
انتخابات پیش رو اشــاره کرد. همچنین باید اشاره 
داشت، حمایت رســانه ها و مؤسسه های اقتصادی 
وابسته به یهود در این کشورها بسیار به سیاست های 
هر یک از احزاب و کاندیداهای موردنظر در راستای 
حمایت از رژیم صهیونیستی بستگی دارد و در این 
زمینه می توان به شکست »برنی سندرز« از هیلاری 
کلینتون در انتخابات درون حزبی سال 2016 اشاره 
کرد که به دلیل رویکردهای ناهمســوی او با رژیم 
صهیونیستی از جانب رســانه های نزدیک به رژیم 

صهیونیستی مورد حمایت قرار نگرفت و رقیب او 
هیلاری کلینتون پیروز آن انتخابات شد.

 Bبهره سخن
اثرگذاری چنین حوادثی به میزان و نوع تأثیرات، 
به شــدت و پایداری جنبش، واکنــش دولت ها و 
نهادهای بین المللــی و حمایت عمومی از جنبش 
بستگی دارد؛ اما موضوع اصلی آن است که ایالات 
متحده آمریکا، به منزله یک کشور فریبکار و ظالم که 
همه چیز را در پی سود و منفعت خود می بیند و برای 
تأمین قدرت هژمونی خود، سال هاست تلاش دارد 
تا آتش جنگ را در بیــرون از خانه خود برافروخته 
کند. این بار زبانه های آتشــی که به پا کرده، به قلب 
خانه اش رســوخ کرده و دلیل عمده وقوع این اتفاق 
سیاست های جنگ طلبانه آمریکا و رژیم صهیونیستی 
است که کنترل را از دست آنها خارج کرده و سبب 
شــده اســت تا اثرات این جنگ ها را در خانه خود 
مشــاهده کنند و این در حالی است که شهروندان 
آمریکایــی پیش از این بــه حمایت های همه جانبه 
کشور خود به اوکراین در جهت تشدید جنگ روسیه 

و اوکراین نیز اعتراض داشتند.
می تــوان گفت وقــوع چنیــن ناآرامی هایی در 
کشورهای اروپایی و آمریکایی نشان از راهبُرد اشتباه 
این کشورها دارد، به گونه ای که می توان مانند آنها را 

در ترکیه، فرانسه و انگلیس نیز مشاهده کرد.
حال در صورت قدرت گرفتن چنین اعتراضاتی 
به واســطه حمایت کورکورانه آمریکایی ها از رژیم 
صهیونیستی، این کشور دچار چالش های جدی در 
عرصه سیاست داخلی و سیاست خارجی می شود و 
این چالش ها به حدی می توانند جدی باشند که در 
صورت رفع نشدن آن، سبب وقوع تغییرات اساسی 

در ساختار قدرت این کشور بشود.

ثمانهاکوان
دبیر گروه بین  الملل

مهدینیکبین
دانشجویعلومسیاسی



حسننوروزی
دبیر گروه جبهه
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آیا جنگ میان ایران و آمریکا قریب الوقوع اســت؟با تشــدید 
منازعات میان ایران و آمریکا، به ویژه از ســال 2000، آمریکا 
با وجود تظاهر بــه روی میز بودن راه حل اقدام نظامی، تاکنون 
به جنگ تمام عیار با ایران اقدام نکرده اســت؟ »محسن جنتی 
جهرمی« نویسنده کتاب »احتمال جنگ نظامی وجود ندارد« 
که انتشــارات خبرگزاری فارس منتشــر کرده است؛ کوشیده 
است با استفاده از منابع و نظرات اندیشمندان ارشد حوزه های 
نظامی، سیاسی و استراتژیک، ضمن ارائه پاسخی علمی به این 
سؤال، محدودیت های ایالات متحده برای جنگی تمام عیار با 

جمهوری اسلامی ایران را بررسی کند.

 جنگی در کار است؟
جشنواره مردمی فیلم عمار با هدف گردآوری و بازتاب واکنش های 
مردم ایران در حمایت از تنبیه مقتدرانه رژیم صهیونیستی، فراخوان 
سراســری »وعده صــادق« را در چهــار محور برگــزار می کند. 
علاقه منــدان می توانند در قالب های محتــوای ویدئویی، محتوای 
صوتی، محتوای تصویری و گرافیکی و محتوای متنی تولید محتوا 
کرده یا به آن دبیرخانه ارسال کنند. مهلت ارسال آثار 31 اردیبهشت  
و راه های ارتباط با دبیرخانه و ارسال آثار از طریق پیام رسان روبیکا 
و ســایر پیام رســان های ایرانی )بله، ایتا و شــاد(  یا نشانی تهران، 
بلوار کشــاورز، خیابان 16 آذر، پلاک 60، حسینیه هنر، کد پستی 

141۷9۷3651 است.

وعده صادق
فراخوان

نخل ها ایستاده می میرند. شاید بگویید نخل را چه به مردن؟ 
درخت نخل چیزی شبیه آدمیزاد است. جنوبی ها بهتر این را 
می دانند؛ از این رو در واحد شــمارش آن همچون آدمیان از 
واژه نفر اســتفاده می کنند... نخل تنها درختی است که اگر 
ســرش را قطع کنی می میرد، بر خــلاف همه درخت ها که 
سرشان  را که می زنی بار و برگ شان بیشتر می شود! همچنین 
اســت که اگر درخت نخل به زیر آب برود می میرد. اینها را 
می نویسم و به این می اندیشم که چه غواصانی در اروند غزل 
خداحافظی خواندند و چه رزمندگانی که سرشان رفت، ولی 

عهدشان نرفت.

می مردند هم  نخل ها 
قاب
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شــهید حکمت پور یک دستش 
قطع بــود و با یک دســت آمد 
عملیات که به شــوخی می گفت برادرها 
مواظب باشــید این دســت مــن اگر تیر 
بخورد، دیگر فایده ای ندارد. مواظب باشید 
این دســت من تیر نخــورد که بتوانم یک 

کاری بکنم!
با یک دســت می شــود جنگید؛ ولی 
بدون دست نمی شــود جنگید. ایشان در 
ماهوت کربلای 10 شــهید شد. عملیات 
گسترده کربلای 10 در 30 فروردین سال 
1366 در جبهه شمالی ماهوت و با رمز »یا 

صاحب الزمان)عج(« آغاز شد.
دیدم یکی از غواص هــا دارد می رود 
توی آب و گفت خدایا ما آمدیم! من از قم 
از این عطرهایی که دم حرم می فروشــند، 
خریده بودم. به این بچه های غواص همه 
عطر می زدم و بــه آب می رفتند، بعد این 
بچه هــا که حدود 15ـ 16 نفــر بودند، آن 
شب مفقودالاثر شــدند. زیر لب شروع 
کردند با همدیگر آرام لبیک، اللهم لبیک، 
لبیک لاشــریک لک لبیک، لبیک لبیک 
گفتند و رفتند که من لحظه آخر داشتم آنها 
را نــگاه می کردم؛ چون بعد از آنها ما باید 
از توی جاده خشــکی از محور دیگری به 

خط می زدیم.
من برای آخریــن بار صدا زدم حمید، 
این حمید ما بــا آن حمید حکمت نیا که 
 شهید شد کنار هم بودند. حکمت پور 

ً
بعدا

فکر کرد من او را صدا زدم او هم رفیق ما 
بود، دیدم هر دوی شــان برگشتند و دست 
تکان دادند و پیچیدند پشت نی ها و رفتند 
که رفتند! آخرین باری بــود که ما اینها را 
دیدیم، رفتند تا سال ها بعد مثل این بچه ها 

استخوان های شان را آوردند.
موسوی فرمانده وقت واحد اطلاعات 
عملیات لشــکر 5 نصر درباره پیدا شدن 
پیکــر حمید حکمت پــور می گوید. پدر 
شهید به فرمانده لشــکر 5 نصر مراجعه 
 
ً
کرده بود تا جنازه پسرش را پیدا کنند. فورا
به منطقه برگشــتم و پس از خواندن نماز 
و گریه و زاری از خــدا جهت پیدا کردن 
جنازه حمید اســتمداد طلبیدم. خوابیدم 
و در عالــم خواب حمیــد را دیدم که مرا 
به محل جنازه اش با دادن نشــانی هدایت 
کرد. از خواب پریدم و شــبانه با دوستان 
به همان محل رفتم و جنازه حمید را پیدا 
کردم و آن را با نام و  آدرس تحویل معراج 

باختران دادم.
روز بعد پدر حمید را در پایگاه دیدم و 
خبر پیدا شدن جنازه فرزندش را به ایشان 
دادم. پدر حمید گفت: »مادر حمید من را 
به منطقه فرســتاده، تا اگر جنازه فرزندش 
پیدا نشد به سنگرش بروم و مقداری از آن 

را برایش ببرم.«
راوی: حسن رحیم پور ازغدی

شهید حمید حکمت پور در اردیبهشت ماه 
سال 1343 در خانواده ای مذهبی در شهر 
مشــهد به دنیا آمد. وی در عملیات های 
کربــلای 2، 4، 5 و 8 شــرکت کــرد. 
ســرانجام پــس از پنج ســال حضور در 
جبهه، در عملیــات کربلای 10 در واحد 
اطلاعات و عملیات لشــکر 5 نصر، در 
26 اردیبهشــت 1366، با سمت فرمانده 
دسته بر اثر اصابت ترکش خمپاره به پهلو 

به شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

بدون دست نمی شود جنگید

اگر خــط گزاره »ما ملت شــهادتیم ما ملت امام 
 یکی از خطوط 

ً
حسین)ع( هستیم« را بگیریم، مطمئنا

آن به مدرسه و معلم می رسد. معلم و مدرسه است که 
پای طفل گریزپای را به مکتب می  کشاند. مدرسه ای 
که در آن تفکرات اساســی و شناســایی حق و باطل 
را به ذهــن دانش آموز دیکته می کند و وقتی شــاگرد 
در تنهایی خودش بــه واژه واژه گفته های معلم توجه 
می کند، آن خط فکر صحیح و آینده ســاز را انتخاب 
می کنــد. اگر 550 هزار دانش آمــوز به عرصه میدان 
عشق و شــهادت پا می گذارند و اگر از این تعداد 36 
هزار نفرشــان جام شهادت را سر می کشند، به سبب 
دیکته ای است که از زبان معلم بزرگ ایران اسلامی، 
یعنی امام خمینی)ره( بر قلب معلمان نشسته است و 
آنها این درس بزرگ را بر قلــب و جان دانش آموزان 

کاشته اند. مسئله مهمی که حاج قاسم جای خالی آن 
را در این روزها بیشتر احساس می کرد و در خصوص 
آن می گفت: »جامع ترین راه اشاعه تربیت حقیقی در 
کلام امام دیروز جامعه مــا و در کلام امام)ره( امروز 
جامعه ماست. اما متأسفانه این دو کلام هم در حوزه 
مقدس و هم در دانشگاه محترم مظلوم و غریب است. 
من خودم دانشــجو بودم در آنجــا وصیت نامه امام به 
صورت یک درس اختیاری در اختیار دانشجویان قرار 
می گرفت و در حوزه های ما که باید پایه اصلی تدریس 
فکر امام باشد، این غایب است. باید در تربیت نخبگان 
جامعه به این دو تفکر عالی و متعالی اهتمام جدی و 

اساسی شود.« 
اگــر در زمان دفاع مقدس وقتی تنور جنگ کم کم 
داشت شعله ور می شــد، معلمان به جای لباس های 
اتو کشیده، لباس های خاکی رزمی به تن کردند و اگر 
کلاس های درس را به دل جبهه ها کشاندند، به سبب 
این بود که از تفکرات امام جامعه دیروز سیراب شده 

بودند و راه را انتخاب کرده بودند. 
آن روزها اگر امام خمینی)ره( می گفتند »رهبر ما 

آن طفل ســیزده ساله ای اســت که ارزشش از صدها 
زبان و قلم بزرگ تر اســت.« ایــن حرف ها نه از روی 
تعارف و بلکه از روی حقیقت بود. حقیقتی که به مردم 
می آموخت، اگر طفلی راه را فهمید و درست انتخاب 

کرد، او می تواند معلم باشد. 
این روزها که عطر کلام مدرســه و معلم به در هر 
خانه ای کشیده می شود، جا دارد یادی از 4900 شهید 
معلمی بکنیم که به منت چه در دوران مدرســه و چه 
در دوران هشــت سال دفاع مقدس آبروداری کردند و 
به جامعه آموزگاران آبرو بخشیدند. معلمانی که عشق 
به تعلیم و تعلم در میان آنها مــوج می زد؛ اما در دهه 
60، فضا و زمان حضور در جبهه بود، این بار معلمان 
فضای درس و مشــق را به کنار توپ و تانک بردند تا 
سرمشــق جهاد را به طور عملی به شاگردان شان املا 

کنند.
حقیقت این اســت که هر معلمی بهتر می داند که 
تربیت و آموزش دو موضوع بســیار مهم برای رسیدن 
به پیشرفت در هر جامعه ای است. به همین دلیل این 
دو مســئله حتی در دوران دفاع مقدس نیز به دســت 

در جنوب ایران آنجا که غروب های رنگی خورشید 
بر آبی دریا پیشــانی می ســاید، مردان و زنانی زندگی 
می کنند که غیرت شان زبانزد است. مردمانی که دوستی 
و وفا را پذیرا هستند، اما قلدرمآبی و شاخه شانه کشیدن 
را نه! از همین رو در آن نقطه هر بیگانه ای قد علم کرد 

تا ریاستی بر هم بزند، کاسه کوزه اش را بر هم زدند.
چه آن زمان که نه از آمریکا خبری بود و نه از خیلی 
از قدرت های امــروزی! روزی که پرتغالی ها بر تارک 
دنیا جلوس کرده بودند و می خواســتند شرق و غرب 
عالم را به هم بخیه کنند تا اســم و رســمی در تاریخ 
برای خودشان ثبت و ضبط کنند، مردانی از ایران و از 
دور اطراف خلیج فارس خودمان ســینه سپر کردند و 
مشت کوبیدند روی قفسه سینه دشمن که بفهمد اینجا 
سرزمین قلدرمآبی و ریاست طلبی نیست؛ اینجا شهر 
دوســتی و محبت اســت. 10 اردیبهشت سال 1001 
شمسی ایرانی ها ســربازان امپراتوری پرتغال را برای 

همیشه از خلیج فارس بیرون کردند تا حدود 380 سال 
بعد این روز بشود روز ملی »خلیج فارس«.

چه در دهه های گذشــته که یانکی های آمریکایی 
خواسته اند ردّ پای همان امپراتوری های گذشته را پیش 
بگیرند و برای خود اسم و رسمی در کنند، اما از تاریخ 
درس نگرفته  بودند که نباید در جنوب کشــورمان، در 
دریای همیشه خلیج فارس قدرت نمایی کنند. در دوران 
دفاع مقدس کــه ایران درگیر حضور بعثی ها در غرب 
کشــور بود، یانکی ها موقعیت را مناسب دیده بودند و 
خواســته بودند از این نمد برای خود کلاهی ببافند و 
اسم و رسم شان را به ایرانی ها نمایش دهند. آن ایام سال 
1366 بود که فرماندهان عالی رتبه سپاه، جریان عبور 

آزاد و متکبرانه کشتی کویتی بریجتون، ناوهای جنگی 
آمریکا و نیز سایر کشتی ها و شناورهای تحت حمایت 
این کشور را به عرض امام)ره( رسانده بودند. حضرت 
امام)ره( فرموده بودند: »اگــر من بودم، می زدم.« این 
حرف امام)ره( بس بود تا دخل کشتی ها دربیاید. وقتی 
اولیــن کاروان از نفتکش های کویتــی آن هم با پرچم 
آمریکا و اسکورت کامل نظامی به وسیله ناوگان جنگی 
این کشــور در همان ســال به راه افتاد، با مین های کار 
گذاشته شــده به دست سردار شهید مهدوی و یارانش 

منفجر شد.
یا عملیات ســال 136۷، عملیــات پیچیده ای که 
آمریکایی ها در آن ســکوهای سلمان، رشادت و نصر 

ایران را زدند. ســرداران شهید اســحق دارا و اسدالله 
رئیســی در خلیج فــارس با ادوات ناچیــز در مقابل 
ناوشکن ها و بالگردهای مجهز یانکی ها ایستادند و با 
همه وجود از مرزهای آبی دفاع کردند. در این عملیات 
بود که یک بالگرد آمریکایی ســقوط کرد. این ناتوانی 
سبب شــد تا یک هواپیمای جنگی شروع به بمباران 
قایق های سپاه کند و قایق های براتی، مسئول عملیات 
سپاه ابوموسی در سال 136۷ و شهیدان دارا و رئیسی 
با بمب لیزری هدف قرار گرفتند. جست وجو برای پیدا 
کردن جنازه شــهید دارا پس از دو روز در خلیج فارس 
بی فایده بود و پیکر این شــهید برای همیشه در خلیج 

فارس باقی ماند. 
تا خاک ایران هســت خلیج فارس همیشه فارس 
می ماند؛ چرا که این خــاک مردانی را تربیت می کند 
که دوســتی را به جان می خرند، اما زیر بار دشمنی و 

قلدرمآبی نمی روند.

نگرفتند... درس  تاریخ  از  وقتی   

 شاگردان مدرسه عشق
نگاهی به حضور و فعالیت معلمان در عرصه دفاع مقدس

فراموشی سپرده نشد و به نوعی جنگ و دفاع مقدس به 
یک دانشگاه انسان سازی تبدیل شد. البته باید گفت در 
جبهه های جنگ فقط رزمندگان نمی جنگیدند؛ بلکه 
در اوقاتی که مناطق جنگی در شرایط بهتر و آرام تری 
به ســر می برد، به دانش آموزان حاضر در خطوط نبرد 

آموزش های درسی می دادند.
باید گفــت ریل گذاری این تربیــت حقیقی نه از 
انقلاب، بلکه پیش از انقلاب انجام شــده بود؛ چون 
کم نبودند معلمانی که قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، 
درس ایســتادگی و مقاومت در برابر ظلم را به شکل 
عملی به دانش آموزان شان نشان دادند؛ از حضور فعال 
در تظاهرات علیه رژیم پهلوی تا دستگیری شــان به 

دست ساواک و شهید شدن شان در راه انقلاب.
این روزها که موتور ماشــین تبلیغات دشــمن به 
صــورت شــبانه روزی فعالیت می کند، جــا دارد که 
معلمــان دوباره به مهم ترین میــراث جنگ تحمیلی 
که اندیشــه و فرهنگ دفاع مقدس است، بیشتر توجه 
کنند. اندیشه ای که امام خمینی)ره( از آن اینگونه یاد 
می کنند: » هر روز ما در جنگ برکتی داشته ایم که در 
همه صحنه ها از آن بهره جسته ایم. ما انقلاب مان را در 
جنگ به جهان صادر نموده ایم، ما مظلومیت خویش 
و ســتم متجاوزان را در جنگ ثابــت نموده ایم، ما در 
جنگ، پرده از چهره تزویــر جهانخواران کنار زدیم، 
ما در جنگ، دوســتان و دشــمنان مان را شناخته ایم، 
ما در جنگ به این نتیجه رســیده ایم که باید روی پای 
خودمان بایستیم، ما در جنگ ابهت دو ابرقدرت شرق 
و غرب را شکستیم، ما در جنگ ریشه های انقلاب پر 
بار اســلامی مان را محکم کردیم، ما در جنگ حس 
بــرادری و وطن دوســتی را در نهــاد یکایک مردمان 
 
ً
بارور کردیم، مــا در جنگ به مردم جهان و خصوصا
مردم منطقه نشــان دادیم که علیــه تمامی قدرت ها و 
ابرقدرت ها سالیان ســال می توان مبارزه کرد، جنگ 
ما فتح فلســطین را بــه دنبال خواهد داشــت.« این 
سخنان نکته کمی نیست؛ چرا که آن زمان تمام گفته 
اندیشــمندان جهان این بود که جنــگ هیچ آورده ای 
ندارد. چنانچه »هانی الحسن« نخستین سفیر فلسطین 
در ایران در یکی از سخنرانی های دانشگاه تهران خود 
اذعان کرده بود به ما در دانشــگاه های پکن آموختند 
که وقتی دســتت خالی اســت، نمی توان با دشمن تا 
بن دندان مســلح جنگید؛ اما انقلاب اســلامی به ما 
یاد داد که نه تنها می توان جنگید، بلکه پیروز هم شد. 
دانشگاه های پکن به ما می گفتند پیکر رزمنده هایی را 
که شهید شدند، بدون اینکه کسی ببیند از صحنه خارج 
کنید چون موجب تضعیف روحیه رزمندگان می شود، 
اما انقلاب اســلامی به ما یاد داد که پیکر شــهید نه 
تنها موجب تضعیف روحیه نمی شود؛ بلکه موجب 

جوشش و خروش رزمندگان و افراد جامعه می شود.
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»سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی« فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی به همراه »سردار سرتیپ پاسدار ابوالقاسم شریفی« 
مسئول ایثارگران سپاه به دیدار خانواده معظم شهید »سردار سرلشکر 

پاسدار شهید محمدهادی حاج رحیمی« رفت.
ســردار ســلامی در این دیدار طی ســخنانی ضمن تجلیل از 
مجاهدت های ســردار شــهید محمدهادی حاج رحیمــی، او را 
شــخصیتی بزرگ، متین، آرام و گمنام برشــمرد و گفت: »شــهید 
حاج رحیمی با اینکه گمنام بود، اما فرمانده ای مؤثر بود و برای رضای 

خدا کار می کرد و همزمان به درجات دنیایی و آخرتی رسید.«
فرمانده کل ســپاه در بیان مجاهدت های شهید حاجی رحیمی 
اضافه کرد: »او در کنار تمامی فعالیت های کاری اش، خادم خانواده 

معظم شــهدا بود و تمام تلاش خود را برای رســیدگی و مراقبت از 
خانواده شهدا مصروف کرد و مزد زحمات و جهاد خویش را گرفت و 
در نهایت خود نیز به قافله همرزمان و شهدای عزیز پیوست.« سردار 
سلامی با اشاره به حدیثی از حضرت علی)ع( در باب مقام شهید که 
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من جانشین شهید در خانواده او هستم، هرکس رضایت آنها را جلب 
کند، رضایت مرا جلب کرده و هر کس آنها را به خشــم آورد، مرا به 
خشم آورده است.« وی افزود: »درست است که فقدان شهید برای 
خانواده سخت اســت، اما خداوند وعده داده است که من جانشین 
شــهید در خانه او خواهم شد.« سردار سلامی بیان کرد: »به عقیده 

بنده اجر صبری که خانواده معظم شــهدا بر این مصیبت می کنند، 

کمتر از شهادت نیست.«

در پایــان فرمانده کل ســپاه از زحمات خانواده معظم شــهید 

حاجی رحیمی قدردانی کرد.

خادم خانواده معظم شهدا بود
فرمانده کل سپاه در دیدار خانواده سرلشکر پاسدار شهید حاج رحیمی

پاسدار سپاه دانشگاه های  همه  برای  الگویی 
نماینده ولی فقیه در سپاه در مراسم تودیع و معارفه رئیس دانشگاه شهید محلاتی)ره( بیان کرد

   اعلانات    

عبداللــه  والمســلمین  »حجت الاســلام 
حاجی صادقــی« نماینــده ولی فقیه در ســپاه 
پاســداران در جمــع فرماندهان، اســتادان و 
دانشــجویان دافوس با اشاره به اینکه مهم ترین 
هدف انبیا، تحقق حکمرانی الهی است، گفت: 
»یکی از تفاوت های فرماندهی در نظام الهی با 
ســایر نظام ها در این است که فرمانده در نظام 
الهی باید مربی و هادی باشــد، به این معنا که 
فرماندهان باید تعالی بخش زیر مجموعه خود 

باشند.«
وی افــزود: »فرماندهی و مدیریت، شــأن 
ربوبــی دارد. فرماندهــی در اصالت مختص 
خداوند متعال است و پیامبر، مبین ومجری و 
قائم مقام خداوند متعال است. پیامبر است که 
حکم خدا را می گوید و اجرا می کند، لذا شما 
فرماندهان باید بدانید که فرماندهی تان در امتداد 

فرماندهی خداست .«
نماینده ولی فقیه در ســپاه اظهار داشــت: 
»فرماندهان بــرای اینکه بخواهند یک مربی و 
هادی هدایتگر باشــند، باید از خودشان شروع 
کنند؛ چرا کــه معنویت برای فرماندهان کمال 
اخلاقی نیست، بلکه شــرط انجام مأموریت 
اســت. بنابراین فرماندهان بایــد زمانی را در 
طول روز برای معنویت و حسابرسی خود قرار 
دهند. یکی از مهم ترین نکات برای یک فرمانده 
این اســت که بــرای موفقیــت در مأموریت، 
هدف را گم نکند و در مســیر مســتقیم هیچ 
موقع توقف نداشــته باشــد.« حجت الاسلام 
حاجی صادقی در پایان با اشاره به نقش سپاه در 

مقابله با تهدیدات دشــمنان، تصریح کرد: »با 
تلاش و الگوگیری از فرماندهان خوش سابقه، 
پیش برندگی ســپاه همچنان حفــظ و تقویت 

می شود.«

 Bاحداث بوستان در دانشکده دافوس
به پاس رشــادت ها، مجاهدت ها و یادبود 
شــهدای مقاومت و به ویژه ســرداران شهید 
زاهدی و حــاج رحیمی با حضور فرماندهان، 
استادان، دانشجویان و کارکنان دافوس بوستانی 
به نام این دو شهید در دانشکده دافوس احداث 
شد. در این بوستان بنا به تأکید آیات و روایات 
نهال هــای مثمر زیتون و انجیر کاشــته شــد. 
کاشت نخســتین نهال این بوســتان به دست 
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی بود.

»ســرتیپ پاسدار سیدحســن مرتضوی« 
فرمانده قرارگاه منطقه ای قدس جنوب شــرق 
نیروی زمینی ســپاه با اعلام خبر توزیع سومین 
محموله کمک رســانی قــرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه در بین ســیل زدگان جنوب استان 
سیســتان و بلوچســتان گفت: »قرارگاه قدس 
نیروی زمینی ســپاه از ابتدای حادثه سیل اخیر 
در منطقه سیســتان و بلوچســتان اقدامات و 
خدمات مؤثری را به مردم این منطقه ارائه کرده 
و در ادامــه این خدمات جریانی جهادی امروز 
محموله ای بزرگ شامل آرد،مواد غذایی از قبیل 
برنج، روغن، انواع کنسروجات، ماکارانی، آب 
معدنی، رب و همچنین البســه ورزشی برای 
کودکان و نیز نوشــت افزار مدرســه بین مردم 

مناطق سیل زده در حال توزیع است.«
فرمانده قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه در 
ادامه گفت: »تاکنون کمک های نیروی زمینی 
ســپاه مبالغی بالغ بر 5 میلیارد تومان بوده که 
در مناطق سیل زده جنوب اســتان توزیع شده 
است.« فرمانده قرارگاه منطقه ای قدس نیروی 
زمینی سپاه اضافه کرد: »نیروهای امدادی این 
قرارگاه به صورت مداوم و شبانه روزی در مناطق 
سیل زده حضور دارند و مأموریت های امداد و 

نجات را اجرا می کنند.«
سرتیپ پاسدار مرتضوی تأکید کرد: »این 
کمک ها تا زمانی که نیاز مردم منطقه باشد، در 
کنار سایر خدمات جهادی و امدادرسانی سپاه 
ادامه خواهد یافت.« وی ادامــه داد: »قرارگاه 
قدس نیروی زمینی سپاه از آغاز سیل در استان 

سیستان و بلوچستان همواره در کنار مردم این 
خطه بوده و به کمک های خود ادامه می دهد.«

گفتنی است سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در همان ســاعات اولیه با وقوع سیل در جنوب 
سیستان و بلوچستان، آتش به اختیار در میدان 
کمک رســانی به مــردم در صحنــه وارد و در 
روزهای ســخت ســیل زدگان در کنــار آنان 
بوده اند. پیش از این نیز نیروی مردمی ســپاه در 
مسائل بحرانی دیگری همچون ایام کرونا، رفع 
تنش آبی با آبرسانی سیار و اجرای طرح جهاد 
آبرســانی، توزیع بســته های معیشتی، عمران 
و آبادانی و ســایر موارد در کنار مردم بوده و با 
روحیه جهادی و تفکر بسیجی توانسته لبخند 
رضایت را بر لبان مردم سیســتان و بلوچستان 

بنشاند.

نماینده ولی فقیه در سپاه

فرماندهان باید مربی و هادی باشند
فرمانده قرارگاه قدس جنوب شرق نیروی زمینی سپاه

هستیم سیل زدگان  کنار  در 

مراســم تودیــع و معارفه رئیس دانشــگاه شــهید 
محلاتی)ره( در سالن اجتماعات امام خمینی)ره( 
برگزار شــد. این مراسم با حضور »حجت الاسلام 
والمســلمین حاجی صادقــی« نماینــده ولی فقیه 
در ســپاه و جمعی از مسئولان اســتان قم، اعضای 
هیئت علمی، دانشجویان و کارکنان دانشگاه شهید 
محلاتی)ره( برگزار شــد. در این مراســم تکریم و 
قدردانی از حجت الاســلام دکتــر نجفی و معارفه 

حجت الاسلام دکتر هاشمی برگزار شد.
به گزارش صبح صادق نماینده ولی فقیه در سپاه 
گفت: »مهم ترین ویژگی هــای موفقیت مؤمن این 
است که هرگز نه هدف و مقصد را فراموش می کند و 
نه مسیر را گم می کند. این خیلی مهم است که انسان 
بداند هدفمند آفریده شده و هرچه از عمر و سرمایه ها 
در این راه استفاده نشود، بازنده است. خدا در قرآن 
 بازنده اند. »ان 

ً
قسم یاد کرده است که انسان ها عموما

الانسان لفی خســر« خیلی ها جاده را گم کرده اند، 
چون هدف را گــم کرده اند. طبق آیــات و روایات 
توقف و در جا زدن هم، یعنی خسران، اما انسان های 
مؤمن منفعل نیستند؛ بلکه فعالند و در برابر حوادث 
مختلف چه تلخ و شیرین دنبال بالا رفتن هستند.« 
وی ادامه داد: »در زندگی مواظب باشــیم حوادث 
مــا را مدیریت نکنند و ما حوادث را مدیریت کنیم. 
مهم تریــن عاملی که باعث مرگ ما می شــود پیش 
از آنکه بمیریم، غفلت های ماســت که باید مراقب 
باشیم. خدا در قرآن چند بار یادآوری کرده است. همه 
انسان ها در زندگی اســیر گرایش های شان هستند. 
انسان ها را به لحاظ گرایش به دو گروه تقسیم می کنند 

1ـ مریدان دنیا و 2ـ مریدان آخرت که خدا به هر دو 
گروه کمک می کند. آنکه دنیا می خواهد به او می دهد 
و هر که آخرت خواســت، به او اعطا می کند. کسی 
که آخرت را انتخاب می کند، شاید سختی بکشد، 
اما لذت می برد. شهادت هدیه الهی است. شهادت 
شــهید زاهدی چقدر پربرکت بود و چه زلزله ای در 
کل دنیا به پا کرد که ان شــاءالله برکاتش را خواهید 
دید.« حجت الاســلام والمسلمین حاجی صادقی 
در ادامه با توجه به هدف تشــکیل دانشــکده شهید 
محلاتی گفت: »این دانشــکده باقیات الصالحات 
شهدای گذشته ما، به ویژه مرحوم طاهری خرم آبادی 
و شهید محلاتی است که هدفمند شکل گرفته است. 
هدف اولیه دانشکده شــهید محلاتی تربیت مربی 
دینی و پاسداران بود، بعد گسترش یافت و بزرگ تر 
شد. هدف و رسالت بعدی آن تربیت همه کادر مورد 
نیاز نمایندگی، مربی، مدیر، هادی سیاسی، مسئول 

و ناظر بــود که این هدف نباید گم شــود و نباید در 
آموزش هــا و برنامه ریزی ها مورد غفلت قرار گیرد. 
همه اقدامات آموزشی و غیر آموزشی و تربیتی باید 
در راستای این هدف باشــد.« نماینده ولی فقیه در 
سپاه با اشاره به اینکه امروزه تربیت مربیان به تحول 
نیاز دارد، اظهار داشت: »دیگر مثل 30 سال پیش و 
حتی 10 سال پیش نمی شود مربی تربیت کرد. امروز 
برای سپاه مربیان، هادیان و مدیران متفاوتی احتیاج 
داریم که این تحول الزاماتی دارد و از جذب شــروع 
می شود. باید برای این دانشکده سراغ کسانی رفت 
که لااقل بالقوه هم شایستگی، هم انگیزه و هم شوق 
مربی گری یا مســئولیت در مجموعه نمایندگی را 
داشته باشند. اینجا معامله با خداست. دوم در بحث 
آموزش باید دو محور مورد توجه باشد: 1ـ آموزشی 
که همه دانشجویان باید ببینند و شامل علم و ایمان 
می شــود. 2ـ آموزش های تخصصی برای مربیان و 

مدیران.«
حجت الاســلام حاجی صادقی نکاتی را برای 
پیشرفت و چشــم انداز دانشکده شــهید محلاتی 
بیان کرد و گفت: »این دانشــکده باید الگوی همه 
دانشگاه های سپاه باشد. برای همین باید یک سری 
نکات را توجه کنــد 1ـ به روز کــردن آموزش ها و 
محتواها. روش کنونــی باید تغییر کند و به صورت 
کارگاهی بشــود، 2ـ اســتادان باید قاطعیت داشته 
باشند تا این دانشجوها همانند خودشان مربی شوند. 
3ـ کسانی که شایستگی مربی گری دارند، در صحنه 
استادی حضور پیدا کنند 4ـ اهتمام به کارورزی در 

دوره های تربیت حتما باید شکل بگیرد.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه در پایان با ســپاس 
و قدردانــی از زحمــات حجت الاســلام نجفی، 
حجت الاســلام هاشــمی را به عنوان رئیس جدید 

دانشگاه شهید محلاتی)ره(  معرفی کرد.«

چاپ دفترچه بیمه درمان 
متوقف شد

معاونت ســلامت، آموزش پزشــکی و 
دفاع زیســت سپاه اعلام کرده؛ با توجه به 
ابلاغیه ستاد کل نیروهای مسلح و سازمان 
خدمات درمانی نیروهای مســلح، چاپ 
دفترچــه بیمــه از اول خردادمــاه 1403 
متوقف خواهد شــد. به گــزارش صبح 
صادق بنا بر اعلام ایــن معاونت، از این 
تاریخ خدمات الکترونیکی بیمه ای در کلیه 

مراکز درمانی ارائه خواهد شد. 
معاونت ســلامت و آموزش پزشکی 
و دفاع زیستی ســپاه در ادامه به ضرورت 
پیگیری مجدانه، رفع مشکلات و موانع 
نسخه نویســی  شــرایط  آماده ســازی  و 
الکترونیکی در همه مراکز درمانی رده های 

سپاه تأکیده کرده است. 

پاداش پایان خدمت 
وابستکان واریز شد

معاونت نیروی انســانی سپاه اعلام کرد: 
با حمایت های مــادی و معنوی فرمانده 
محترم کل سپاه در راستای ایجاد انفصال 
کرامت آمیز و رضایت بخش، نظر به تأمین 
اعتبار از ســوی معاونت برنامه و بودجه، 
کلیه مطالبات مرخصی و پــاداش پایان 
خدمت وابستگان تا پایان اسفند 1402 به 

حساب آنها واریز شد.
معاونت نیروی انســانی ســپاه ابراز 
امیــدواری کرد، که ایــن موضوع باعث 
کاهــش دغدغه هــای مالی وابســتگان 
و خانواده هــای آنــان و افزایش ســطح 

رضایتمندی شان باشد. 

خدمت رسانی در پی 
آبگرفتگی در شیراز

جانشــین فرماندهــی ســپاه فجر در 
قرارگاه حضرت احمد بن موسی )ع( از 
خدمت رسانی گروه های جهادگر بسیجی 
در پــی آبگرفتگی برخی مناطق شــیراز 
خبر داد و گفت: ۷0 منزل مســکونی از 
کمک هــای نیرو های جهــادی بهره مند 
شدند. سرهنگ پاســدار مجید علی پور 
اظهار داشت: به دنبال بارندگی تگرگ و 
بارندگی شــدید جهادگران بسیجی سپاه 
شــیراز با هدف امدادرســانی به برخی 

مناطق کلانشهر شیراز اعزام شدند.
وی با اشاره به آمادگی 5 ناحیه بسیج 
در سطح کلانشهر شیراز، افزود: به کمک 
این گروه هــای جهادی اقداماتی همچون 
تخلیه آب منازل و پاکســازی آن منطقه از  
گل و لای ناشــی از آبگرفتگــی صورت 

گرفت.



محمدحســین  حجت الاســام  ســروده  
انصاری نژاد در اســتقبال از غزل رهبر حکیم 
و ادیــب انقاب که بیتی از آن را در آســتانه  
عملیات تنبیهی »وعده صــادق« علیه رژیم 
کودک کش و غاصب صهیونیستی خواندند.

دلا! ز معرکه  محنت و با مگریز
چو گردباد به هم پیچ و چون صبا مگریز

چه گفت آینه بر خیز و از بلا مگریز
به جز به حضرت روحی له الفدا مگریز

به روز واقعه شرط ولا بلانوشی ست
به شام حادثه برخیز از بلا مگریز

از آن درخت تو انی انااللهی بشنو
به حُکم لاتخف از بیم اژدها مگریز

رده  دریا عصای معجزه را
ُ
بزن به گ

هزار نیل بر آشوب با عصا مگریز

اگربه هم بخورد نظم آسمان مهراس
به وقت چرخش منظومه  هدا مگریز

به شرح سلسله  موج ها کسی می گفت
که از خدای به دامان ناخدا مگریز

در استجابت گیسوی لیله الاسراست
امام آینه ها دست بر دعا، مگریز

بر این کرانه، شبیخون خشم زیتون هاست
از این کرانه  زیتونی خدا مگریز

به رود باختری آن سوار موعود است
از آن کرانه صدا می زند تو را، مگریز

لچرخ ذوالفقار علی ست
ُ
تمام معرکه گ

تمام معرکه توفان لافتی، مگریز

به هر کران هیجان ستارگان بنگر
ستاره سوختگان را بزن صدا، مگریز

به خون غزه که شرب الیهود شد سوگند
در آ به قلعه  خیبر از آن غزا مگریز

به پیش تیغ علی مرحب آمده ست دو نیم
به پشت معرکه هنگام مرحبا مگریز

بگو به خصم در این آسیا بگردانی 
تو را که گفت در این دور آسیا مگریز

بگو به مدعی انکار آفتاب چرا
در این تجلی و الشمس و الضحی مگریز

جراحتی ست اگر قبله  نخستین را
اجابتی ست در آن قبة الصفا مگریز

چه گفت آینه »فرو إلی الامام« تو را
چه گفت آینه الا به سوی ما مگریز

اگر تمام زمین غرق شمر و حرمله شد
در اقتدا به شهیدان کربلا مگریز

صدای کیست به لبیک یا امین الله
قسم به شور امینان کبریا مگریز

بیا به ساحت دارالشفای چشم امین
دل شکسته ام از نسخه  شفا مگریز
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 همسفره رزمندگان

مولاجان، تو همان معلمی هستی که بهتر 
از هر کسی می داند که باغ وجود من کی به 

بار می نشیند و کی به خزان می رود. 
آقاجان! روح کویری من به دســت سبز تو 
آباد می شــود. حرف به حرف کلمات تو 
پیامبرانی هستند که بذر زندگی را در دلم 
ســبز می کند و کلمه به کلمه گفته های تو 
اولیایی هســتند که راه را برای من روشن 
می کنــد. می دانم که رو ســفیدی من به 
درس هایی است که روی تخته سیاه دنیا به 

یادگار گذاشته ای. 

 B!تو عزیزترین معلم منی
 همان کســی که بــا نور کلامــش پرده 
تاریکی ها را به کناری زد و مرا با خورشید 
زندگــی آشــتی داد. همــان کســی که 
چروک های پیشــانی اش به رنج باغبانی 
می رسد که سال هاســت گل هایش را از 
بیم خزان، به بهارهای در راه سپرده است، 
باغبانی که هر جمعه با لبخندی بی پایان، 
بهار را به باغش دعوت می کند. مولاجان 
یا صاحب الزمان)عج(، دل مان می خواهد 
صدایت را بشنویم؛ صدایی که از روزهای 

نیامده برای مان زندگی را می آورند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت علی)ع( می فرمایند: »کســی که خود را پیشوای مردم قرار داده، باید پیش از آموزش دیگران، 
خــود را آموزش دهــد و پیش از آنکه دیگران را بــا زبان، ادب بیاموزد، باکــردارش ادب آموزد و البته 

آموزش دهنده و ادب آموز خود بیش از آموزگار و ادب آموز مردم، شایسته تجلیل است.« 
)مثیرالاحزان، ص5۰(

 آموختن علم
   صادقانه    

زندگی به انســان عطا شد، چون خداوند مطمئن بود که انسان از پس مشکلات زندگی برمی آید. او از 
قدرت و توانایی انســان برای عبور از دشــواری ها و سختی های این زندگی مطمئن بود. وقتی صاحب 
هستی به اقتدار و توانمندی انسان باور دارد، جایی برای ناامیدی نیست. در حین مبارزه و تلاش، خواهی 
دید که مشکلات کمرنگ می شوند، آن لحظه همان نقطه ای است که باید لبخند بزنی و خدا را به خاطر 

توانایی هایت شکر کنی.

 نعمت زندگی
   صبحانه    

یــک روز که آقــا در جبهــه مهمان ما 
بودند، برای شــان غذای متوســطی در 
نظر گرفتــه بودیم. به نظر مــا این غذا 
هیچ غیر عادی نبود. ایشــان مهمان ما 
بودند. ما باید پذیرایــی می کردیم، اما 
آقــا در همــان ابتــدای ورود فرمودند: 
فلانــی از همــان غذایی کــه خودتان 
می خوردیــد و به رزمندگان می دهید به 
من هم بدهیــد. نکند که چیز اضافه ای 
در نظــر بگیرید. من عرض کــردم آقا 
شما مهمان ما هستید و ما وظیفه داریم 
که از چنیــن مهمان عزیــزی پذیرایی 
کنیم. فرمودند نــه پذیرایی که به غذای 
رنگارنگ نیســت. من همان غذایی را 
می خورم که رزمندگان می خورند. نکته 
دیگری که برایم عجیب بود، مجالست 
و همنشــینی عادی و متواضعانه ایشان 
بود. در آن موقع رئیس جمهور کشــور 
بودند، حتی بعضی از آقایان دیگری که 
در ملاقات های غیررســمی و در زمان 
استراحت شان خدمت ایشان می آمدند، 
همانند اعضای خانواده و فرزندان شان 
برخورد می کردند و این نشــانه تواضع 

ایشان بود. 

سردار امیر حیات مقدم

 معلم من!

   کتیبه    

   تلخند    
پاسخ آمریکایی ها به دانشجویان حامی فلسطین / کارتونیست: درکاوی عبدالله-مراکش

VETO

 شرط ولا

نفیسهمحمدی
دبیر گروه جوان

 داستان  

ترخون

 همیــن کــه لقمه غــذا را بــه دهانش 
می گذاشــتم، می گفــت: »یــه آشــی 
می گرفتیم صبحا، هنوز مزه اش زیر زبونمه... از اون 
آشا بگیر... می دونی مغازش کجاس؟ همونجا که 
اکبر نفتی، نفت میاره... علی بلده...« آدرس مغازه 
آش فروشــی هم به بیست ســال پیش و شهری که 
زندگی می کردند، برمی گشت. چند بار تقلا کرده 
بودم که بخرم یا برایش بپزم، شاید در این روزهای 
بیماری کمی خوشحالش کنم، اما نظرش را جلب 
نمی کرد. بی بی یــادگار و امانت بابا بود. مامان هم 
خیلی روی بی بی حساس بود و سفارشش این بود 

که به خاطر بابا هم که شده پیرزن را تنها نگذاریم.
از روزی که خبر شهادت پدرم را که پسر بزرگ 
بی بی بود، داده بودند، فراموشــی شدیدتر شده بود 
و فقط خاطرات خوش گذشته را مرور می کرد. به 
نظرم یک جور خود درمانی بود برای التیام از دست 
 از دست دادن پسرش، 

ً
دادن ها و تلخی ها مخصوصا

پسر غیوری که ســال ها در جنگ تحمیلی حضور 
داشت و بعد هم مدافع حرم شده بود و مستشار... 
. غصه شهادت مظلومانه پدرم، سختی ها و بیماری 

مادر، فراموشی و بی تابی های شبانه بی بی و گاهی 
زخم زبان ها، رمقم را می گرفت، اما همین که حس 
می کردم بابــا از این ایســتادگی و حمایتم راضی 

ا ست، خوشحال بودم.
موعد ناهار بی بی شــده بود. بلنــدش کردم و به 
زحمت روی تخت نشاندمش. چشمش به پارچ استیل 
روی طاقچه افتاد. از خوشحالی لبخندی زد و گفت: 
»آش ســبزی گرفتی؟ بچه ها رو بگو بیان همه دور هم 
صبحونه آش داریم...« و تقلا کرد که از جا بلند شود. 
اشک توی چشمم جمع شد. آرام گفتم: »بی بی مگه 
آش رو توی پارچ می ریزن؟« خندید. انگار منتظر بود 

سفره ای پهن شود و دور سفره بچه ها را ببیند.
ـ آره ننه، پــارچ می بریم آش می گیریم، بچه ها 

کوچیکن... اندازه  اندازه اس... 
کمی سوپ به دهانش گذاشتم. با بی میلی مزمزه 
کرد و گفت: »آش ســبزی بگیر ننه، این مزه نمی ده 
که...« چقدر دلم می خواست پیرزن را راضی کنم. 
شاید اشتهایش باز می شــد، شاید کمی به بازیابی 
خاطراتش کمک می شــد، یا حداقل بار غصه ام را 
زمین می گذاشتم. ورد زبانش شده بود: »بگو علی 
بیاد منو ببــره خونه مون... بگو علــی بیاد منو ببره 
دکتر... علی... علی... علی...« تمام فکر و ذکرش 
همین بود. غذا را نخورد و خوابید. دل شکســته و 
غمگین حبوبات را شستم و گوشه ای گذاشتم تا یک 

بار دیگر شانسم را برای جلب رضایت بی بی به کار 
بگیرم. ســری به مادر زدم. دارو خورده و خوابیده 
بود. دوره های شــیمی درمانی اگر چه موفقیت آمیز 
بود؛ اما خســته و بی رمقش کرده بود. به عکس بابا 
زل زدم و به طوفانی که راه گلویم را ســد کرده بود، 

مجال سرکشی دادم.
ـ بابــا! من چیکار کنم آخه؟ وقتی بودی حداقل 
با یه تلفنی، پیامی، دیدار کوتاهی دلم شاد می شد، 
قوت قلب داشتم، الان دست تنها چیکار کنم؟ اصلا 

از حال بی بی خبر داری؟
همانجا روی مبل دراز کشــیدم. شب قبل هم 
نخوابیده بودم. همین که چشــم هایم را بستم، بابا 
را توی باغ قدیمی پدربــزرگ دیدم، اما به جای آن 
 همه درخت میوه، سبزی کاشــته بود. گفتم: »بابا 
سبزی کاشــتی؟ این  همه؟« خندید. از آن خنده ها 
که تا ته دلم نفوذ می کرد. گفت: »همه ش ترخونه.. 

ترخونش که زیاد باشه مزه  آش عالی می شه...«
همین و از خواب پریدم. دم غروب آش سبزی 
آماده شده بود. به سفارش بابا ترخونش را زیاد کرده 
بودم و بویــش همه جا پیچیده بود. همین که بی بی 
قاشــق آش را به دهان گذاشــت، با خنده عمیقی 
گفت: »علی برام آش آورده؟ گفتم که علی بلده از 
کجا بخره...« از پشت پرده اشک، بابا همچنان توی 

قاب عکسش می خندید.

برگرفته از یک داستان واقعی

سیدهمهرانهمیرزاده
کارشناس روانشناسی 

شــکلات تلخ: در هر 28 گرم شکلات تلخ، 64 میلی گرم منیزیم وجود 
دارد. این خوراکی لذیذ و پرطرفدار 16 درصد از نیاز روزانه بدن به منیزیم 
را تأمین می کند. آجیل و خشکبار: منابع غذایی منیزیم می تواند با خوردن 
خشکبار نیز انجام شود. از میان انواع خشکبار، بادام و بادام هندی منبعی 
غنی از منیزیم به شــمار می آیند. حبوبات: یک فنجان لوبیای قرمز پخته 
شــده حاوی 120 میلی گرم منیزیم بوده و 30 درصد از نیاز روزانه بدن را 
برطرف می کند. حبوبات حاوی فیبر بالایی هستند و با کاهش کلسترول 
در بدن ریسک ابتلا به بیماری های قلبی را کاهش می دهند. دانه ها: از میان 
دانه ها دانه چیا و کدو تنبل غنی ترین خوراکی ها از لحاظ منیزیم هستند.  
غلات: اکثر مواد مغــذی را می توانید در غلات کامل بیابید. این گروه از 
غذاها منابع ایده آلی برای تأمین منیزیم بدن هستند. به این منظور می توانید 
از گندم، جو، کینوا و… بهره بگیرید. ویتامین های گروه ب، سلنیوم و منگنز 
از دیگر مواد مغذی موجود در غلات کامل به شــمار می آیند. ماهی های 
چــرب: از دیگر منابع غذایی منیزیم می توان به بعضی ماهی های چرب 
اشــاره کرد. از جمله این ماهی ها می توان ماهی سالمون، خال مخالی و 
هالیبوت را نام برد. سبزیجات برگ سبز: کلم پیچ، اسفناج و برگ شلغم از 
جمله سبزی هایی هستند که مقادیر بالایی منیزیم را در خود جای داده اند. 
برای نمونه، یک فنجان اسفناج پخته شــده 15۷ میلی گرم منیزیم دارد. 
مکمل های حاوی منیزیم: گاهی حتی با وجود رعایت رژیم غذایی سالم، 

بدن انسان با کمبود منیزیم مواجه می شود.

    سلامت    

یم منیز تأمین   

 به طور معمول درس می خواندند، 
ً
بارها شاهد بوده ایم دانش آموزانی که قبلا

یکباره از درس خواندن دست کشیده اند. از دست دادن علاقه به درس یکی 
از دغدغه های والدین است و باید بدانیم با فرزندی که به مطالعه علاقه ندارد، 

چه باید کرد و رفتار صحیح با بچه های بی علاقه به درس باید چگونه باشد؟
عوامل گوناگونی می تواند بی میلی به درس خواندن را در کودک ایجاد 
کند: تشویق نکردن مادی و اکتفا به تشویق کلامی، تشویق های مادی و روانی 
در علاقه مندی فرزندان به مطالعه مؤثر است و موجبات پیشرفت تحصیلی 
آنــان را فراهم می کند. تنبیه برای وادار کــردن به مطالعه و در حین انجام 
آن، سبب می شــود که فرزندان رفته رفته علاقه خود را به مطالعه از دست 
بدهند. ضعف هایی که دانش آموزان در ســنوات قبلی تحصیل داشته اند، 
یکی از دلایل بی علاقگی در کودکان است؛ یعنی به علت ناآشنایی با پیش 
نیازها، مطالب آن را نمی فهمند و طبیعی اســت که درک نکردن مطالب 
در ســال جاری، موجب بی رغبتی به مطالعه می شــود. جالب و جذاب 
نبودن کتاب های درســی و حجم زیاد آنهــا، کمتر میل و انگیزه مطالعه را 
در دانش آموز پدید می آورد. نبود استراحت و خواندن به طور پیوسته زمینه 
خســتگی و دلزدگی از مطالعه را فراهم می آورد و موجب احساس تنفر از 
مطالعه می شود. وجود اختلالاتی مانند اضطراب، افسردگی، تحرک بیش 
از حد، نداشتن خودباوری، وسواس فکری و اختلالات دیگری نظیر اینها 
موجب می شود فرد رغبت کافی برای مطالعه نداشته باشد. درمان این گونه 

اختلال ها می تواند موجب افزایش علاقه فرد به مطالعه شود. 

 راه نرفته  

 بچه درس نخوان
محبوبهساداترضوی

کارشناس تغذیه


